

**ÍNDICE**

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME</b> .....	3
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00000046/2022 .....	3
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00000048/2022 .....	3
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ</b> .....	3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 210/2022 .....	3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2022 .....	3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 212/2022 .....	3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2022 .....	3
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS</b> .....	4
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 .....	4
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREÇOS ELETRÔNICO - 36/2022 .....	9
PARECER TÉCNICO TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 .....	20
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI</b> .....	21
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022 .....	21
EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2022 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022 .....	21
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI</b> .....	21
PORTARIA Nº 39; 14 DE OUTUBRO DE 2022 - SEMUS .....	21
PORTARIA Nº 38; 14, DE OUTUBRO DE 2022 - SEMUS .....	22
PORTARIA Nº 40; 14 DE OUTUBRO DE 2022 - SEMUS. ....	22
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA</b> .....	23
EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2022-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-PMC .....	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO</b> .....	23
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 300/2022-SEMED. PROCESSO ADM. Nº 071/2022. ....	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR</b> .....	24
LEI MUNICIPAL 189/2022 QUE DISPÕEM A DENOMINAÇÃO DO NOVO NOME DO HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO DOS SANTOS OLIVEIRA .....	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAU</b> .....	24
AVISO DE ADESÃO A ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013.1/2022 .....	24
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2022 C. F. FERREIRA .....	24
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PE Nº 052/2022 .....	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO</b> .....	24
PORTARIA Nº 174/2022 .....	24
PORTARIA Nº 175/2022 .....	25
PORTARIA Nº 176/2022 .....	25
PORTARIA Nº 177/2022 .....	25
PORTARIA Nº 178/2022 .....	25
PORTARIA Nº 179/2022 .....	25
PORTARIA Nº 180/2022 .....	25
PORTARIA Nº 181/2022 .....	26
PORTARIA Nº 182/2022 .....	26
PORTARIA Nº 183//2022 .....	26
PORTARIA Nº 184/2022 .....	26
PORTARIA Nº 185/2022 .....	26
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES</b> .....	27
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 356/2022 .....	27
EXTRATO DO CONTRATO Nº 362/2022 .....	27
EXTRATO DO CONTRATO Nº 363/2022 .....	27
EXTRATO DO CONTRATO Nº 375/2022 .....	27
EXTRATO DO CONTRATO Nº 376/2022 .....	27
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR</b> .....	27
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 134/2022, PROCESSO ADMI N.º 484/2022-PMM .....	28
EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/2022 - PA Nº 020/2022- PE Nº 006/2022 .....	28
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS</b> .....	28
TERMO DE ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 .....	28
RESULTADO DE LICITAÇÃO .....	28
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2022 .....	28
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2022 .....	29
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2022 .....	29

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2022 .....	29
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS</b> .....	29
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 014/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 .....	29
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 015/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 .....	30
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 016/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 .....	30
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 017/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 .....	30
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES</b> .....	30
PORTARIA Nº 633, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. ....	30
PORTARIA Nº 634, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. ....	30
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO</b> .....	31
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2022 .....	31
RESENHA DO CONTRATO Nº 210/2022 .....	31
RESENHA DO CONTRATO Nº 211/2022 .....	31
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA</b> .....	31
EXTRATO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO .....	31
RESULTADO DE LICITAÇÃO (FRACASSADO) .....	31
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS .....	31
EXTRATO DE CONTRATO .....	32
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO</b> .....	32
EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2022 - PMP .....	32
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS</b> .....	34
PREGÃO ELETRONICO 044/2022-SRP .....	34
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE</b> .....	34
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 .....	34
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO</b> .....	34
EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2022 .....	34
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO AZEITÃO</b> .....	35
EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2022 .....	35
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São FRANCISCO DO MARANHÃO</b> .....	35
PORTARIA Nº 23/2022 - GP .....	35
PORTARIA Nº 24/2022 - GP .....	35
PORTARIA Nº 25/2022 - GP .....	35
PORTARIA Nº 27/2022 - GP .....	36
PORTARIA Nº 28/2022 - GP .....	36
PORTARIA Nº 29/2022 - GP .....	36
PORTARIA Nº 30/2022 - GP .....	36
PORTARIA Nº 31/2022 - GP .....	36
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DO PARAÍSO</b> .....	37
LEI Nº 0223/2022 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 .....	37
TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO Nº 078A/2022 .....	37
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DO SOTER</b> .....	38
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2022 .....	38
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2022 .....	47
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 .....	50
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022 .....	51
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022 .....	51
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS</b> .....	51
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 039/2022 - SRP .....	51
AVISO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022. ....	58
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS</b> .....	58
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-PROCESSO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº 121/2022 .....	58
DECRETO Nº 25, DE 14 DE OUTUBRO DE 2.022. ....	59
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São VICENTE FERRER</b> .....	59
RESENHA DO CONTRATO Nº 155/2022 .....	59
RESENHA DO CONTRATO Nº 156/2022 .....	59
RESENHA DO CONTRATO Nº 157/2022 .....	59
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO</b> .....	59
TERMO DE ENCERRAMENTO CARTA CONTRATO Nº 353.343.01/2022 .....	59
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA</b> .....	60
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022. ....	60
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 035/2021. TOMADA DE PREÇO N.º 002/2021 .....	60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME****AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00000046/2022****PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00000046/2022. ORGÃO REALIZADOR:** Comissão Permanente de Licitação. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 013/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **TIPO:** MENOR PREÇO. **OBJETO:** Objetivando o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa (as) para prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de veículos automotivos com fornecimento (reposição) de peças para atender a demanda operacional das Secretarias e Fundos Municipais pertencentes ao Município de Arame - MA. **ORGÃO LICITANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO. **LOCAL/SITE:** <https://www.licitanet.com.br/>. **DATA:** 28/10/2022. **HORÁRIO:** 10h30min. (DEZ HORAS E TRINTA MINUTOS). **EDITAL:** O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/>. Dúvidas poderão ser retiradas junto à Comissão Permanente de Licitação-CPL, situado na Rua Nova, s/n - Centro - Arame - MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Arame - MA, 14 de Outubro de 2022. Cristiano de Sousa do Nascimento - Pregoeiro Municipal.

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*  
*Código identificador: 06a6c94893f68c63c0529503d3739c84*

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00000048/2022****PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00000048/2022. ORGÃO REALIZADOR:** Comissão Permanente de Licitação. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 013/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **TIPO:** MENOR PREÇO. **OBJETO:** Objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para a aquisição de 02 (dois) veículos tipo caminhonete cabine dupla zero Km, para atender a demanda operacional dos Serviços de Proteção Social Básica vinculado ao Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social do Município de Arame - MA. **ORGÃO LICITANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL. **LOCAL/SITE:** <https://www.licitanet.com.br/>. **DATA:** 28/10/2022. **HORÁRIO:** 16:00 horas. (DEZESSEIS HORAS). **EDITAL:** O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/>. Dúvidas poderão ser retiradas junto à Comissão Permanente de Licitação-CPL, situado na Rua Nova, s/n - Centro - Arame - MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Arame - MA, 14 de Outubro de 2022. Cristiano de Sousa do Nascimento - Pregoeiro Municipal.

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA*  
*Código identificador: eaa9987e8f3fb6f5503601f905aac314*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ****EXTRATO DE CONTRATO Nº 210/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 210/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 265/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº

06.008.569/0001-80, por intermédio do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.209/0001-10, CONTRATADO: empresa, M. F. SILVA DA COSTA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.245.055/0001-55. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pneus afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Axixá-MA. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a parti da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 1.672,00 (mil seiscentos e setenta e dois reais). BASE LEGAL: Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (FMAS). Polyanna Pires Boaes, pela Contratante e Mario Franklin Silva da Costa, pela contratada.

*Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES*  
*Código identificador: 98e7803caf1a61c6b7526c67b8dd007d*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 268/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Infraestrutura, CONTRATADO: empresa, A. J. S. SILVA FILHO, inscrita no CNPJ sob o nº 45.098.012/0001-39. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de material de construção, afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Infraestrutura do município de Axixá-MA. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a parti da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 78.156,05 (setenta e oito mil cento e cinquenta e seis reais e cinco centavos) BASE LEGAL: Lei Nº 8666/93 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (Próprio). Josenilton Gomes Santos Junior, pela Contratante e Aldo José Souza Silva Filho, pela contratada.

*Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES*  
*Código identificador: f2293bf1023aa6d7a196ffb1d1f75dc1*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 212/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 212/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 236/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde (FMS) inscrito no CNPJ sob o nº 13.654.382/0001-19, CONTRATADO: empresa, COMERCIAL PRASERES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.193.094/0001-40. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Axixá-MA. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a parti da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 66.588,65 (sessenta e seis mil quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos) BASE LEGAL: Lei Nº 8666/93 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (FMS). Thiago Martins Santos, pela Contratante e Railson Costa Praseres, pela contratada.

*Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES*  
*Código identificador: 315af560471f7afc5c3f4921df80eb3d*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 265/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde (FMS) inscrito no CNPJ sob o nº 13.654.382/0001-19, CONTRATADO: empresa, M. F. SILVA DA COSTA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.245.055/0001-55. OBJETO: Contratação de empresa para o

fornecimento de pneus afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Arixá-MA. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a parti da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 5.136,00 (cinco mil cento e trinta e seis reais) BASE LEGAL: Lei Nº 8666/93 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (FMS). Thiago Martins Santos, pela Contratante e Mario

Franklin Silva da Costa, pela contratada.

*Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES*  
*Código identificador: f679074b867c17651c59fae6a9f8019c*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS**

### **ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022**

#### **ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 Processo Administrativo n º 38380/2022**

Aos quatorze de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, na sala da Comissão Permanente de Licitação, sito na Praça Professor Joca Rego, 121, Centro, C. E. P. Nº 65.800-000, Balsas, Estado do Maranhão, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação designado pela Portaria nº 01/2022-GAB e demais presentes. A Sessão destinada ao recebimento e dos envelopes Habilitação, propostas e julgamento da **TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022**, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL de interesse do município de Balsas - MA, com a finalidade de selecionar a melhor proposta para **Contratação de empresa especializada para a construção do Ambulatório Municipal de Balsas - MA, sob (ordem de serviço) com recurso da Secretaria Municipal de Saúde.**

A Comissão, às 09h:00min (nove horas), declarou aberta a sessão solicitando aos participantes que apresentassem suas credenciais à mesa.

A Comissão Permanente de Licitação conduziu a sessão de Tomada de Preço, conforme disposições contidas na Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Complementar Nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações dispostas na Lei Complementar Nº 147/2014 e de acordo com as normas definidas no edital e seus anexos da referida Tomada de Preços. A Presidente informou aos presentes quanto a subordinação dos mesmos as cláusulas editalícias, oportunizando assim se retirassem da sessão se assim desejarem, quem não está de acordo com o exigido.

Por fim, analisou-se os autos do processo, onde verificou-se que na fase externa do processo, consta-se com os referidos documentos de competência dos respectivos departamentos, vejamos: 1- Comunicado de pedido de abertura do processo pelo secretário da respectiva secretaria, juntamente com o Projeto Básico e seus Anexos, devidamente assinado e elaborado pelo engenheiro responsável pela Secretaria; 2- Dotação Orçamentaria atestada pela Contabilidade, 3- Despacho de concordância e autorização do processo licitatório pelo Chefe de Gabinete, e autorização para confecção da minuta de edital pela CPL; 4- Minuta do edital e seus anexos, com o devido parecer jurídico de aprovação e regularidade pela procuradoria Geral do Município de Balsas, da minuta do edital.

Registra-se que a CPL-BALSAS foi devidamente orientada em relação às licitações do município de Balsas, que no período da Pandemia do COVID-19, deverá ser seguido o Decreto municipal nº 22 de 20 de março de 2020. Em observância a orientações normativas, a prefeitura de Balsas -MA, assegura o cumprimento de medidas de prevenção ao Covid 19, tais como: vedação de presença, na sessão, de representantes das empresas e de agentes de compras pertencentes ao grupo de risco; presença de mais de 1 (um) representante da empresa na sessão; cada licitante deverá levar sua própria máscara e luvas, essa última caso desejar; disponibilização de álcool gel (70% inpm) para todos os presentes; organização do recinto com afastamento mínimo de 1 (um) a 2 (dois) metros de distância entre os presentes; intensificação da higienização das áreas de acesso a sala onde a sessão ocorrerá, além da higienização do próprio recinto, com especial atenção às superfícies mais tocadas (maçanetas, mesas, cadeiras, corrimões).

Considerando que em 05 de abril de 2020, foi emitido novo decreto municipal nº 27, determinando que as licitações desta municipalidade fossem mantidas, resta a comissão realiza-las nos termos determinados no DECRETO.

#### **REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA**

Reaberta a sessão, assim, na data e horário acima designados para a sessão pública, compareceu os seguintes participantes:

- 1 - MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI, CNPJ Nº 31.069.664/0001-30**, neste ato representante, ausente;
- 2- CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA** CNPJ Nº 10.895.537/0001-80, neste ato representado pelo o Sr. André Natividade Baptista, inscrito no C. P. F. sob o Nº 644.912.773-20; EPP
- 3- ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI** CNPJ Nº 29.232.291/0001-25, representante, ausente;
- 4- E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA** CNPJ Nº 07.940.654/0001-44, representante, ausente;
- 5- CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA**, CNPJ Nº 02.354.503/0001-90, neste ato representado pela Sra. Ana Paula Lustosa da Silva, inscrita no C. P. F. sob o Nº 021.826.563-83; EPP
- 6- ASCON LTDA**, CNPJ Nº 17.190.416/0001-12 neste ato representado pelo Sr. Lucas Vinicius Santos Coelho, inscrito no C. P. F. sob o Nº 045.098.133-92; ME
- 7 -D B DA SILVA E CIA EPP**, CNPJ Nº 17.217.628/0001-46, representante, ausente;

**8- R A S SOUSA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA** CNPJ Nº 11.451.552/0001-32, neste ato representado pela o Sra. Kelliane Guterres Ribeiro, inscrito no C. P. F. sob o Nº 004.408.073-52; demais porte

Registra-se que a empresa **ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI** CNPJ Nº 29.232.291/0001-25, representante legal o Sr. Lucas Silva rego, inscrito no C. P. F. sob o Nº 059.446.583-47, esta participando à distancia, na qual enviou seus envelopes de Habilitação e Proposta e seu respectivo credenciamento na qual foi protocolado nesta Secretaria Municipal de Licitações e contratos.

Iniciando-se os trabalhos passou-se para análise da documentação de novo credenciamento da empresa **CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA** CNPJ Nº 10.895.537/0001-80, neste ato representado pelo o Sr. André Natividade Baptista, inscrito no C. P. F. sob o Nº 644.912.773-20, pela Presidente, membros da CPL e licitantes presentes, após análise a presidente indagou se haveria questionamentos conforme segue:

EMPRESA	QUESTIONAMENTO
MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI	AUSENTE
CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA	SEM QUESTIONAMENTO
E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA	AUSENTE
ASCON LTDA	SEM QUESTIONAMENTO
CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA	SEM QUESTIONAMENTO
D B DA SILVA E CIA EPP	AUSENTE
R A S SOUSA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA	SEM QUESTIONAMENTO
ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI	AUSENTE

#### DAS PROPOSTAS DE PREÇOS.

Registra-se que não houve apresentação de recursos e contrarrazões para a fase de habilitação.

Dando continuidade e considerando que houve a suspensão da ultima sessão, e mesmo com os envelopes de nº 02, estando rubricados pelos licitantes, passou se novamente ao representante da empresa **ASCON LTDA**, CNPJ Nº 17.190.416/0001-12 neste ato representado pelo Sr. Lucas Vinicius Santos Coelho, os envelopes de propostas para devidas vistorias e análises dos mesmos, onde não houve nenhuma manifestação, assim procedeu-se a abertura dos envelopes.

#### DOS VALORES APRESENTADOS:

Classificação	Empresa	Valor R\$
1º	ASCON LTDA	R\$ 2.633.527,64
2º	CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA	R\$ 2.633.824,34
3º	E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA	R\$ 2.634.799,87
4º	CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA	R\$ 2.666.626,29
5º	MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI	R\$ 3.101.375,10
6º	ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI	R\$ 3.115.868,75

A comissão permanente de licitação rubricou todas as propostas, ato continuo passou-se todas as propostas para os representantes presentes para análise e assinaturas, após a presidente indagou se haveria questionamentos, o qual foi respondido **positivamente pela empresa CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA**.

#### DOS QUESTIONAMENTOS:

EMPRESA	QUESTIONAMENTO
MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI	AUSENTE

CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA	<p>ASCON LTDA e CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA</p> <p>As tabelas de encargos sociais encontram-se desatualizados.</p> <p>Para horista foi usado 112.90% Mensalista 70.87%</p> <p>Na data base da licitação Para horista foi usado 115.66% Mensalista 73.48%</p> <p><b>E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA</b></p> <p><b>Ausência da assinatura do proprietário/sócio administrador da empresa na planilha orçamentaria.</b></p> <p>As tabelas de encargos sociais encontram-se desatualizados.</p> <p>Para horista foi usado 86.10% Mensalista 44.87%</p> <p>Na data base da licitação Para horista foi usado 115.66% Mensalista 73.48%</p> <p><b>Zerou os encargos da família S, que seria apenas para empresa optante do simples.</b></p> <p><b>Na composição de BDI, apresentou CPRP de 4,6% isso se enquadra em orçamento desonerado e a licitação foi feita com orçamento não desonerado.</b></p>
E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA	AUSENTE
ASCON LTDA	SEM QUESTIONAMENTO
CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA	SEM QUESTIONAMENTO
D B DA SILVA E CIA EPP	AUSENTE
R A S SOUSA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA	SEM QUESTIONAMENTO
<b>ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI</b>	AUSENTE

**DA SUSPENSÃO**

Registra-se que devido a necessidade de análise junto a equipe técnica da SEINFRA a sessão foi suspensa as 11hs00min (onze horas), ficando todos devidamente intimados para reabertura hoje (14/10/22) as 12hs30min (doze horas e trinta minutos).

**DA REABERTURA**

Reaberta a sessão às 12hs30min (doze horas e trinta minutos) a Presidente da Comissão acompanha de seus membros, passou para o resultado dos questionamentos, baseada em parecer técnico elaborado pelo engenheiro José Cássio Alves Lima, conforme segue:

EMPRESA	QUESTIONAMENTO
MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI	AUSENTE

CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA	<p>ASCON LTDA e CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA</p> <p>As tabelas de encargos sociais encontram-se desatualizados.</p> <p>Para horista foi usado 112.90% Mensalista 70.87%</p> <p>Na data base da licitação Para horista foi usado 115.66% Mensalista 73.48%</p> <p>Decisão: Procede. No entanto, com base no parecer técnico, após análise do questionamento o setor técnico de engenharia aponta que, as empresas questionadas utilizaram à tabela de encargos sociais a mesma que se encontra do edital, ressalta também que no momento que foi feito o projeto básico e seus anexo essa era tabela mais atual. Dito optou por não acatar ao questionamento.</p> <p><b>E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA</b></p> <p><b>Ausência da assinatura do proprietário/sócio administrador da empresa na planilha orçamentaria.</b></p> <p><b>Decisão: Procede, no entanto não há exigência no edital.</b></p> <p>As tabelas de encargos sociais encontram-se desatualizados.</p> <p>Para horista foi usado 86.10% Mensalista 44.87%</p> <p>Na data base da licitação Para horista foi usado 115.66% Mensalista 73.48%</p> <p>Decisão: Procede, no entanto, com base no parecer técnico, após análise do questionamento o setor técnico de engenharia aponta que, as empresa questionada utilizou à tabela de encargos sociais com percentual menor, por que empresa e optante do simples nacional</p> <p><b>Zerou os encargos da família S, que seria apenas para empresa optante do simples.</b></p> <p><b>Decisão: Não procede: Foi realizado diligência e confirmado que a empresa é optante pelo simples, conforme documento anexado no processo.</b></p> <p><b>Na composição de BDI, apresentou CPRP de 4,6% isso se enquadra em orçamento desonerado e a licitação foi feita com orçamento não desonerado.</b></p> <p><b>Decisão: Procede.</b> após análise viu se que a empresa utilizou o CPRB na sua composição de BDI não desonerado, ficando assim com calculo final do BDI errado.</p>
E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA	AUSENTE
ASCON LTDA	SEM QUESTIONAMENTO
CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA	SEM QUESTIONAMENTO
D B DA SILVA E CIA EPP	AUSENTE
R A S SOUSA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA	SEM QUESTIONAMENTO
<b>ENREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI</b>	AUSENTE

Diante do exposto acima, estão classificadas as propostas abaixo na seguinte ordem:

Classificação	Empresa	Valor R\$
1º	<b>ASCON LTDA</b>	<b>R\$ 2.633.527,64</b>
2º	<b>CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA</b>	<b>R\$ 2.633.824,34</b>

3º	<b>CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA</b>	<b>R\$ 2.666.626,29</b>
4º	<b>MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI</b>	<b>R\$ 3.101.375,10</b>
5º	<b>ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI</b>	<b>R\$ 3.115.868,75</b>

E desclassificada a proposta abaixo:

1º	<b>E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA</b>	<b>R\$ 2.634.799,87</b>
----	--	-------------------------

Ato contínuo, a Comissão de Licitação indagou as empresas presentes se havia intenção de recursos acerca das classificações e desclassificação acima, o qual foi respondido NEGATIVAMENTE por todas as empresas presentes.

Tendo em vista, ausência de alguns licitantes, esta Comissão declara aberto o prazo recursal, conforme segue:

RECURSO	INICIO	TÉRMINO
	<b>17/10/2022</b>	<b>21/10/2022</b>
<b>CONTRARRAZÃO</b>	<b>24/10/2022</b>	<b>31/10/2022</b>

Registra-se que esta Comissão, caso haja apresentação de recursos encaminhará para todos os licitantes participantes via e-mail: remetente cplbalsas2017@gmail.com, para se desejarem contrarrazoar.

EMPRESA	QUESTIONAMENTO
MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI	meridiancomercial@hotmail.com
CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA	conserpav@conserpav.com.br / conserpaveireli@gmail.com
E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA	construmarriachao@gmail.com
ASCON LTDA	licitacoes@asconcreta.com.br
CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA	consril_construtoraripardo@hotmail.com
D B DA SILVA E CIA EPP	dbsenharia@hotmail.com
R A S SOUSA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA	kassiadv@gmail.com
ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI	lucas@engrego.com.br

CABE REGISTRAR QUE OS EMAILS INFORMADOS ACIMA SERÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DOS LICITANTES, sendo que a Comissão não aceitará questionamentos posteriores pelo não recebimento do e-mail.

Assim sendo a Presidente declarou encerrada a sessão, a qual foi lavrada a presente Ata que, datada, lida e achada conforme, vai assinada pela Comissão e pelos licitantes presentes.

Balsas - MA, 14 de outubro de 2022.

Ana Maria Cabral Bernardes  
**Presidente da CPL**

Taiany Santos Carvalho Elisangela Sousa da Silva  
**Secretaria Membro**

José Cássio Alves Lima  
**Engenheiro Civil**

LICITANTES PARTICIPANTES:

- 1 - MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI**
- 2- CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA**
- 3- ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI**
- 4- E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA**
- 5- CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA,**

6- ASCON LTDA,

8- R A S SOUSA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: 23ffada1ac8463439e0d1de352fc2f9e

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREÇOS ELETRÔNICO - 36/2022**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Registro de Preços Eletrônico - 36/2022. RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO.

0001 - ADESIVO EM VINIL LEITOSO PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS TAM.20X20 CM - FAB. PROP/CONF. DESC. - Valor Referência: 3,26

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA	FAB. PROP/CONF. DESC.	1.900 Unidade	2,10	3.990,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0002 - ADESIVO EM VINIL LEITOSO PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS TAM.30X30 CM7 - IMPRESSOS - Valor Referência: 7,24

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	1.550 Unidade	4,33	6.711,50	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0003 - ADESIVO EM VINIL LEITOSO PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS TAM.50X50 CM - IMPRESSOS - Valor Referência: 19,92

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	1.450 Unidade	12,00	17.400,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0004 - ADESIVO EM VINIL LEITOSO PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE SALAS (CONSULTÓRIOS, SALAS DE AULAS, DEPARTAMENTOS) APLICADO EM PLACAS DE PVC TAM. 150X40 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 111,73

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	1.013 Unidade	78,21	79.226,73	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0005 - ADESIVO EM VINIL LEITOSO PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE SALAS (CONSULTÓRIOS, SALAS DE AULAS, DEPARTAMENTOS) APLICADO EM PLACAS DE PVC TAM. 150X40 CM - IMPRESSOS -Valor Referência: 111,73

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	337 Unidade	75,00	25.275,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0006 - ADESIVO EM VINIL LEITOSO PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE SALAS (CONSULTÓRIOS, SALAS DE AULAS, DEPARTAMENTOS) APLICADO EM PLACAS DE PVC TAM. 10X30 CM - PROPRIA -Valor Referência: 6,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	PROPRIA	1.520 Unidade	4,20	6.384,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0007 - ADESIVO PROPAGANDA, COMPRIMENTO 0,05 LARGURA 0,05 APARÊNCIA VISUAL REFLETIVO, GRAMATURA 90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS

ESPESSURA 0,1 MM E VERSO AUTOADESIVO RESISTENTE. - PROPRIA - Valor Referência: 2,31

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	PROPRIA	240 Unidade	2,31	554,40	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0008 - ADESIVO PROPAGANDA, COMPRIMENTO 0,20 LARGURA 0,20 APARÊNCIA VISUAL REFLETIVO, GRAMATURA 90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA 0,1 MM E VERSO AUTOADESIVO RESISTENTE. - SERVIÇO - Valor Referência: 4,10

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	850 Unidade	2,87	2.439,50	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0009 - ADESIVO PROPAGANDA, COMPRIMENTO 0,20, LARGURA 0,10 APARÊNCIA VISUAL REFLETIVO, GRAMATURA 90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA 0,1 MM E VERSO AUTOADESIVO RESISTENTE. - PROPRIA - Valor Referência: 2,20

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	PROPRIA	650 Unidade	2,20	1.430,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0010 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, TRANSPARENTE PARA PLACAS DE DESCERRAMENTOS APLICADO EM CHAPA DE ACM TAM. 30X40 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 31,95

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	550 Unidade	23,00	12.650,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0011 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, TRANSPARENTE PARA PLACAS DE DESCERRAMENTOS APLICADO EM CHAPA DE ACM TAM. 50X50 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 69,17

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	450 Unidade	59,45	26.752,50	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0012 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, REFLETIVO COLORIDO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA APLICADO EM CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA TAM. 150X 80 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 357,87

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	450 Unidade	250,50	112.725,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0013 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, REFLETIVO COLORIDO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA APLICADO EM CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA TAM. 150X 80 CM - confecção - Valor Referência: 357,87

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	150 Unidade	210,00	31.500,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0014 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, REFLETIVO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA APLICADO EM CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA TAM. 100X 50 CM - IMPRESSOS - Valor Referência: 151,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	563 Unidade	88,00	49.544,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0015 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, REFLETIVO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA APLICADO EM CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA TAM. 100X 50 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 151,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	187 Unidade	105,93	19.808,91	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0016 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, REFLETIVO COLORIDO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA APLICADO EM CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA TAM. 150X 100 CM - confecção - Valor

Referência: 422,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	338 Unidade	260,00	87.880,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0017 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, REFLETIVO COLORIDO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA APLICADO EM CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA TAM. 150X 100 CM - confecção - Valor

Referência: 422,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	112 Unidade	260,00	29.120,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0018 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, REFLETIVO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA APLICADO EM CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA TAM. 150X 80 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 294,45

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	250 Unidade	207,00	51.750,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0019 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, REFLETIVO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA APLICADO EM CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA TAM. 150X 50 CM - IMPRESSOS - Valor Referência: 151,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	300 Unidade	87,00	26.100,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0020 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, REFLETIVO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA APLICADO EM CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA TAM. 150X 100 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 449,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	263 Unidade	314,30	82.660,90	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0021 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, REFLETIVO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA APLICADO EM CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA TAM. 150X 100 CM - confecção - Valor Referência: 449,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	87 Unidade	300,00	26.100,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0022 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDO PARA PLOTAGEM DE VEÍCULOS PEQUENOS TAM. 100X 100 CM - confecção - Valor Referência: 82,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	240 Unidade	55,00	13.200,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0023 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDO PARA PLOTAGEM DE VEÍCULOS PEQUENOS TAM. 150X 100 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 121,83

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	600 Unidade	85,28	51.168,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0024 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDO PARA PLOTAGEM DE VEÍCULOS PEQUENOS TAM. 100X 80 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 64,20

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
------------	--------	------------	-------------	-------------	----------

DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	200 Unidade	44,94	8.988,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA
-----------------------------	---------	-------------	-------	----------	--

0025 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDO PARA IDENTIFICAÇÃO DE MEDALHAS, MATERIAL PROMOCIONAL TAM. 08X 08 CM - PROPRIA - Valor Referência: 0,69

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	PROPRIA	100 Unidade	0,56	56,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0026 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDO, TRANSPARENTE PARA IDENTIFICAÇÃO DE MEDALHAS, MATERIAL PROMOCIONAL TAM. 08X 08 CM - PROPRIA - Valor Referência: 0,69

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	PROPRIA	410 Unidade	0,56	229,60	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0027 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDO PARA PLOTAGEM DE VEÍCULOS GRANDES TAM. 200X 100 CM - IMPRESSOS - Valor Referência: 159,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	320 Unidade	115,00	36.800,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0028 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDO PARA PLOTAGEM DE VEÍCULOS GRANDES TAM. 200X 50 CM - IMPRESSOS - Valor Referência: 80,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	330 Unidade	57,00	18.810,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0029 - ADESIVO EM VINIL LEITOSOS PADRÃO 1440 DPIS, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDO PARA PLOTAGEM DE VEÍCULOS GRANDES TAM. 100X 80 CM - confecção - Valor Referência: 64,20

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	340 Unidade	45,00	15.300,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0030 - CONFECÇÃO DE BANNER EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM BASTÃO E PONTEIRA NA PARTE INFERIOR E SUPERIOR, COM CORDÃO DE FIXAÇÃO TAM. 0,90X1, 20M - SERVIÇO - Valor Referência: 94,71

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	640 Unidade	66,29	42.425,60	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0031 - CONFECÇÃO DE BANNER EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM BASTÃO E PONTEIRA NA PARTE INFERIOR E SUPERIOR, COM CORDÃO DE FIXAÇÃO TAM. 1,00X2, 00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 165,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	100 Unidade	62,00	6.200,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0032 - CONFECCÃO DE BANNER EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM BASTÃO E PONTEIRA NA PARTE INFERIOR E SUPERIOR, COM CORDÃO DE FIXAÇÃO TAM. 0,50X 0,80M - SERVIÇO -  
Valor Referência: 40,17

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	100 Unidade	28,11	2.811,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0033 - CONFECCÃO DE BANNER EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM BASTÃO E PONTEIRA NA PARTE INFERIOR E SUPERIOR, COM CORDÃO DE FIXAÇÃO TAM. 0,40X0, 70M - SERVIÇO -  
Valor Referência: 30,97

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	100 Unidade	21,67	2.167,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0034 - CONFECCÃO DE FAIXA EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM BASTÃO E MADEIRA NAS LATERAIS, COM ACABAMENTO DE PLACA DE PVC NO MEIO PARA MELHOR FIXAÇÃO TAM. 0,60X 3,00M - confecção - Valor Referência: 151,73

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	100 Unidade	49,00	4.900,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0035 - CONFECCÃO DE FAIXA EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM BASTÃO E MADEIRA NAS LATERAIS, COM ACABAMENTO DE PLACA DE PVC NO MEIO PARA MELHOR FIXAÇÃO TAM. 0,60X 6,00M - confecção - Valor Referência: 324,35

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	100 Unidade	79,00	7.900,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0036 - CONFECCÃO DE FAIXA EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM BASTÃO E MADEIRA NAS LATERAIS, COM ACABAMENTO DE PLACA DE PVC NO MEIO PARA MELHOR FIXAÇÃO TAM. 0,90X 3,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 332,60

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	100 Unidade	100,00	10.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0037 - CONFECCÃO DE FAIXA EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM BASTÃO E MADEIRA NAS LATERAIS, COM ACABAMENTO DE PLACA DE PVC NO MEIO PARA MELHOR FIXAÇÃO TAM. 0,90X 6,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 668,53

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	100 Unidade	200,00	20.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0038 - CONFECCÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 1,00X 2,00M - confecção - Valor Referência: 172,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	100 Unidade	59,00	5.900,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0039 - CONFECCÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 2,00X 3,00M - confecção - Valor Referência: 489,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
------------	--------	------------	-------------	-------------	----------

H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confeção	100 Unidade	159,00	15.900,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA
--------------------------------	----------	-------------	--------	-----------	--

0040 - CONFEÇÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 2,50X 3,00M - confeção - Valor Referência: 615,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confeção	100 Unidade	159,00	15.900,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0041 - CONFEÇÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 2,50X 4,00M - confeção - Valor Referência: 821,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confeção	75 Unidade	249,00	18.675,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0042 - CONFEÇÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 2,50X 4,00M - confeção - Valor Referência: 821,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confeção	25 Unidade	249,00	6.225,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0043 - CONFEÇÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 3,00X 6,00M - SERVIÇO - Valor Referência: 1.507,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	75 Unidade	1.055,13	79.134,75	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0044 - CONFEÇÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 3,00X 6,00M - SERVIÇO - Valor Referência: 1.507,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	25 Unidade	1.055,13	26.378,25	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0045 - CONFEÇÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 3,00 X 9,00M - SERVIÇO - Valor Referência: 2.219,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	75 Unidade	1.647,00	123.525,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0046 - CONFEÇÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 3,00 X 9,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 2.219,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	25 Unidade	840,00	21.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0047 - CONFEÇÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 2,50X 6,00M - confeção - Valor Referência: 1.270,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confeção	75 Unidade	400,00	30.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0048 - CONFEÇÃO DE BANNER TIPO BACK DROP EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, COM ACABAMENTO EM ILHÓS TAM. 2,50X 6,00M - confeção - Valor Referência: 1.270,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
------------	--------	------------	-------------	-------------	----------

H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confeção	25 Unidade	400,00	10.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA
--------------------------------	----------	------------	--------	-----------	--

0049 - CONFECCÃO DE BANNER TIPO FAIXADA EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, APLICADA EM PLACA DE METALON TAM. 1,00X 5,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 783,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	100 Unidade	160,00	16.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0050 - CONFECCÃO DE BANNER TIPO FAIXADA EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, APLICADA EM PLACA DE METALON TAM. 1,00X 10,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 1.091,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	75 Unidade	300,00	22.500,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0051 - CONFECCÃO DE BANNER TIPO FAIXADA EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, APLICADA EM PLACA DE METALON TAM. 1,00X 10,00M - SERVIÇO - Valor Referência: 1.091,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	25 Unidade	764,16	19.104,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0052 - CONFECCÃO DE BANNER TIPO FAIXADA EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, APLICADA EM PLACA DE METALON TAM. 1,00X 8,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 3.083,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	75 Unidade	1.450,00	108.750,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0053 - CONFECCÃO DE BANNER TIPO FAIXADA EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, APLICADA EM PLACA DE METALON TAM. 1,00X 8,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 3.083,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	25 Unidade	1.450,00	36.250,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0054 - CONFECCÃO DE BANNER TIPO OUTDOOR EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, APLICADA EM PLACA DE METALON TAM. 3,00X 9,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 5.698,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	75 Unidade	3.650,00	273.750,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0055 - CONFECCÃO DE BANNER TIPO OUTDOOR EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, APLICADA EM PLACA DE METALON TAM. 3,00X 9,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 5.698,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	25 Unidade	3.650,00	91.250,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0056 - CONFECCÃO DE BANNER TIPO OUTDOOR EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, APLICADA EM PLACA DE METALON TAM. 3,00X 5,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 3.426,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	75 Unidade	1.520,00	114.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0057 - CONFEÇÃO DE BANNER TIPO OUTDOOR EM LONA BRILHO 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, APLICADA EM PLACA DE METALON TAM. 3,00X 5,00M - IMPRESSOS - Valor Referência: 3.426,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	25 Unidade	1.520,00	38.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0058 - CARTAZES PAPEL MONOLÚCIDO, GRAMATURA 90G, COR BRANCA, APLICAÇÃO CONFEÇÃO DE CARTAZES PROMOCIONAIS E INSTITUCIONAIS, TAM 297X420 CM. - confecção - Valor Referência: 3,29

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	200 Unidade	3,29	658,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0059 - CARTAZES PAPEL COUCHE FOSCO, GRAMATURA 90G, COR BRANCA, APLICAÇÃO CONFEÇÃO DE CARTAZES PROMOCIONAIS E INSTITUCIONAIS, TAM 297X420 CM. - PROPRIA - Valor Referência: 3,29

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	PROPRIA	200 Unidade	3,29	658,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0060 - CARTAZES PAPEL MONOLÚCIDO, GRAMATURA 115G, COR BRANCA, APLICAÇÃO CONFEÇÃO DE CARTAZES PROMOCIONAIS E INSTITUCIONAIS, TAM 297X420 CM. - SERVIÇO - Valor Referência: 3,48

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	200 Unidade	2,43	486,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0061 - CARTAZES PAPEL COUCHE FOSCO, GRAMATURA 115G, COR BRANCA, APLICAÇÃO CONFEÇÃO DE CARTAZES PROMOCIONAIS E INSTITUCIONAIS, TAM 297X420 CM. - PROPRIA - Valor Referência: 3,48

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	PROPRIA	200 Unidade	3,48	696,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0062 - FLYER EM PAPEL COUCHE FOSCO 90G TAM 15X21CM - SÓ FRENTE - confecção - Valor Referência: 1,73

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	200 Unidade	1,73	346,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0063 - FLYER EM PAPEL COUCHE FOSCO 115G TAM 15X21CM - SÓ FRENTE - confecção - Valor Referência: 1,83

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	200 Unidade	1,83	366,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0064 - FLYER EM PAPEL COUCHE FOSCO 170G TAM 15X21CM - SÓ FRENTE - confecção - Valor Referência: 1,93

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	200 Unidade	1,93	386,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0065 - FLYER EM PAPEL COUCHE FOSCO 90G TAM 15X21CM - FRENTE E VERSO - confecção - Valor Referência: 1,73

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	200 Unidade	1,73	346,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0066 - FLYER EM PAPEL COUCHE FOSCO 115G TAM 15X21CM - FRENTE E VERSO - PROPRIA - Valor Referência: 1,83

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	PROPRIA	200 Unidade	1,83	366,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0067 - FLYER EM PAPEL COUCHE FOSCO 170G TAM 15X21CM - FRENTE E VERSO - confecção - Valor Referência: 1,93

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	200 Unidade	1,93	386,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0068 - OUTDOOR EM PAPEL OFF SET, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDA 115G TAM 3,00 X 9,00. - confecção - Valor Referência: 578,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	150 Unidade	330,00	49.500,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0069 - OUTDOOR EM PAPEL OFF SET, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDA 115G TAM 3,00 X 9,00. - confecção - Valor Referência: 578,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	50 Unidade	330,00	16.500,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0070 - OUTDOOR EM PAPEL OFF SET, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDA 90G TAM 3,00 X 9,00. - confecção - Valor Referência: 551,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	150 Unidade	300,00	45.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0071 - OUTDOOR EM PAPEL OFF SET, IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDA 90G TAM 3,00 X 9,00. - confecção - Valor Referência: 551,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	50 Unidade	300,00	15.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0072 - PLACA COM ESTRUTURA DE FERRO, LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL, FUNDO NIGHT DAY, 1,50M X5M. - IMPRESSOS - Valor Referência: 5.044,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	38 Unidade	2.400,00	91.200,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0073 - PLACA COM ESTRUTURA DE FERRO, LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL, FUNDO NIGHT DAY, 1,50M X5M. - IMPRESSOS - Valor Referência: 5.044,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	12 Unidade	2.400,00	28.800,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0074 - PLACA COM ESTRUTURA DE FERRO, LONA, MATERIAL POLIPROPILENO, APLICAÇÃO BANNER, COR BRANCA, LARGURA 0,50 TIPO IMPERMEÁVEL, COMPRIMENTO 1,00. - SERVIÇO - Valor Referência: 107,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	74,90	3.745,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0075 - PLACA COM ESTRUTURA DE FERRO, LONA, MATERIAL POLIPROPILENO, APLICAÇÃO BANNER, COR BRANCA, LARGURA 0,50, TIPO IMPERMEÁVEL, COMPRIMENTO 1,50. - SERVIÇO - Valor Referência: 133,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
------------	--------	------------	-------------	-------------	----------

DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	93,10	4.655,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA
-----------------------------	---------	------------	-------	----------	--

0076 - PLACA COM ESTRUTURA DE FERRO, LONA, MATERIAL POLIPROPILENO, APLICAÇÃO BANNER, COR BRANCA, LARGURA 1,00, TIPO IMPERMEÁVEL, COMPRIMENTO 1,00. - SERVIÇO - Valor Referência: 174,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	121,80	6.090,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0077 - PLACA COM ESTRUTURA DE FERRO, LONA, MATERIAL POLIPROPILENO, APLICAÇÃO BANNER, COR BRANCA, LARGURA 1,50, TIPO IMPERMEÁVEL, COMPRIMENTO 2,00. - SERVIÇO - Valor Referência: 493,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	345,33	17.266,50	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0078 - PLACA COM ESTRUTURA DE FERRO, LONA, MATERIAL POLIPROPILENO, APLICAÇÃO BANNER, COR BRANCA, LARGURA 2,00, TIPO IMPERMEÁVEL, COMPRIMENTO 1,00. - SERVIÇO - Valor Referência: 328,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	230,00	11.500,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0079 - PLACAS COM LETREIROS PARA IDENTIFICAÇÃO, TAMANHOS: 0,80 CM X 1,20 CM. - confecção - Valor Referência: 247,73

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	50 Unidade	180,00	9.000,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0080 - PLACA IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 32CM, ALTURA 5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 LÂMINAS DESLIZANTES SOBRE TRILHOS NAS DIMENSÕES, ACABAMENTO SUPERFICIAL COM BORDAS ARREDONDADAS, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO DE SALAS, ESPESSURA 0,50CM. - SERVIÇO - Valor Referência: 231,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	161,70	8.085,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0081 - TOTEM IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO, APLICAÇÃO COMUNICAÇÃO VISUAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LETRAS E SÍMBOLOS EM VINIL AUTOCOLANTE COR AZUL, ALTURA 2, LARGURA 1, TIPO RETANGULAR, PROFUNDIDADE 15. - IMPRESSOS - Valor Referência: 2.136,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	75 Unidade	1.250,00	93.750,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0082 - TOTEM IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO, APLICAÇÃO COMUNICAÇÃO VISUAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LETRAS E SÍMBOLOS EM VINIL AUTOCOLANTE COR AZUL, ALTURA 2, LARGURA 1, TIPO RETANGULAR, PROFUNDIDADE 15. - IMPRESSOS - Valor Referência: 2.136,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA	IMPRESSOS	25 Unidade	1.250,00	31.250,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0083 - PLACAS DE PVC PARA IDENTIFICAÇÃO DE SALAS (CONSULTÓRIOS, SALAS DE AULAS, DEPARTAMENTOS) TAM. 150X40 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 112,73

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	78,91	3.945,50	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0084 - PLACAS DE PVC TAM. 10X30 CM PARA IDENTIFICAÇÃO DE SALAS (CONSULTÓRIOS, SALAS DE AULAS, DEPARTAMENTOS). - PRÓPRIA - Valor Referência: 18,34

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	PRÓPRIA	50 Unidade	15,40	770,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0085 - PLACAS EM CHAPA DE ACM PARA PLACAS DE DESCERRAMENTOS TAM. 30X40 CM - confecção - Valor Referência: 60,28

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL	confecção	50 Unidade	30,00	1.500,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0086 - PLACAS EM CHAPA DE ACM PARA PLACAS DE DESCERRAMENTOS TAM. 50X50 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 106,83

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	74,78	3.739,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0087 - CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA TAM. 150X 80 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 352,13

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	246,49	12.324,50	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0088 - CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA TAM. 100X 50 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 170,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	119,23	5.961,50	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0089 - CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA TAM. 150X 100 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 431,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	301,70	15.085,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0090 - CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA TAM. 150X 80 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 350,47

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	245,32	12.266,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0091 - CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA TAM. 150X 50 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 170,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	128,50	6.425,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0092 - CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE RUA TAM. 150X 100 CM - SERVIÇO - Valor Referência: 431,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	50 Unidade	303,50	15.175,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0093 - MEDALHAS EM ACRÍLICO, MATERIAL PROMOCIONAL TAM. 08X 08 CM COM 3MM DE ESPESSURA - SERVIÇO - Valor Referência: 11,56

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação

DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	800 Unidade	8,09	6.472,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA
-----------------------------	---------	-------------	------	----------	--

0094 - MEDALHAS EM ACRÍLICO, MATERIAL PROMOCIONAL TAM. 05X 05 CM COM 3 MM DE ESPESSURA - VITORIA -  
Valor Referência: 5,75

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	VITORIA	600 Unidade	5,75	3.450,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0095 - TROFÉU/ SELO EM ACRÍLICO, MATERIAL PROMOCIONAL TAM 14 X 30 CM COM 3 MM DE ESPESSURA. - SERVIÇO -  
- Valor Referência: 75,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	400 Unidade	52,73	21.092,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0096 - TROFÉU/SELO EM ACRÍLICO, MATERIAL PROMOCIONAL TAM 10 X 20 CM COM 3 MM DE ESPESSURA. - SERVIÇO -  
Valor Referência: 38,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	300 Unidade	27,00	8.100,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0097 - MEDALHAS/ TIPO CHAVEIRO EM MDF, MATERIAL PROMOCIONAL TAM. 08X 08 CM COM 3MM DE ESPESSURA -  
VITORIA - Valor Referência: 15,87

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	VITORIA	200 Unidade	15,87	3.174,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0098 - MEDALHAS/ TIPO CHAVEIRO EM MDF, MATERIAL PROMOCIONAL TAM. 05X 05 CM COM 3MM DE ESPESSURA -  
SERVIÇO - Valor Referência: 6,02

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	200 Unidade	4,26	852,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0099 - TROFÉU/ SELO EM MDF, MATERIAL PROMOCIONAL TAM 14 X 30 CM COM 3MM DE ESPESSURA. - SERVIÇO - Valor  
Referência: 70,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	150 Unidade	49,00	7.350,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0100 - TROFÉU/SELO EM MDF, MATERIAL PROMOCIONAL TAM 10 X 20 CM COM 3MM DE ESPESSURA. - SERVIÇO - Valor  
Referência: 38,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	150 Unidade	30,00	4.500,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

CAMILA FERREIRA COSTA Autoridade Competente.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: 12617e966460b7706fccabaa23221927

### PARECER TÉCNICO TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022



**PROCESSO ADMINISTRATIVO N ° 38380/2022**

**PARECER TÉCNICO**

A Prefeitura Municipal de Balsas - MA está promovendo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022, cujo objeto e a Contratação de empresa especializada para a construção do Ambulatório Municipal de Balsas - MA, sob (ordem de serviço) com recurso da Secretaria Municipal de Saúde.

O Setor Técnico de engenharia recebeu os questionamentos das propostas das empresas, ASCON LTDA, MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI, CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA, E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA, CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA e ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI.

A empresa CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA, questiona que as empresas ASCON LTDA e CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA, apresentaram as tabelas de encargos sociais desatualizadas, cita que para horista foi usado 112.90% e Mensalista 70.87%, sendo que mais atualizada para horista e de 115.66% e Mensalista 73.48%. Após análise do questionamento o setor técnico de engenharia aponta que, as empresas questionadas utilizaram à tabela de encargos sociais a mesma que se encontra do edital, ressalta também que no momento que foi feito o projeto básico e seus anexo essa era tabela mais atual. Dito optou por não acatar ao questionamento.

A empresa CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA, questiona que a empresa **E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA**, apresentou as tabelas de encargos sociais desatualizadas, cita que para horista foi usado 86.10% e Mensalista 44.87%, sendo que mais atualizada para horista e de 115.66% e Mensalista 73.48%. Após análise do questionamento o setor técnico de engenharia aponta que, as empresa questionada utilizou à tabela de encargos sociais com percentual menor, por que empresa e optante do simples nacional. Questiona também que a empresa **E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA**, Na composição de BDI, apresentou CPRB de 4,6% isso se enquadra em orçamento desonerado e a licitação foi feita com orçamento não desonerado, *após análise viu se que a empresa utilizou o CPRB na sua composição de BDI não desonerado, ficando assim com calculo final do BDI errado.*

Após a análise de todas as considerações pertinentes, encaminhamos a parecer técnica à Comissão de Licitação para as demais providências cabíveis.

Balsas - MA, 14 de outubro de 2022

José Cássio Alves Lima

**Assessor Técnico da Secretaria de Infraestrutura**

*Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: 2467d318574e588ea15841308672dc92*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI**

**RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022**

**RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022**

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, nos elementos constantes do processo administrativo, parecer favorável da Assessoria Jurídica, pelo presente ato, **RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022**, visando a contratação de M RODRIGUES MACEDO LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.876.382/0001-33, Contratação de Serviços Técnicos especializados de Consultoria e Assessoria na Área de Saúde, tem por finalidade assessorar na gestão da Saúde Pública para melhoria da qualidade do gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Buriti - MA, no valor total de R\$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). Carlos Mailson Barbosa Pereira / Secretária Municipal de Saúde. 22 de setembro de 2022. Buriti/MA.

*Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO  
Código identificador: 86a2a8eebfd8c22681dab195a9d37ea9*

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2022 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022**

EXTRATO DO CONTRATO Nº184/2022  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2022 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:

11.463.289/0001-00. CONTRATADA: M RODRIGUES MACEDO LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.876.382/0001-33. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/21. OBJETO: Contratação de Serviços Técnicos especializados de Consultoria e Assessoria na Área de Saúde, tem por finalidade assessorar na gestão da Saúde Pública para melhoria da qualidade do gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Buriti - MA. Prazo de vigência: até 22 de Março de 2023. Data da Assinatura: 22 de setembro de 2022 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02.06.00 - Sec. Mun. de Saúde e Saneamento; PROJ/ATIVIDADE: 10.301.0075.1010.0000 - Manut. e Fun. Da Sec. Mun. de Saúde; ELEMENTO/DESPESA: 3.3.90.39.00 - outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS; Valor Global de R\$ 49.600,00 (quarenta e nove mil e seiscentos reais), pela Representante da CONTRATANTE: CARLOS MAILSON BARBOSA PEREIRA, CPF nº 052.403.073-18 e pela Representante da CONTRATADA: Mayron Rodrigues Macedo, CPF nº 060.161.363-52. Buriti (MA), 23 de setembro de 2022. PUBLIQUE-SE.

*Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO  
Código identificador: d26376832ce5ac7546a5550565fcb7e2*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI**

**PORTARIA Nº 39; 14 DE OUTUBRO DE 2022 - SEMUS**

PORTARIA Nº 39; 14 DE OUTUBRO DE 2022.

*Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato administrativo no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.*

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJARI**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Município e,

**CONSIDERANDO** o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos, ainda vigente, e o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 - Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

Art. 1º Nomear como fiscal de contratos no âmbito desta Secretaria Municipal de Saúde de Cajari/MA, para todos os contratos administrativos relativos ao **fornecimento de insumos hospitalares (material médico-hospitalar e ambulatorial)**, a servidora WALERIA TAYRES DA SILVA SANTOS - Matrícula nº 4538-1, inscrita no CPF sob o nº 614.228.553-17.

Art. 2º Ao Fiscal de Contratos, ora nomeado, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 14.133/21, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;

V - Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;

VI - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

VII - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada;

VIII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;

IX - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

X - Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

XII - Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.

XIII - Exercer outras atividades correlatas à sua função.

Art. 3º Ao Fiscal nomeado deverá ser entregue pelo Setor de Compras, imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.

Art. 4º Fica garantido ao Fiscal de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob fiscalização.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cajari - MA, em 14 de outubro de 2022

Sr.ª **MANUSA CHAVES ALVES DA SILVA**

Secretária Municipal de Saúde

Cajari - MA

*Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO  
Código identificador: 76c7a22f841db38967efc830d20321be*

#### **PORTARIA Nº 38; 14, DE OUTUBRO DE 2022 - SEMUS**

PORTARIA Nº 38; 14, DE OUTUBRO DE 2022.

*Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato administrativo no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.*

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJARI**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e,

**CONSIDERANDO** o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos, ainda vigente, e o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 - Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

Art. 1º Nomear como fiscal de contratos no âmbito desta Secretaria Municipal de Saúde de Cajari/MA, para todos os contratos administrativos relativos ao **fornecimento de medicamentos de uso geral, especial e controlados**, a servidora VALDIQUEILA GASPARG COSTA - Matrícula nº 2078-1, inscrita no CPF sob o nº 815.498.573-04.

Art. 2º Ao Fiscal de Contratos, ora nomeado, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 14.133/21, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;

V - Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;

VI - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

VII - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada;

VIII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;

IX - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

X - Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

XII - Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.

XIII - Exercer outras atividades correlatas à sua função.

Art. 3º Ao Fiscal nomeado deverá ser entregue pelo Setor de Compras, imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.

Art. 4º Fica garantido ao Fiscal de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob fiscalização.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cajari - MA, em 14 de outubro de 2022

Sr.ª **MANUSA CHAVES ALVES DA SILVA**

Secretária Municipal de Saúde

Cajari - MA

*Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO  
Código identificador: ac52b56009d789e6df6cec7037a540c5*

#### **PORTARIA Nº 40; 14 DE OUTUBRO DE 2022 - SEMUS.**

PORTARIA Nº 40; 14 DE OUTUBRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato administrativo no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJARI**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e,

**CONSIDERANDO** o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos, ainda vigente, e o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 - Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

Art. 1º Nomear como fiscal de contratos no âmbito desta Secretaria Municipal de Saúde de Cajari/MA, para todos os contratos administrativos relativos ao **fornecimento de materiais de consumo (gêneros alimentícios, material de limpeza, material de expediente)**, o servidor LUAN DE JESUS FERREIRA FONSECA, Matrícula nº 4424-1, inscrito no CPF sob o nº 051.709.973-02.

Art. 2º Ao Fiscal de Contratos, ora nomeado, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 14.133/21, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;

V - Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;

VI - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

VII - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada;

VIII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;

IX - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

X - Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

XII - Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.

XIII - Exercer outras atividades correlatas à sua função.

Art. 3º Ao Fiscal nomeado deverá ser entregue pelo Setor de Compras, imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.

Art. 4º Fica garantido ao Fiscal de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob fiscalização.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cajari - MA, em 14 de outubro de 2022

Sr.ª **MANUSA CHAVES ALVES DA SILVA**

Secretária Municipal de Saúde

Cajari - MA

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO  
Código identificador: f02872424cafea2d48253d9515809d3e

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2022-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-PMC**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - EXTRATO DO CONTRATO**

**Nº 034/2022-DC/PMC.** Processo Administrativo nº 054/2021-PMC.

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nº

12.081.691/0001-84. **CONTRATADA:** APLAUSOS-LOCAÇÃO E

PROMOÇÃO DE EVENTOS EIRELI. CNPJ nº 14.831.403/0001-97. **OBJETO:**

Contrato de prestações de Serviços de Eventos. **VALOR:** R\$ 482.330,00

(quatrocentos e oitenta e dois mil trezentos e trinta reais). **DOTAÇÃO**

**ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 02.02 - Secretaria Municipal

de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. Fonte de

Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 04.122.0002.2068

- Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Finanças,

Planejamento e Urbanismo. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Unidade Orçamentária: 02.07 - Secretaria Municipal de Cultura. Fonte

de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade:

13.392.0008.2061 - Realização de Eventos Culturais. Natureza de

Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** até 31.12.2022, contado a partir da data da

assinatura. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002 e,

subsidiariamente, na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.

**DATA DA ASSINATURA:** 06.10.2022. **SIGNATÁRIOS:** ANDRÉIA

MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, CPF nº 819.836.383-15 e Charles Viana

dos Santos - Representante Legal da APLAUSOS-LOCAÇÃO E

PROMOÇÃO DE EVENTOS EIRELI, CPF nº 433.905.101-25. Carolina/MA,

14 de outubro de 2022. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI -

Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e

Urbanismo.

Publicado por: WELFANY NEVES LUCENA LUZ

Código identificador: 1ee51ef113359dda5ac0ac252f797b20

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO**

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 300/2022-SEMED. PROCESSO ADM. Nº 071/2022.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 071/2022, PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº**

**300/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**(FUNDEB)** e a empresa **V S VIEIRA LTDA**, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 28.206.165/0001-33, localizada na

Av. Jerônimo de Albuquerque Maranhão, Subcond. 07, Pátio Jardins,

Vinhais I, São Luís/MA, CEP 65.074-199. **BASE LEGAL:** Art. 57, § 1º da

Lei Federal nº 8.666/1993. **OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por

objetivo a prorrogação de prazo de vigência ao Contrato Administrativo

nº 300/2022, referente à **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA**

**ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE**

**ENGENHARIA PARA REFORMA DA ESCOLA FRANCISLÉIA, DE**

**INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM**

**APOIO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO**

**MARANHÃO**, em conformidade com as especificações técnicas e

quantitativos no Projeto Básico contido na **TOMADA DE PREÇOS Nº**

**009/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA:** Fica prorrogado o prazo de vigência

pelo período de mais **30 (TRINTA)** dias, iniciando no dia 25 de outubro

de 2022, findando em 24 de novembro de 2022. **PRAZO DE**

**EXECUÇÃO:** Fica prorrogado o prazo de execução pelo período de mais

**90 (NOVENTA)** dias, iniciando no dia 26 de agosto de 2022, findando

em 24 de novembro de 2022. **SIGNATÁRIOS: ROSILEUDE ALMEIDA**

**DOS SANTOS**, brasileira, portadora do CPF sob nº 610.573.063-20, e

do RG nº 026634082003-0 SSP/MA, pela Contratante, e **VIVIANA**

**SOUSA VIEIRA**, portadora do CPF nº 608.060.783-24, pela Contratada.

Centro Novo do Maranhão/MA, 24 de agosto de 2022.

Publicado por: ANDRÉ LUIS BARROSO BEZERRA

Código identificador: 98b089555a2e96429a2954d0a926eab6

Publicado por: MARIA DO SOCORRO VIEIRA DO NASCIMENTO  
Código identificador: 091574caecc8f6d60057ba0daa043ec7

## PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

### LEI MUNICIPAL 189/2022 QUE DISPÕEM A DENOMINAÇÃO DO NOVO NOME DO HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO DOS SANTOS OLIVEIRA

**LEI MUNICIPAL DE Nº 189/2022** DUQUE BACELAR - MA, de 13 de outubro 2022.

**Dispõem sobre critério da Oficialização e denominação do novo Prédio Público do Hospital Municipal Pedro dos Santos Oliveira, já existente e conhecido em nosso Município e dá outras providências.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais faço saber, de conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município de Duque Bacelar - MA, em seu Artigo 46, item XV, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU sanciono e promulgo a seguinte Lei. **189/2022.**

Art. 1º Fica denominado o novo Prédio do Hospital Municipal do Município de Duque Bacelar-MA, que está sendo reformado e ampliado na Rua Fernando Ferrari denominada rua Chico Rita, centro, "**HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO DOS SANTOS OLIVEIRA**".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO MARANHÃO, aos 13 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois.

**FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA  
Código identificador: 257a6aa470e64b91af20e5c9f1628acf

## PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

### AVISO DE ADESÃO A ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013.1/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MA, através da Secretária Municipal de Saúde, vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal n.10.520/2002, cominado com o Decreto Federal n. 7. 892/2013, conforme especificações abaixo; - Ata de Registro de Preços 013.1/2022 - Vigência da Ata: 28 de junho de 2023 - Data da Adesão 10 de agosto de 2022 - Órgão Gerenciador: **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS** - Empresa Beneficiária: **C. F. FERREIRA, CNPJ sob o n.º 10.778.029/0001-52** Especificação do Objeto Registro de preços para Futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de mobiliário em geral, aparelhamentos e utensílios domésticos, equipamentos para áudios, vídeos e fotos de máquinas utensílios e equipamentos diversos para atender a demanda operacional das Secretarias e Fundos Municipais de Arame-MA.- Valor Total Estimado da Adesão: **R\$ 180.175,04 (cento e oitenta mil, cento e setenta e cinco reais e quatro)**. Dotação Orçamentária; 10.301.0082.1004.0000 - Aquisição de Mobiliários e Equipamentos - 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente - Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "carona" neste ato registrado conforme justificativa demonstradas em processo administrativo. Grajaú - MA, 03 de outubro de 2022. Luis Fernando Barros Mourão - Secretário. Municipal Saúde.

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2022 C. F. FERREIRA

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2022 REF.: Processo nº 6407/2022 ADESÃO A ATA SRP 013.1/2022 - PARTES: O MUNICÍPIO DE GRAJAÚ-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E C. F. FERREIRA; CNPJ nº 10.778.029/0001-52, estabelecida Rua das Palmeiras, 10, Centro, Santo Amaro do Maranhão - MA, CEP: 65195-000 OBJETO: Aquisição de material permanente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Grajaú-MA -. VALOR GLOBAL R\$ 180.175,04 (cento e oitenta mil, cento e setenta e cinco reais e quatro), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0082.1004.0000 - Aquisição de Mobiliários e Equipamentos 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente- data da adesão 09.05.2022 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, na Lei n.º 8.666/1993 SIGNATÁRIOS:SIGNATÁRIOS: Luis Fernando Barros Mourão, Secretario Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e C. F. FERREIRA, pela CONTRATADA. Grajaú (MA), 06 de outubro de 2022**

Publicado por: MARIA DO SOCORRO VIEIRA DO NASCIMENTO  
Código identificador: c124ced51396ee23be60116aaf0d1c49

### AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PE Nº 052/2022

**AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 052/2022/CPL/PMG.** O MUNICÍPIO DE GRAJAÚ-MA, através da Prefeitura Municipal de Grajaú-MA, por meio de seu Pregoeiro Oficial, torna público de acordo com a norma do Art. 49 da Lei n.º 8.666/93, para conhecimento de quantos interessarem, o **AVISO DE REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022/CPL/PMG**, que tem como objeto a *Futura e eventual Aquisição de insumos e equipamentos de informática, para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Grajaú, através do Sistema de Registro de Preços. Pelo motivo de não ter alcançado a vantagem financeira pretendida.* Desta forma, o processo será submetido a decisão da autoridade competente, em conformidade com o que dispõe o artigo 49 da lei 8.666/93. Grajaú-MA, 14 de outubro de 2022. Thomas Edson de Araújo e Silva Junior. Pregoeiro Oficial

Publicado por: MARIA DO SOCORRO VIEIRA DO NASCIMENTO  
Código identificador: 30205e57cc4842ed5b7b938a41b5867b

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

### PORTARIA Nº 174/2022

#### PORTARIA Nº 174/2022

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei nº 411/2021 - PCCR.

**CONSIDERANDO**, o parecer nº 018/2022 do dia 20 de setembro de 2022 da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação, que recomendou a **revogação** da Portaria nº 120/2022, que concedeu à servidora Marilene Andrade Silva Sousa, o direito a redução de carga horária.

#### RESOLVE

**Art. 1º - Fica REVOGADA a Portaria nº 120/2022 do dia 24 de maio de 2022**, que concedeu redução de carga horária, à servidora pública municipal, Senhora **MARILENA ANDRADE SILVA SOUSA**.

**Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação**, com efeitos retroativos ao dia 24/05/2022.

**CUMPRE-SE,**  
**REGISTRE-SE,**

**PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, em 27 de setembro de 2022.

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**  
Prefeito de Itinga do Maranhão

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*  
Código identificador: 0f339d504560b70c5ea1e7227c6f608e

**PORTARIA Nº 175/2022**

**PORTARIA Nº 175/2022**

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 384/2021 - Estrutura Administrativa do Município de Itinga do Maranhão e na Lei nº 411/2021 - PCCR.

**RESOLVE**

**Art. 1º -EXONERAR do** Cargo de Provimento em Comissão de Diretor(a) da Creche Municipal Joalice Soares, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, o (a) Senhor (a) **MARIA ANTONIA DA CONCEIÇÃO LIMA OLIVEIRA** a partir da presente data.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CUMPRA-SE,**

**REGISTRE-SE,**

**PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, 04 de outubro de 2022.

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**  
Prefeito de Itinga do Maranhão

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*  
Código identificador: 095bb6e22ae981a44a8a5efe89fb8c6c

**PORTARIA Nº 176/2022**

**PORTARIA Nº 176/2022**

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 384/2021 - Estrutura Administrativa do Município de Itinga do Maranhão e na Lei nº 411/2021 - PCCR.

**RESOLVE**

**Art. 1º - EXONERAR do** Cargo de Provimento em Comissão de Diretor(a) da Escola Municipal Viriato Correia, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, o (a) Senhor (a) **LAURILEIDA SILVA MONTEIRO** a partir da presente data.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, 04 de outubro de 2022.

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**  
Prefeito de Itinga do Maranhão

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*  
Código identificador: 59e2bc5072c0cf5d36b8e6c4cd248caa

**PORTARIA Nº 177/2022**

**PORTARIA Nº 177/2022**

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 384/2021 - Estrutura Administrativa do Município de Itinga do Maranhão e na Lei nº 411/2021 - PCCR.

**RESOLVE**

**Art. 1º - EXONERAR do** Cargo de Provimento em Comissão de Supervisor(a) da Escola

Municipal Betânia, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, o (a) Senhor (a) **IRAMER REIS ALENCAR** a partir da presente data.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CUMPRA-SE,REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, 04 de outubro de 2022.

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**  
Prefeito de Itinga do Maranhão

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*  
Código identificador: 1eb2a1fce08659c73a881f0ea219552c

**PORTARIA Nº 178/2022**

**PORTARIA Nº 178/2022**

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 384/2021 - Estrutura Administrativa do Município de Itinga do Maranhão e na Lei nº 411/2021 - PCCR.

**RESOLVE**

**Art. 1º - EXONERAR do** Cargo de Provimento em Comissão de Orientador(a) da Obra Social Madre Luiza, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, o (a) Senhor (a) **ELANE CRISTINA ALVES DOS SANTOS** a partir da presente data.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CUMPRA-SE, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão,04 de outubro de 2022.

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**  
Prefeito de Itinga do Maranhão

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*  
Código identificador: 5655c6d6d841faee948b9f0fb156fb33

**PORTARIA Nº 179/2022**

**PORTARIA Nº 179/2022**

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 384/2021 - Estrutura Administrativa do Município de Itinga do Maranhão e na Lei nº 411/2021 - PCCR.

**RESOLVE**

**Art. 1º - EXONERAR do** Cargo de Provimento em Comissão de Orientador(a) da Escola Municipal Viriato Correia, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, o (a) Senhor (a) **LUANA CASSIA VEIGA** a partir da presente data.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CUMPRA-SE,REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, 04 de outubro de 2022.

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**  
Prefeito de Itinga do Maranhão

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*  
Código identificador: 77936902ddb5b4fe8ee012e4954f69bf

**PORTARIA Nº 180/2022**

**PORTARIA Nº 180/2022**

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 384/2021 - Estrutura Administrativa do Município de Itinga do Maranhão e na Lei nº 411/2022 - Reestruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do Magistério Público e Demais Servidores da Educação Municipal de Itinga do Maranhão.

**RESOLVE**

**Art. 1º - EXONERAR** do Cargo de Provitimento em Comissão de Orientador(a) da Escola Municipal Viriato Correia, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, o (a) Senhor (a) **MAYLANE DE LIMA FREITAS** a partir da presente data.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, 11 de outubro de 2022.

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**

**Prefeito de Itinga do Maranhão**

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*

*Código identificador: d269ef47f0fb81059558145093f3d347*

**PORTARIA Nº 181/2022**

**PORTARIA Nº 181/2022**

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 384/2021 - Estrutura Administrativa do Município de Itinga do Maranhão e na Lei nº 411/2021 - PCCR.

**RESOLVE**

**Art. 1º - NOMEAR para o** Cargo de Provitimento em Comissão de Diretor(a) da Escola Municipal Viriato Correia, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, o (a) Senhor (a) **MAYLANE DE LIMA FREITAS** a partir da presente data.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, 11 de outubro de 2022.

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**

**Prefeito de Itinga do Maranhão**

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*

*Código identificador: 130fff6589052061dd79752a31086fce*

**PORTARIA Nº 182/2022**

**PORTARIA Nº 182/2022**

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 384/2021 - Estrutura Administrativa do Município de Itinga do Maranhão e na Lei nº 411/2022 - Reestruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do Magistério Público e Demais Servidores da Educação Municipal de Itinga do Maranhão.

**RESOLVE**

**Art. 1º - NOMEAR para o** Cargo de Provitimento em Comissão de Orientador(a) da Escola Municipal Viriato Correia, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, o (a) Senhor (a) **IRACILDE DA SILVA SOUSA**, a partir da presente data.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, 11 de outubro de 2022.

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**

**Prefeito de Itinga do Maranhão**

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*

*Código identificador: 70f393e856c8c1a577b0a38a91f8b2c2*

**PORTARIA Nº 183//2022**

**PORTARIA Nº 183//2022**

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 384/2021 de 05 de março de 2021- Estrutura Administrativa e Organizacional de Itinga do Maranhão.

**RESOLVE**

**Art. 1º - EXONERAR para o** Cargo de Provitimento em Comissão de Assessora de Gabinete lotado na Secretaria Administração, a Senhora **RENATA SILVA BARBOSA** a partir da presente data.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, 11 de outubro de 2022

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**

**Prefeito de Itinga do Maranhão**

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*

*Código identificador: e54ad39f4fb26404f9d7be8007df13d2*

**PORTARIA Nº 184/2022**

**PORTARIA Nº 184/2022**

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 384/2021 - Estrutura Administrativa do Município de Itinga do Maranhão e na Lei nº 411/2022 - Reestruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do Magistério Público e Demais Servidores da Educação Municipal de Itinga do Maranhão.

**RESOLVE**

**Art. 1º - NOMEAR para o** Cargo de Provitimento em Comissão de Orientador(a) da Escola Municipal Maria das Graças (a) na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, o (a) Senhor (a) **GILSON DE ARAUJO BARROS**, a partir da presente data.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, 11 de outubro de 2022.

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA**

**Prefeito de Itinga do Maranhão**

*Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA*

*Código identificador: eac0dc0d62873f31b4b7ade619b03a38*

**PORTARIA Nº 185/2022**

**PORTARIA Nº 185/2022**

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, no uso de suas atribuições legais e amparado no artigo 084 da Lei Orgânica Municipal e Lei 268/2017:

**RESOLVE:**

**Art. 1º - NOMEAR** o quadro da Equipe Técnica Multidisciplinar da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, conforme artigo 13, da Resolução nº 043/2019 CONSEMA - MA:

1. Francisco Ricardo F. e Silva - Engenheiro Ambiental Esp. Segurança do Trabalho;
2. Lucas de Araújo Silva - Tecnólogo em Gestão Ambiental;
3. Marcos Wesley Alves Sousa - Engenheiro Ambiental;
4. Eleonora Barbosa Santiago da Costa - Engenheira Agrônoma, Mestre em Fitotecnia (Doutoranda em Agronomia);
5. Lucas da Silva Carvalho - Tecnólogo em Gestão Ambiental

**Art.2º** - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 109/2022.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão, 11 de outubro de 2022.

LÚCIO FLÁVIO ARAUJO DE OLIVEIRA  
Prefeito de Itinga do Maranhão

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA  
Código identificador: 48faf4ca0d24363a1b02f84f1d88b53c

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES

### EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 356/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA  
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REPACTUAÇÃO DE VALORES AO **CONTRATO Nº 356/2022**. PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 22/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 210.660.189/2021 - OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para aquisição de material de expediente para a Secretaria Municipal de Educação. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matões-MA/ Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: C F ARAUJO COMERCIO-ME. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Repactuação dos preços tendo em vista o aumento dos materiais de expediente. Passa-se a vigor de 05/09/2022 até 31/12/2022. BASE LEGAL: Art. 57, §1º, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 06.114.631/0001-18, e pela contratada, EMPRESA C F ARAUJO COMERCIO-ME CNPJ Nº. 07.191.969/0001-36. Matões - MA 11 de Outubro de 2022. José Vander Oliveira Guimarães - Secretário Municipal de Educação. Matões - MA, 11 de Outubro de 2022. Publique-se. Rafael Guimarães Viana - Procurador Geral do Município de Matões.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO  
Código identificador: 1461bda912c68c67ec0e9ae6c3e013ad

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 362/2022

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 362/2022**, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.012/2022. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 08/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de quentinhas, lanches e refeições de interesse da Secretaria Municipal de Governo. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. CONTRATADO: **T N DE OLIVEIRA-ME**. Valor Global: R\$ 60.150,00 DATA DA ASSINATURA: 16/09/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0203 - Secretaria de Governo. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0020.2005 - Manutenção e Funcionamento da Sec. Mun. Do Governo. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Governo, por seu representante ordenador de despesas, o Sr. Raimundo Nonato Medeiros Carvalho, Secretário Municipal de Governo e, pela contratada, EMPRESA T N DE OLIVEIRA-ME CNPJ Nº 08.829.495/0001-78.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO  
Código identificador: 3429ce0a37c300f14f3091a9759bb301

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 363/2022

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 363/2022**, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.012/2022. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 08/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de quentinhas, lanches e refeições de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. CONTRATADO: **T N DE OLIVEIRA-ME**. Valor Global: R\$ 58.270,00 DATA DA ASSINATURA: 16/09/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0209 - Fundo Municipal de Saúde - FMS FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0091.2051 Manut. Ativ. De Atenção Básica em Saúde - PAB/FMS. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, por seu representante ordenador de despesas, o Sr. Daniel Marques Cardoso, Secretário Municipal de Saúde e Saneamento e, pela contratada, EMPRESA T N DE OLIVEIRA-ME CNPJ Nº 08.829.495/0001-78.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO  
Código identificador: df90695fdb71e107b41accb67a2897b3

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 375/2022

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 375/2022**, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.040/2022. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 27/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de combustível para a Prefeitura Municipal de Matões. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: **JOSE SANTANA DE SOUSA**. Valor Global: R\$ 502.920,00 DATA DA ASSINATURA: 07/10/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0206 - Fdo. Mun. Ed. Bas. E Val. Prof D a Educação FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0126.2117 - Manutenção e Funcionamento das Atividades da Educação Básica - Ensino Fundamental Series Iniciais. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, por seu representante ordenador de despesas, o Sr. José Vander Oliveira Guimarães, Secretário Municipal de Educação e, pela contratada, EMPRESA JOSE SANTANA DE SOUSA CNPJ Nº 08.829.495/0001-78.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO  
Código identificador: 246bcbd78ef03f1a1e2eca3d5a5aefc8

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 376/2022

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 376/2022**, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.040/2022. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 27/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de combustível para a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. CONTRATADO: **JOSE SANTANA DE SOUSA**. Valor Global: R\$ 499.050,00 DATA DA ASSINATURA: 07/10/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0209 - Fundo Municipal de Saúde FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: Manutenção e Funcionamento das Atividades de Atenção Básica em Saúde - PAB. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, por seu representante ordenador de despesas, o Sr. Daniel Marques Cardoso, Secretário Municipal de Saúde e Saneamento e, pela contratada, EMPRESA JOSE SANTANA DE SOUSA CNPJ Nº 08.829.495/0001-78.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO  
Código identificador: 790055dd9895168635d2f6a5d9b0417c

**EXTRATO DE APOSTILAMENTO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 134/2022, PROCESSO ADMI N.º 484/2022-PM**

**EXTRATO DE APOSTILAMENTO**

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 134/2022, Processo Administrativo n.º 484/2022-PM. Partes: Município de Mirador - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa **JELTA VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA**. Objeto: O presente apostilamento tem como objeto a modificação unilateral do CONTRATO Nº 134/2022, visando alterar a Dotação Orçamentária no referido instrumento. Fica alterada a Dotação Orçamentária do CONTRATO Nº 134/2022, que passa a ter a seguinte redação: 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 11 021100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10 0502 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 302 10 0502 1041 0000 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS PARA SAÚDE 302 600 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 370.000,00 -200.000,00 302.825,00 289.840,00 12.985,00 132.825,00 1.601,00 002.001 FMS 0,00 12.985,00. Assinatura: 14.10.2022. **IDELANNE DE SOUZA TEIXEIRA** - Secretária Municipal de Saúde. Mirador, 14 de outubro de 2022.

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO  
Código identificador: 2f8a6662c184ecff190c3c4ea47f3662

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/2022 - PA Nº 020/2022- PE Nº 006/2022**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/2022 - PA nº 020/2022- PE nº 006/2022.** PARTE CONTRATANTE: Município de Mirador, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças; e, CONTRATADA: J A CRUILLAS NETO EIRELI, com CNPJ nº: 19.621.426/0001-90, tendo por OBJETO: contratação de empresa visando a prestação de serviços de aluguel de máquinas pesadas (hora/máquina) a serem executadas em conformidade com a demanda do município de Mirador - MA. VALOR: R\$ 416.250,00 (quatrocentos e dezesseis mil, duzentos e cinquenta reais). DATA DA ASSINATURA: 14/10/2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 02 PODER EXECUTIVO 0208 SEC. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE 020800 SEC. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 15 Urbanismo 15451 Infra-Estrutura Urbana 15 451 0212 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ORGÃO 15 451 0212 2019 0000 MANUT. DA SEC. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. PRAZO: 31.12.2022. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Josinete Rodrigues da Costa, Secretária Municipal de Administração e Finanças. p/CONTRATADO: Jaime Anglada Cruillas Neto /Representante Legal. Mirador - MA, 14 de outubro de 2022.

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO  
Código identificador: 9b9ec9990fcfac3bbbf10c17d40ddc4a

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS**

**RESULTADO DE LICITAÇÃO**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022**

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022  
Processo Administrativo nº 052.9/2022

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista não ocorrência de intenções de apresentação de recursos pela participante, ADJUDICO o Tomada de Preço nº 002/2022, com Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DA COBERTURA DO PÁTIO DA UNIVERSIDADE INFANTIL CRIANÇA ESPERANÇA, LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO - ANEXO I, tendo como licitante vencedor a empresa **SFS CONSTRUÇÕES E PRÉ MOLDADOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.743.703/0001-14 vencedora do certame no valor de R\$ 316.771,91 (Trezentos e dezesseis mil e setecentos e setenta e um reais e noventa e um centavos).** de acordo resultado da sessão, com a apuração registrada em Ata da sessão deste processo.

Novas Colinas - MA 11 de outubro de 2022.

José Rego Ribeiro  
Prefeito Municipal

Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA  
Código identificador: b7a4590539395c3eb83d919415026949

**RESULTADO DE LICITAÇÃO**

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022  
Processo Administrativo nº 052.9/2022

A prefeitura Municipal de Nova Colina - MA, torna publico, o resultado do Certame Tomada de Preço 002/2022 decorrente do Processo Administrativo Nº 052.9/2022, ocorrido no dia 10 (dez) dias do mês de outubro do ano de 2022, às 09:00 horas, Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DA COBERTURA DO PÁTIO DA UNIVERSIDADE INFANTIL CRIANÇA ESPERANÇA, LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO - ANEXO I, de acordo resultado da seção pública. Empresa Vencedora: SFS CONSTRUÇÕES E PRÉ MOLDADOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.743.703/0001-14 vencedora do certame no valor de R\$ 316.771,91 (Trezentos e dezesseis mil e setecentos e setenta e um reais e noventa e um centavos). A ser contratado conforme resultado da sessão pública.

Prefeitura Municipal de Novas Colinas - MA 10/10/2022

Atenciosamente,

Raimundo Nonato de Paula Ribeiro  
Presidente da CPL

Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA  
Código identificador: 48558ae7c9e4b9fbcc52a824dd188efb

**EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2022**

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS/MA  
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2022  
PARTES: O Município de Nova Colinas/MA, intermédio do Fundo Municipal de Saúde, com sede na Praça Nossa Senhora de As, s/nº, Centro, na cidade de Nova Colinas (MA), inscrito no CNPJ sob o nº 11.848.497/0001-19 e a empresa JOSÉ CARLOS RIBEIRO BRITO COMERCIO-ME, inscrita no CNPJ nº 07.628.513/0001-90. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto ADITIVO DE 5,65% ao contrato 066/2022, firmado entre as partes, em 01/03/2022, nos termos previstos no Art 65 § 1º da Lei 8.666/93, a serem acrescidos ao itens abaixo das seguinte forma, DO VALOR Em decorrência do acréscimo introduzido por meio deste aditivo, no valor de R\$ 4.359,09 (quatro mil trezentos e cinquenta e nove reais e nove centavos), que corresponde a 5,65% do contrato inicial, este tem seu valor global alterado de R\$ 77.123,76 (setenta e sete mil cento e vinte e três reais e setenta e sete centavos), para R\$ 81.482,85 (oitenta e um mil quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavo). RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original não alteradas neste Termo Aditivo DATA DE ASSINATURA: 01/09/2022. CONTRATANTE: **Raquel dos Santos Calda: Secretária Municipal de Saúde.**

*Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA*  
*Código identificador: dd59b097a858604ab660a86e3e301aed*

#### **EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2022**

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS/MA  
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2022  
PARTES: O Município de Nova Colinas, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, com sede na Rua São Francisco s/nº, Centro, Nova Colinas, inscrito no CNPJ: 07.950.608/0001-26, e a empresa : JOSÉ CARLOS RIBEIRO BRITO COMERCIO-ME, inscrita no CNPJ nº 07.628.513/0001-90, com sede na Avenida José Sarney, CEP 65.808-000, no Município de Nova Colinas -MA. OBJETO O presente termo aditivo tem como objeto ADITIVO DE 3,93% ao contrato 063/2022, firmado entre as partes, em 01/03/2022, nos termos previstos no Art 65 § 1º da Lei 8.666/93, a serem acrescidos ao itens abaixo das seguinte forma, DO VALOR: Em decorrência do acréscimo introduzido por meio deste aditivo, no valor de R\$ R\$ 822,72 (oitocentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos), que corresponde a 3,93% do contrato inicial, este tem seu valor global alterado de R\$ 20.954,85 (vinte mil novecentos cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), para R\$ 21.777,57 (vinte e um mil para setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e sete centavos). RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original não alteradas neste Termo Aditivo DATA DE ASSINATURA: 01/09/2022. CONTRATANTE: **Maria Ieda Sousa Castro: Secretária Municipal de Educação.**

*Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA*  
*Código identificador: 39aba0deb831d1330e8e68803af29e37*

#### **EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2022**

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS/MA  
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2022  
PARTES: O Município de Nova Colinas, por intermédio do Fundo Municipal de Assistência Social, com sede na Rua São Francisco, s/nº, Centro, Nova Colinas/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.637.036/0001-22, e a empresa : JOSÉ CARLOS RIBEIRO BRITO COMERCIO-ME, inscrita no CNPJ nº 07.628.513/0001-90. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto ADITIVO DE 11,24% ao contrato 064/2022, firmado entre as partes, em 01/03/2022, nos termos previstos no Art 65 § 1º da Lei 8.666/93, a serem acrescidos ao itens abaixo das seguinte forma, DO VALOR: Em decorrência do acréscimo introduzido por meio deste

aditivo, no valor de R\$ R\$ 822,72 (oitocentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos), que corresponde a 3,93% do contrato inicial, este tem seu valor global alterado de R\$ 20.954,85 (vinte mil novecentos cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), para R\$ 21.777,57 (vinte e um mil para setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e sete centavos). RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original não alteradas neste Termo Aditivo DATA DE ASSINATURA: 01/09/2022. CONTRATANTE: **Glauca Maria Maranhão Pinto Ribeiro: Secretária Municipal de Assistência Social**

*Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA*  
*Código identificador: 41bec549be76e9a0bda7aac3bbcd7af*

#### **EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2022**

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS/MA  
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2022  
PARTES: O Município de Nova Colinas/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal, com sede na Rua São Francisco, s/nº, Centro, Nova Colinas/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 01.608.768/0001-05, e a empresa : JOSÉ CARLOS RIBEIRO BRITO COMERCIO-ME, inscrita no CNPJ nº 07.628.513/0001-90. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto ADITIVO DE 12,95% ao contrato 065/2022, firmado entre as partes, em 01/03/2022, nos termos previstos no Art 65 § 1º da Lei 8.666/93, a serem acrescidos ao itens abaixo das seguinte forma. DO VALOR: Em decorrência do acréscimo introduzido por meio deste aditivo, no valor de R\$ 1.419,65 (um mil quatrocentos e dezenove reais e sessenta e cinco centavos), que corresponde a 11,95% do contrato inicial, este tem seu valor global alterado de R\$ 10959,07 (dez mil novecentos e cinquenta e nove reais e sete centavos), para R\$ 12.378,72 (doze mil trezentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos) RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original não alteradas neste Termo Aditivo DATA DE ASSINATURA: 01/09/2022. CONTRATANTE: **Sr. Joseff Rego Ribeiro, Prefeito Municipal**

*Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA*  
*Código identificador: b915438a6664f5e736287a6abc45025e*

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS**

#### **EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 014/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021**

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 014/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Pastos Bons e a empresa POSTO ARCOIRIS LTDA ME, CNPJ nº 11.333.172/0001-01, Rua AVENIDA DOMINGOS SERTÃO nº 2007, SÃO JOSÉ, CEP: 65.870-000, PASTOS BONS-MA. OBJETO: contratação de empresa para cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de combustível (óleo diesel S10) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE: ISana Farias de Negreiros Silva, portadora do CPF nº 847.682.473-15. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 10/05/2022; VALOR: acréscimo de 25%, equivalente a R\$134.730,00 (cento e trinta e quatro mil e setecentos e trinta reais). Fundamentação legal: Art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. As demais cláusulas não foram alteradas. Pastos Bons (MA), Paulo Emílio Alves Ribeiro, Secretaria Municipal de ADMINISTRAÇÃO.

*Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO*  
*Código identificador: 5eae2aa26269c2fe615b8efb215a25ea*

#### **EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº**

**015/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021**

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 015/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Pastos Bons e a empresa POSTO ARCOIRIS LTDA ME, CNPJ n.º 11.333.172/0001-01, Rua AVENIDA DOMINGOS SERTÃO nº 2007, SÃO JOSÉ, CEP: 65.870-000, PASTOS BONS-MA. OBJETO: contratação de empresa para cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de combustível (óleo diesel S10) para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. REPRESENTANTE: ISana Farias de Negreiros Silva, portadora do CPF n.º 847.682.473-15. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 10/05/2022; VALOR: acréscimo de 25%, equivalente a R\$134.730,00 (cento e trinta e quatro mil e setecentos e trinta reais). Fundamentação legal: Art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. As demais cláusulas não foram alteradas. Pastos Bons (MA), CLAUDIANA CÂMARA GUIMARÃES COSTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO  
Código identificador: c6a896b41e0b43f170afc19ddf3f5b0b

**PORTARIA Nº 633, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.**

**PORTARIA Nº 633, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.**

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Procurador, vinculado a Procuradoria Geral do Município - PGM, do Município de Paulino Neves-MA, e dá outras providências.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei nº 138 de 20 de dezembro de 2021,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica neste ato nomeado ao cargo de Procurador, vinculado a Procuradoria Geral do Município - PGM, o Dr. Marcelo Goes Dutra, inscrito no CPF:017.918.643-41 e RG:21917592002-2.

**Art. 2º** - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 03 de outubro de 2022.

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA, EM 11 DE OUTUBRO DO ANO DE 2022.**

**RAIMUNDO DE OLIVEIRA FILHO**

Prefeito Municipal.

*Eu, João Macedo da Silva, certifico que nesta data, publiquei e registrei a presente Portaria, tendo sido afixado no átrio da Prefeitura Municipal e demais repartições públicas para cumprimento. Chefe de Gabinete do Prefeito. Dou fé, assino: \_\_\_\_\_ e matrícula \_1008-2\_.*

Publicado por: MÁRCIO FREIRE MACHADO  
Código identificador: 86de24e54de6e00a73659e56634b3d18

**PORTARIA Nº 634, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.**

**PORTARIA Nº 634, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.**

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Assessor Técnico II, vinculado a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMMAS, do Município de Paulino Neves-MA, e dá outras providências.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei nº 138 de 20 de dezembro de 2021,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica neste ato nomeado ao cargo de Assessor Técnico II, vinculado a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMMAS, o Sr. Manoel Oliveira de Almeida Filho, inscrito no CPF:005.865.711-83 e RG:012630661999-1.

**Art. 2º** - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 03 de outubro de 2022.

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA, EM 11 DE OUTUBRO DO ANO DE 2022.**

**RAIMUNDO DE OLIVEIRA FILHO**

Prefeito Municipal.

*Eu, João Macedo da Silva, certifico que nesta data, publiquei e registrei*

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 016/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021**

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 016/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Pastos Bons e a empresa POSTO ARCOIRIS LTDA ME, CNPJ n.º 11.333.172/0001-01, Rua AVENIDA DOMINGOS SERTÃO nº 2007, SÃO JOSÉ, CEP: 65.870-000, PASTOS BONS-MA. OBJETO: contratação de empresa para cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de combustível (óleo diesel S10) para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. REPRESENTANTE: ISana Farias de Negreiros Silva, portadora do CPF n.º 847.682.473-15. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 10/05/2022; VALOR: acréscimo de 25%, equivalente a R\$133.482,50 (cento e trinta e três mil e quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). Fundamentação legal: Art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. As demais cláusulas não foram alteradas. Pastos Bons (MA), VERA LÚCA FERREIRA COSTA MOTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO  
Código identificador: 89c460a8217c8ab0daab3373fb611b99

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 017/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021**

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 017/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Pastos Bons e a empresa POSTO ARCOIRIS LTDA ME, CNPJ n.º 11.333.172/0001-01, Rua AVENIDA DOMINGOS SERTÃO nº 2007, SÃO JOSÉ, CEP: 65.870-000, PASTOS BONS-MA. OBJETO: contratação de empresa para cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de combustível (óleo diesel S10) para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. REPRESENTANTE: ISana Farias de Negreiros Silva, portadora do CPF n.º 847.682.473-15. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 10/05/2022; VALOR: acréscimo de 25%, equivalente a R\$133.482,50 (cento e trinta e três mil e quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). Fundamentação legal: Art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. As demais cláusulas não foram alteradas. Pastos Bons (MA), VERA LÚCA FERREIRA COSTA MOTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO  
Código identificador: c1710b1231236bbbd62f9a2c8dfaf57a

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES**

a presente Portaria, tendo sido afixado no átrio da Prefeitura Municipal e demais repartições públicas para cumprimento. Chefe de Gabinete do Prefeito. Dou fé, assino: \_\_\_\_\_ e matrícula \_1008-2\_.

Publicado por: MáRCIO FREIRE MACHADO  
Código identificador: 5121fc08b440c301bdfcfcfc56c9c5

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2022

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

**REFERENTE:** ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022, FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA, MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, MEDICAMENTOS HOSPITALAR E MATERIAL ODONTOLÓGICO, CONDUZIDO PELO MUNICÍPIO DE BELÁGUA

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de laboratório, material hospitalar e material odontológico.

**EMPRESA:** STANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI, CNPJ 15.591.772/0001-12, com sede na Rua do Ribeirão, Nº 03, letra B - Bairro: Maracanã - Vila Sarney - CEP: 65.090-659, na cidade de São Luís/MA.

**VALOR:** R\$ 1.500.000,15 (um milhão, quinhentos mil e quinze centavos)..

“Homologo e Ratifico o julgamento referente ao objeto em epigrafe, conforme Adjudicação do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio e autorizo a despesa”.

Pedro do Rosário - MA, 14 de outubro de 2022.

Iolanda Marques Silva  
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO  
Código identificador: 39e86fa99218cae5c855aad91e46c28b

### RESENHA DO CONTRATO Nº 210/2022

RESENHA.CONTRATO Nº 210/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA J A S MENDES FILHO - ME, (CNPJ nº 13.339.513/0001-73). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para o Município de Pedro do Rosário. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 359.680,00 (trezentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2022, com início a partir da assinatura do contrato. PEDRO DO ROSARIO-MA, 11 de OUTUBRO DE 2022. ASSINATURA: SUELI DE JESUS LOBATO, Secretária Municipal de Educação; JOAQUIM ANTÔNIO SERRÃO MENDES FILHO - Representante Legal.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO  
Código identificador: 3d37e42a6eb61485a775fcbce395ef23

### RESENHA DO CONTRATO Nº 211/2022

RESENHA.CONTRATO Nº 211/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA STANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI, (CNPJ nº 15.591.772/0001-12). OBJETO: Aquisição de medicamentos farmácia

básica, medicamentos injetáveis, medicamentos hospitalar e material odontológico para o Município de Pedro do Rosário. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 1.500.000,15 (um milhão, quinhentos mil e quinze centavos). VIGÊNCIA: até 31.12.2022, com início a partir da assinatura do contrato. PEDRO DO ROSARIO-MA, 14 de OUTUBRO DE 2022. ASSINATURA: IOLANDA MARQUES SILVA, Secretária Municipal de Saúde; ANTÔNIO STANRTEY PEREIRA SILVA - Representante Legal.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO  
Código identificador: ad9c122862ee2018a53d2d09ce514b10

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

### EXTRATO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 (SRP)

O Município de Penalva/MA, torna público a **anulação** do **Pregão Eletrônico nº 57/2022 (SRP)**, que tem por objeto o **registro de preços para futura e eventual aquisição de ambulâncias para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Penalva (MA)**, pela ocorrência de ato insanável, conforme mencionado nos autos do Processo Administrativo nº 030/2022-SEMUS, com fundamento no Art. 49 da Lei nº 8.666/93. Penalva/MA, 14 de outubro de 2022. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES  
Código identificador: 33166a4849c845186929b4dc2fca1096

### RESULTADO DE LICITAÇÃO (FRACASSADO)

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que foi **fracassado** o **Pregão Eletrônico nº 54/2022**, referente a **aquisição de um veículo tipo motocicleta 160cc para Guarda Municipal, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Penalva (MA)**, objeto do Processo Administrativo nº 009/2022-SEMAS.

Penalva/MA, 14 de outubro de 2022. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES  
Código identificador: 413de1e1ad8d56079ea088e0727b0328

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2022

**ESPÉCIE:** Extrato de ARP. **PROCESSO:** 029/2022-SEMAD. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 50/2022 (SRP). **OBJETO:** Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de freezers, bebedouros e aparelhos de ar condicionado tipo split, com reposição de peças, componentes/acessórios, incluindo a instalação e desinstalação. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e Igelar Comércio, Serviços e Indústria Eireli-ME (CNPJ nº 25.432.721/0001-00). **VIGÊNCIA DA ATA:** 14/10/2022 a 14/10/2023 (12 meses). **DATA DE ASSINATURA:** 14/10/2022. **LOTE:** 1 e 3. **VALOR TOTAL:** R\$ 742.230,00. A íntegra da Ata se encontra no site: penalva.ma.gov.br. Freud Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2022

**ESPÉCIE:** Extrato de ARP. **PROCESSO:** 029/2022-SEMAD. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 50/2022 (SRP). **OBJETO:** Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de freezers, bebedouros e aparelhos de ar condicionado tipo split, com reposição de peças,

componentes/acessórios, incluindo a instalação e desinstalação.  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e A. R. Refrigeração Ltda.-ME (CNPJ nº 21.903.173/0001-90). **VIGÊNCIA DA ATA:** 14/10/2022 a 14/10/2023 (12 meses). **DATA DE ASSINATURA:** 14/10/2022. **LOTE:** 2 e 4. **VALOR TOTAL:** R\$ 362.600,00. A íntegra da Ata se encontra no site: [penalva.ma.gov.br](http://penalva.ma.gov.br). Freud Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES  
Código identificador: d606ab4f5c3244e57d7cc8a30d4e17cd

### EXTRATO DE CONTRATO

#### CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 65/2022

**ESPÉCIE:** Extrato de Contrato. **PROCESSO:** 014/2022-SINFROURB.  
**LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 55/2022. **PARTES:** Prefeitura

Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e PROCONSTEC-Projetos, Construções, Topografia e Comércio Eireli-ME, (CNPJ nº 04.454.383/0001-29). **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de engenharia de natureza continuada de manutenção de vias no Município de Penalva/MA com fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra. **VALOR ESTIMADO:** R\$ 2.000.000,00. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.06 150000 04.122.0003.2123.0000 3.3.90.39.00. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, contado da data de assinatura, podendo ser prorrogado na forma do Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. **DATA DE ASSINATURA:** 14/10/2022. **SIGNATÁRIOS:** Ronildo Campos Silva, Prefeito Municipal, pela Contratante e Juricélio Félix Teixeira, Representante Legal, pela Contratada.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES  
Código identificador: 4612448e05d3e7d8764a0bb080648cf1

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

### EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2022 - PMP

	<b>Gustavo Martins Rocha</b> <b>Leiloeiro Público Oficial do Estado do Maranhão</b> <b>Matrícula nº 017/06</b>	
--	--	--

#### Edital de Leilão nº 001/2022 - PMP

A Prefeitura Municipal de Pinheiro/MA, CNPJ nº 06.200.745/0001-80; torna público, para conhecimento de todos os interessados que fará realizar, **LEILÃO ON-LINE**, do tipo maior lance para alienação de bens pertencentes à Prefeitura a ser realizado pelo Leiloeiro Público Oficial do Estado do Maranhão, **Gustavo Martins Rocha**, matrícula na JUCEMA de nº **017/06**, atendida a legislação, amparada na Lei nº 8.666/93 e do Decreto nº 21.981/32 especificações e formalidades seguintes.

#### 1 - DATA, HORÁRIO, LOCAL E LOCALIZAÇÃO DOS LOTES:

**1.1 - Os Lances Via Internet** poderão ser registrados a partir do dia 14/10/2022 e finalizados no dia 01/11/2022 a partir das 10 horas, através do site [www.grleiloes.com](http://www.grleiloes.com).

**1.2 - Visitação dos lotes:** Poderão ser visitados a partir do dia 14/10/2022 até o dia 01/11/2022. Os lotes **01 a 05, 17 e 18** encontram-se na Rua Amador Aguiar, s/n, Antigo Aeroporto, Pinheiro. Os lotes **06 a 12, 15, 16, 19 a 23** encontram-se na SMTT- Av. Tarquino Lopes, s/nº, Pinheiro/MA (Ginásio Lourenço Farias). Os lotes **13 e 14** encontram-se na Rua Frederico Peixoto, s/nº, Pinheiro/MA. Agendar a visita com Robson Castro (Inspetor de Trânsito Municipal de Pinheiro): (98) 98304-1011.

#### 2 - CONDIÇÕES DE ARREMATACÃO:

**2.1 -** A Prefeitura de Pinheiro e o Leiloeiro não se responsabilizarão por eventuais erros de descrição, de impressão, não cabendo, pois, a respeito deles, qualquer reclamação posterior quanto às suas qualidades intrínsecas ou extrínsecas, nem direito à reclamação por vícios redibitórios e tão pouco pedir abatimento no preço. Assim, recomenda-se aos interessados a leitura atenta do edital e o exame criterioso dos lotes. Não serão admitidas reclamações após o arremate.

**2.2 -** Os lotes serão vendidos à vista, a quem maior lance oferecer a partir do valor de avaliação.

**2.3 -** O arrematante assumirá os lotes no estado em que se encontram, sem direito de reclamações posteriores ao seu estado de conservação, inclusive a **falta de peças, remarcação de motor ou remarcação de chassi**, as fotos são meramente ilustrativas, sendo aconselhável a visitação dos lotes antes do leilão.

**2.4 - Da participação on-line:** para participarem virtualmente, terão que realizar um cadastramento prévio no site: [www.grleiloes.com](http://www.grleiloes.com) e enviar os documentos exigidos para concessão de login e senha liberados para lances. Somente com o login e senha liberados para ofertar lances poderá o arrematante participar virtualmente. A liberação para lançar/arrematar é de livre concessão pelo leiloeiro, que poderá concedê-la ou não, bem como cancelá-la a qualquer momento, a partir de sua análise do cadastro e do histórico de cada participante cadastrado. Os lances oferecidos via internet não garantem direitos ao participante em caso de recusa do leiloeiro, por qualquer ocorrência, tais como, quedas ou falhas no sistema, da conexão de internet ou quaisquer outras ocorrências.

#### 3 - DOS LANCES:

**3.1 -** Os lances serão a partir do preço mínimo estabelecido, considerando-se vencedor o licitante que houver oferecido maior oferta por lote.

#### 4 - DOS LICITANTES:

**4.1 -** Poderão participar desta licitação, pessoas físicas, inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas (CPF) ou jurídicas, inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ).

**4.2 -** Os documentos explicitados nos subitens anteriores poderão ser exibidos digitalizados, de forma legível e em boa forma.

**4.3 -** Não será admitida nesta licitação a participação direta ou indiretamente de servidores, secretários ou dirigentes da Prefeitura de Pinheiro.

#### 5 - QUALIFICAÇÃO E PAGAMENTOS DAS ARREMATACÕES:

**5.1 -** O pagamento será à vista com depósito em conta corrente e sobre o valor da arrematação serão cobrados do arrematante 5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação a título de comissão e mais 5% (cinco por cento) como reembolso com despesas do evento, perfazendo o total de **10% (dez por cento) sobre o valor do lote arrematado**.

**5.2 -** As notas de venda serão extraídas em nome do arrematante, identificado e qualificado através do cadastro do site. Serão entregues após o pagamento do lote.

**5.3 -** Conforme a cláusula segunda do Convênio ICMS nº 08/05, não será obrigatório o pagamento do ICMS pelo arrematante em leilões de bens de pessoa jurídica de direito público, porém caso haja necessidade de emissão de NFA será cobrado o valor de 0,60% do valor do bem para fora do

estado do Maranhão e 0,90% do valor do bem para o estado do Maranhão.

**5.4** - Conforme **Portaria DETRAN/MA de nº 235 de 02 de março de 2020**, no item 2.9, deverá ser entregue para transferência de propriedade do veículo de Leilão de Órgãos Públicos o Recibo do Leiloeiro (Nota de Venda - original e devidamente assinada) e o Edital do Leilão.

**5.5** - O valor do lote arrematado deverá ser depositado na conta corrente:

**Gustavo Martins Rocha; CPF: 085.248.657-09; Banco do Brasil, agência: 4323-0, conta corrente: 26.978-6. PIX: 98988188042- telefone. Total a ser depositado: (lote + comissão).**

**5.6** - Depois de transcorrido o prazo de **três dias úteis** (até o dia 04/11/2022) sem que o pagamento do lote seja regularizado, o Leiloeiro poderá promover a execução forçada ou abrir nova rodada de lances on-line pelo site.

#### **6 - PENALIDADES:**

**6.1** - A falta de pagamento do valor de arrematação sujeita o licitante a suspensão temporária de participação em Licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura de Pinheiro pelo prazo de até 02 (dois) anos, conforme a Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

**6.2** - A desistência dos lotes será penalizada com o pagamento da comissão do leiloeiro.

**6.3** - A não retirada dos bens arrematados do local de armazenagem pelo prazo de **30 (trinta dias)** será penalizado com a perda deles.

#### **7 - REGULARIZAÇÃO:**

**7.1** - Todas as despesas referentes à **transferência de propriedade dos veículos correrão por conta dos arrematantes**, inclusive autenticação de documentos, segunda via do CRV (Certificado de Registro de Veículo) e envio de correspondências. **Os veículos não possuem CRV.**

**7.2** - O arrematante se responsabilizará por todos os impostos e taxas atuais e vencidos dos veículos que forem arrematados. Aconselha-se a consulta no site do DETRAN os débitos dos veículos. Como a Prefeitura é isenta de cobrança de IPVA, o comprador assume o ônus quando for fazer a transferência de propriedade. O IPVA será cobrado de forma proporcional aos meses faltantes do ano vigente.

**7.3** - O arrematante se responsabilizará pelas despesas de transporte dos veículos que se encontrem no leilão.

#### **8 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

**8.1** - Todos os participantes do leilão estarão sujeitos aos artigos 89 e 108 da Lei n.º 8.666/93.

**8.2** - A Prefeitura de Pinheiro e o Leiloeiro não reconhecerão reclamações de terceiros com quem venha o arrematante a transacionar o lote adquirido no presente Leilão.

**8.3** - Para qualquer informação, os interessados poderão manter contato com o Leiloeiro pelo telefone / WhatsApp: **(98) 4141-2441** ou pelo e-mail: **grleiloes@grleiloes.com**.

**8.4** - As fotos e as descrições dos bens poderão ser vistas no site: **www.grleiloes.com**

**8.5** - A relação dos lotes a serem leiloados segue logo abaixo:

<b>Lote</b>	<b>Descrição</b>	<b>Lance Inicial (R\$)</b>
<b>01</b>	Microônibus Iveco Cityclass 70C16; placa NWZ5457; chassi 93ZL68B01B8421264; RENAVAL 00326764216; ano 2010/2011; diesel, cor amarela	6.000,00
<b>02</b>	Ônibus VW 15.190 EOD E.S. ORE; placa NWZ0276; chassi 9532882W2BR134116; RENAVAL 00326761357; ano 2011; diesel, cor amarela	4.000,00
<b>03</b>	Ônibus VW 15.190 EOD E.S. ORE, placa NWZ0236; chassi 953288W3BR134089; RENAVAL 00326758194; ano 2011; diesel, cor amarela	6.000,00
<b>04</b>	Microônibus Marcopolo Volare V8L ESC, placa NHO4085; chassi 93PB42G3P8C026036; RENAVAL 00980126410; ano 2008; diesel, cor amarela	6.000,00
<b>05</b>	VW Kombi, placa NHJ3708; chassi 9BWGF07X08P013999; RENAVAL 00949801402; ano 2007/2008; flex, cor branca	1.000,00
<b>06</b>	Fiat Doblô Atractive 1.4; placa OIR8078; chassi 9BD119707C1093613; RENAVAL 00480156360; ano 2012; flex, cor prata	2.000,00
<b>07</b>	Toyota Ribeirauto Ambulância, placa NNF5177; chassi 8AJDR22G3A4012570; RENAVAL 00230215726; ano 2010; diesel, cor branca	10.000,00
<b>08</b>	Chevrolet S10 Advantage D, placa NXF0364; chassi 9BG138GP0BC475756; RENAVAL 00353843881; ano 2011; flex, cor branca	8.000,00
<b>09</b>	Moto Yamaha Lander XTZ250; placa OIT8697; chassi 9C6KG0210C0052014; RENAVAL 00488012562; ano 2012; gasolina, cor branca	1.000,00
<b>10</b>	Moto Yamaha Lander XTZ250; placa OIT7893; chassi 9C6KG0210C0052010; RENAVAL 00488017157; ano 2012; gasolina, cor branca	1.000,00
<b>11</b>	Ford Fiesta, placa OJN4297; chassi 9BFZF55AXE8074366; RENAVAL 00718482077; ano 2013/2014; flex, cor branca	1.000,00
<b>12</b>	Motocicleta Honda CG 150 Fan ESI, placa NXB7532; chassi 9C2KC1670BR524768; RENAVAL 00335884938; ano 2011; flex, cor prata	2.000,00
<b>13</b>	Sucatas variadas de veículos: Ambulância Fiat Ducato MC Roncan, ano 2010, diesel, cor branca; Ambulância Fiat Ducato MC Roncan, ano 2010, diesel, cor branca; Ambulância Mercedes Benz Sprint Rontan, ano 2012/2013, diesel, cor branca; Ambulância Peugeot Boxer Rontan, ano 2012/2013, diesel, cor branca	2.000,00
<b>14</b>	Ambulância Ford Ranger XL CS4 2.2; placa OXZ1422; chassi 8AFAR21J5DJ095466; RENAVAL 01034492842; ano 2012/2013; diesel, cor branca	3.000,00
<b>15</b>	Caminhonete Ford Ranger XL CD4 2.2; placa OIT3382; chassi 8AFAR23J5DJ038262; RENAVAL 00487059840; ano 2012/2013; diesel, cor branca	6.000,00
<b>16</b>	Ford EcoSport S 1.6; placa OJM6436; chassi 9BFZB55P7E8920534; RENAVAL 00718805992; ano 2013/2014; flex, cor branca	4.000,00
<b>17</b>	Motocicleta Honda CG Titan 150 ESD, placa NHE7340; chassi 9C2KC08207R011346; RENAVAL 922990077; ano 2007; gasolina, cor vermelha	1.000,00
<b>18</b>	Ford Fiesta, placa OJN9895; chassi 9BFZF55A3E8074256; RENAVAL 994081596; ano 2013/2014; flex, cor branca	5.000,00
<b>19</b>	Ônibus Volkswagen 15.190 EOD Escolar HD, placa NWZ4521; chassi 9532882WXBR119430; RENAVAL 00326759611; ano 2010/2011; diesel, cor amarela	8.000,00

20	Ônibus Volkswagen 15.190 EOD E.S.ORE, placa NWZ5878; chassi 9532882W4BR134411; RENAVAL 00326763074; ano 2011; diesel, cor amarela	8.000,00
21	Ônibus Volkswagen 15.190 EOD E.S.ORE, placa NWZ1344; chassi 9532882W4BR134408; RENAVAL 00326762213; ano 2011; diesel, cor amarela	8.000,00
22	Yamaha XTZ250 Tenere, não possui placa, pois nunca foi emplacada, chassi 9C6KG0450C0018355; ano 2012; gasolina, cor branca	200,00
23	Motoniveladora HWB 140S (sucateada), ano 1982; diesel, cor amarela	5.000,00

\* Os veículos não possuem CRV.

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA  
Código identificador: 022b48b13b7568baf97620006d74e8cb

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS

### PREGÃO ELETRONICO 044/2022-SRP

**PREGÃO ELETRONICO 044/2022-SRP.** O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Presidente Vargas, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto 10.024/2019 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de terceirização de mão de obra para atender os diversos setores da Administração Pública de Presidente Vargas-MA, que será realizado no dia 28 de outubro de 2022, às 09:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://licitar.digital/>, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Pio XII, Nº 20, Centro, Presidente Vargas-MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do Portal de Licitar Digital em <https://licitar.digital/> ou através do e-mail [cplpresidentevargas@gmail.com](mailto:cplpresidentevargas@gmail.com). Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço eletrônico, das 08:00 as 12:00hs.. Presidente Vargas/MA, 14 de Outubro de 2022. **Ravel do Nascimento Reis** – Pregoeiro.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS  
Código identificador: 604f23ea5ece90d0080adfa67538e0d

## AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022.** A Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene - MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006; do Decreto Municipal nº 092/2021 - Regulamenta a Modalidade Pregão na Forma Presencial e Eletrônica no âmbito do Município de Ribamar Fiquene e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTOS DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, NO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE-MA. A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada para 28 de Outubro de 2022 às 08:30. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo endereço [www.ribamarfiquene.ma.gov.br](http://www.ribamarfiquene.ma.gov.br), ou ainda pelo endereço Portal Licitanet, [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). Ribamar Fiquene - MA, 13 de Outubro de 2022. Rael da Cruz Silva.

Publicado por: JESSICA COSTA FERREIRA  
Código identificador: 2603cfbd37644aa6f1dbdd12ab139819

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2022

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2022

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2022.** Espécie: Termo de Contrato nº 178/2022 - PARTES: O MUNICÍPIO DE ROSÁRIO/MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, com sede na Rua Urbano Santos, Nº 970, Centro, CEP: 65.150-000, Rosário - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.479.569/0001-69, neste ato representado pela Secretária Adjunta Municipal de Administração e Recursos Humanos, Sra. VALNIZE REZZO COSTA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas sob o nº. 645.946.537-15, e portador da cédula de identidade Registro Geral nº. 20528494-9, órgão expedidor SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) DARLAN CHAVES NUNES COMERCIO EIRELI LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 37.647.972/0001-82, sediado(a) na Rod BR 222 nº 54, KM 40, Centro, CEP 65.350-000, em Vitória do Mearim/MA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) DARLAN CHAVES NUNES FILHO, portador(a) da Carteira de Identidade nº 15533412009 e CPF nº 018.285.293-89. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Rosário/MA. **VALOR GLOBAL:** R\$ 81.559,92 (oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Gestão/Unidade: 02 05 00 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 04 122 3009 2119 0000 - MANUT. DA SEC. DE ADM E RECURSOS HUMANOS 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2022. **SUPORTE LEGAL:** Processo Administrativo nº 153/2021 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, e do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Pela Contratante assina a Sra. VALNIZE REZZO COSTA, inscrita no CPF nº. 645.946.537-15. Pela Contratada assina o Sr. DARLAN CHAVES NUNES FILHO, inscrito no CPF nº 018.285.293-89. Rosário-MA, 04/08/2022.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2022**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2022**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2022**

**REFERÊNCIA:** CONTRATO Nº 076/2022

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão - MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde

**CONTRATADA:** MS APOIO A GESTÃO LTDA - ME

**CNPJ:** 35.882.378/0001-40

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para serviços de Assessoria, Consultoria e Treinamentos na Área da Saúde especializada no Sistema Único de Saúde - SUS, para assessoramento de gestão, capacitação e fortalecimento institucional da Secretaria Municipal de Saúde de São Domingos do Azeitão/MA.

**MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Tomada de preços Nº 004/2022

**BASE LEGAL:** art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021.

**VALOR DO CONTRATO:** R\$ 87.300,00 (oitenta e sete mil e trezentos reais)

**VIGÊNCIA CONTRATUAL:** 12 (doze) meses

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas decorrentes para a obtenção do objeto deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

02.05.04.122.05.2.021 - Manut. e Funcionamento da Sec. De Saúde  
3390.35.00 - Serviço de Consultoria

03.10.10.301.05.2.094 Educ. Permanente Capacitação para os Profissionais da Atenção Básica  
Outros Serv. Terc. - Pessoa Jurídica

**DATA DA ASSINATURA:** 14 de outubro de 2022.

**ASSINAM:** CARLOS ALBERTO SILVA RIBEIRO(CONTRATANTE) E LIA RAQUEL MOURA SILVA(CONTRATADA).

São Domingos do Azeitão - MA, 14 de outubro de 2022.

**Hugo Ribeiro Cardoso**  
**Presidente da CPL**

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO  
Código identificador: c1ebecdb52707563b4b576589b7876d3

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO**

**PORTARIA Nº 23/2022 - GP**

**NOMEAR A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL "DR. JOSÉ WILLYS NOGUEIRA" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão - MA, ADELBARTE RODRIGUES SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 73, inciso I e IX, da Lei Orgânica Municipal além dos dispositivos constantes nos art. 5º, inciso II e art. 37, inciso XXI.

**RESOLVE:**

Art. 1º - Nomear a Srta. **ALAIZA PACHECO SILVA**, inscrita no CPF nº 052.676.903-33, no cargo de Diretora Interina do Hospital "Dr. José

Willys Nogueira" de São Francisco do Maranhão - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão, Estado do Maranhão, em 11 de outubro de 2022.

**ADELBARTE RODRIGUES SANTOS**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO  
Código identificador: bce1c6ac50e9fbc64f8c175bedea97b7

**PORTARIA Nº 24/2022 - GP**

**NOMEAR A COORDENADORA DE REGULAÇÃO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão - MA, ADELBARTE RODRIGUES SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 73, inciso I e IX, da Lei Orgânica Municipal além dos dispositivos constantes nos art. 5º, inciso II e art. 37, inciso XXI.

**RESOLVE:**

Art. 1º - Nomear a Sra. **ANA MARY DOS SANTOS SILVA**, inscrita no CPF nº 839.301.323-20, no cargo de Coordenadora de Regulação de São Francisco do Maranhão - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão, Estado do Maranhão, em 11 de outubro de 2022.

**ADELBARTE RODRIGUES SANTOS**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO  
Código identificador: 73586b226b71842b51c0fb2bd5ee67ce

**PORTARIA Nº 25/2022 - GP**

**NOMEAR A COORDENADORA DE IMUNIZAÇÃO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão - MA, ADELBARTE RODRIGUES SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 73, inciso I e IX, da Lei Orgânica Municipal além dos dispositivos constantes nos art. 5º, inciso II e art. 37, inciso XXI.

**RESOLVE:**

Art. 1º - Nomear a Srta. **ANASTACIA MARIA NUNES MELO**, inscrita no CPF nº 025.271.333-80, no cargo de Coordenadora de Imunização de São Francisco do Maranhão - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão, Estado do Maranhão, em 11 de outubro de 2022.

**ADELBARTE RODRIGUES SANTOS**

## PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: **ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO**  
Código identificador: 449412af81bb17519659b68fd73f9565

### PORTARIA Nº 27/2022 - GP

#### NOMEAR A COORDENADORA DE ENFERMAGEM “DR. JOSÉ WILLYS NOGUEIRA” DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão - MA, ADELBARTO RODRIGUES SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 73, inciso I e IX, da Lei Orgânica Municipal além dos dispositivos constantes nos art. 5º, inciso II e art. 37, inciso XXI.

##### RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Srta. **HILQUYA THULIANE DE SOUSA PACHECO**, inscrita no CPF nº 052.803.283-00, no cargo de Coordenadora de Enfermagem do Hospital “Dr. José Willys Nogueira” de São Francisco do Maranhão - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão, Estado do Maranhão, em 11 de outubro de 2022.

**ADELBARTO RODRIGUES SANTOS**  
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: **ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO**  
Código identificador: 42eb54f1def4381c2e2f3913df86c6ee

### PORTARIA Nº 28/2022 - GP

#### NOMEAR A COORDENADORA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão - MA, ADELBARTO RODRIGUES SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 73, inciso I e IX, da Lei Orgânica Municipal além dos dispositivos constantes nos art. 5º, inciso II e art. 37, inciso XXI.

##### RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Srta. **JOSEANA ALVES DE MACEDO LIMA**, inscrita no CPF nº 053.346.143-03, no cargo de Coordenadora de Vigilância Sanitária de São Francisco do Maranhão - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão, Estado do Maranhão, em 11 de outubro de 2022.

**ADELBARTO RODRIGUES SANTOS**  
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: **ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO**  
Código identificador: c1416256aee35c35885e28a8bac3182b

### PORTARIA Nº 29/2022 - GP

#### NOMEAR A DIRETORA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão - MA, ADELBARTO RODRIGUES SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 73, inciso I e IX, da Lei Orgânica Municipal além dos dispositivos constantes nos art. 5º, inciso II e art. 37, inciso XXI.

##### RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. **LUCILENE RIBEIRO DE SOUSA MORAIS**, inscrita no CPF nº 395.346.853-72, no cargo de Diretora das Unidades Básicas de Saúde de São Francisco do Maranhão - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão, Estado do Maranhão, em 11 de outubro de 2022.

**ADELBARTO RODRIGUES SANTOS**  
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: **ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO**  
Código identificador: 22edb299013ac891f53ba11fa0d2d927

### PORTARIA Nº 30/2022 - GP

#### NOMEAR O COORDENADOR DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão - MA, ADELBARTO RODRIGUES SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 73, inciso I e IX, da Lei Orgânica Municipal além dos dispositivos constantes nos art. 5º, inciso II e art. 37, inciso XXI.

##### RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. **PABLO RENAN RIBEIRO BARBOSA**, inscrito no CPF nº 040.177.753-73, no cargo de Coordenador do Programa de Saúde bucal de São Francisco do Maranhão - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão, Estado do Maranhão, em 11 de outubro de 2022.

**ADELBARTO RODRIGUES SANTOS**  
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: **ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO**  
Código identificador: 0004125cb6add561d21fd5d5c46f3387

### PORTARIA Nº 31/2022 - GP

#### NOMEAR A COORDENADORA GERAL DA ATENÇÃO BÁSICA DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão - MA, ADELBARTO RODRIGUES SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 73, inciso I e IX, da Lei Orgânica Municipal além dos dispositivos constantes nos art. 5º, inciso II e art. 37, inciso XXI.

##### RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. **IONAR REZENDE RIBEIRO**, inscrita no CPF nº 521.686.033-91, no cargo de Coordenadora Geral Da Atenção Básica de São Francisco do Maranhão - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Maranhão, Estado

do Maranhão, em 11 de outubro de 2022.

**ADELBARTO RODRIGUES SANTOS**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: **ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO**  
Código identificador: 314a9783ab3f90964aba27929ac3a97e

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO**

**LEI Nº 0223/2022 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022**

Lei nº 0223/2022.

**Lei de Indicação do Vereador, Vonis Ferreira de Aguiar, que Institui o Parcelamento do Solo Urbano para fins empresariais do Município de São João do Paraíso/MA e dá outras providências.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, ESTADO DO MARANHÃO, Sr. Beto Régis de Albuquerque, Faz saber a todos os seus habitantes que Câmara Municipal, APROVOU e Ele, SANCIONA a seguinte lei:**

**Art. 1º** A presente Lei se destina a disciplinar desmembramento, remembramento, unificações e desdobros do solo urbano para fins empresariais do Município de São João do Paraíso, estado do Maranhão, sendo elaborado nos termos da Lei Federal nº 6.766/79 e alterações posteriores, bem como as demais disposições sobre a matéria, complementadas pelas normas específicas de competência do Município.

§ 1º O disposto na presente lei não se aplica aos novos loteamentos, que devem obedecer ao disposto na lei 6.766/79.

**Art. 2º** O interessado em regularizar o parcelamento ou desdobro deverá solicitar à Prefeitura Municipal, em consulta prévia, a viabilidade do mesmo, os requisitos urbanísticos e as diretrizes para o Uso do Solo e Sistema Viário, apresentando para este fim os seguintes elementos:

I. requerimento assinado pelo proprietário da área ou seu representante legal;

II. divisas da propriedade perfeitamente definidas;

III. localização dos cursos d'água, áreas sujeitas a inundações, bosques, monumentos naturais ou artificiais, vegetação com classificação de porte e construções existentes, tipologia do solo e principais acidentes topográficos;

IV. arruamento contíguo a todo perímetro;

V. Uso predominante a que destina o desmembramento ou desdobro;

VI. certidões negativas de impostos municipais relativos ao imóvel;

VII. no caso de aprovação de desdobro de lote vinculado a projetos de edificações, a aprovação será simultânea, atendendo legislação pertinente a matéria;

VIII. a área resultante do desdobro/desmembramento poderá ser menor que 125,00 m<sup>2</sup> (cento e vinte e cinco metros quadrados - Lei Federal nº 6.766/79, de 19 de dezembro de 1979, definidas no capítulo II art. 4º), em situações consolidadas e irreversíveis, após a análise minuciosa feita pelos técnicos da Secretaria de Planejamento, da documentação comprobatória apresentada, procurando evitar a consolidação da situação urbanisticamente inabitável;

IX. a aprovação do desdobro/desmembramento pelo Município estará sujeito a ocupações com fins empresariais e com construções;

X. levantamento topográfico, assinado por profissional com atribuições técnicas, registrado no CREA, acompanhado do documento de responsabilidade técnica e o respectivo pagamento, onde conste a subdivisão do lote pretendido;

XI. memorial descritivo, contendo medidas perimetrais, descrição das características do imóvel, com vias existentes, justificação do parcelamento do solo na modalidade de desdobro/desmembramento, acompanhado da declaração de estarem cientes do teor do artigo 213, inciso II, parágrafo 14 da Lei 6.015/73;

XII. Caso o proprietário seja pessoa jurídica deverá ser anexado documentos conforme preceitua a legislação civil brasileira.

XIII. Admite-se como parcelamento do solo aprovado, regularizado, os de qualquer forma de divisão, mesmo os já subdivididos anteriormente a promulgação da Lei Federal 6.766/79, com dimensões inferiores ao mínimo, respeitando o preceituado inciso VIII deste artigo.

**Art. 3º** O Poder Público Municipal promoverá edição popular desta Lei, com distribuição aos órgãos e entidades públicas, bem como entidades da sociedade civil.

**Art. 4º** Esta Lei estará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais disposições em contrário.

**Gabinete do Prefeito Municipal de São João do Paraíso, Estado do Maranhão, em 21 de Outubro de 2022.**

Gabinete do prefeito de São João do Paraíso -MA, 21 de Setembro de 2022.

**ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE**

Prefeito Municipal de  
São João do Paraíso/MA.

Publicado por: **RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES**  
Código identificador: ecb95b8daa0049eb8ab39093c2c6f8ea

**TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO Nº 078A/2022**

**TERMO DE RESCISÃO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO Nº 078A/2022**

A Prefeitura Municipal de **SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA**, inscrita no CNPJ Nº 01.597.629/0001-23, através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, **SRA. MARIA ZENAIDE CORDEIRO DE FREITAS VILELA** - CPF. 328.889.293-68 e RG nº 058319222016-4 SSP/MA, no uso da atribuição que lhe confere poderes, constantes da portaria nº **054/2022**, e do outro lado a Sra. **MARIA DE FÁTIMA SILVA DA ROCHA**, portador (a) da CI nº 1266624525 SSP/PA, e CPF nº 063.947.522-15, residente e domiciliado(a) na Rua Saturnino Belo, 510 - Santa Rita - Imperatriz - MA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, em conformidade com a cláusula 9ª do Contrato de Temporário de Trabalho nº 078A/2022, resolvendo por expressa e inequívoca vontade da Contratada, rescindir o referido Contrato, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato Temporário de Trabalho Nº 078A/2022, celebrado em 01/08/2022, a partir do dia 13/10/2022.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA INDENIZAÇÃO E MULTA**

Considerando que a servidora ora contratada, por motivos pessoais, vem solicitar a rescisão do presente contrato por tempo determinado, pois deseja dar início ao processo de aposentadoria.

Assim dispõe o artigo 13 da lei 206/2022 (Lei Temporários), vejamos:

Art. 13. O contrato firmado de acordo com essa Lei extinguir-se-á, sem direito a indenizações:

**II- por iniciativa do contratado**

Diante disso, o dispositivo acima estabelece que o contrato se extinga **SEM DIREITO** a indenizações quando realizado por iniciativa do próprio contratado.

Dessa forma, a servidora tem ciência de que não terá direito a receber qualquer pagamento de indenizações, pois a própria é que solicita a presente rescisão contratual.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO DISTRATO**

Por força da presente rescisão solicitada pela servidora, às partes dão por terminado o Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época,

relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindidas.

**CLÁUSULA QUARTA - DO FORO**

As partes elegem o foro da Comarca de PORTO FRANCO/MA para dirimir quaisquer dúvidas advindas do presente instrumento de contrato.

**MARIA ZENAIDE CORDEIRO DE FREITAS VILELA**

Portaria: 054/2022  
Sec. Mun. de Educação

São João do Paraíso - MA, 14 de outubro de 2022.

Publicado por: RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES  
Código identificador: ad9f793ade54dd8954faf93e676877a0

**MARIA DE FÁTIMA SILVA DA ROCHA**

Contratada

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2022**

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA, inscrita no CNPJ/MF nº 01.612.628/0001-00, com sede à Av. Esperança, nº 2025 - Centro, em São João do Sóter, Maranhão neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Infraestrutura, o Sr. Francisco Henrique Junior, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 307/2022, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa GRAFICA GIORDANIA E EDITORA EIRELI, doravante denominada CONTRATADA, situada na Rua Senhor do Bonfim, nº 1733º, bairro Castelo Branco, Caxias - MA, CNPJ nº 04.455.651/0001-27, neste ato representado por Sônia Maria Vieira Guimarães, portadora do RG nº 044671552012-0 SSP/MA, CPF nº 964.267.563-34, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO**

**1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para executar serviços de confecção de Materiais Gráficos para as diversas Secretarias do município de São João do Sóter - MA, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2022, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES**

**2.1.** Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2022, completando-a para todos os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**3.1.** Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 014/2022 - Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

LOTE I ( SEC. DE ADMINISTRAÇÃO )						
ITEM	Produto	Marca/ Fabricante	Qtde	UND	Valor Unitário	Valor Total
1	CAPAS PARA PROCESSOS	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 0,90	R\$ 9.000,00
3	ENVELOPES TIMBRADOS 26X36 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	PRÓPRIA	6.000	UN	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
4	ENVELOPES TIMBRADOS 18X25 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	PRÓPRIA	3.000	UN	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
5	PAPEL TIMBRADO TAM 21X31 CM PAPEL 75G IMP POLICROMIA	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 13,53	R\$ 2.706,00
6	BLOCOS DE DAM TAM 12X16 CM 50X02 VIAS	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 8,10	R\$ 3.240,00
7	CAPAS DE PROCESSOS 33X48 IMP 1X0 CORES 180G (CORES VARIADAS)	PRÓPRIA	24.000	UN	R\$ 0,94	R\$ 22.560,00
8	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 90X1,20 M	PRÓPRIA	60	UN	R\$ 69,94	R\$ 4.196,40
10	ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO FORMATO 21X31 CM PAPEL AP 180G IMPRESSÃO POLICROMIA	PRÓPRIA	4.000	UN	R\$ 2,61	R\$ 10.440,00
11	BLOCOS DE ANOTAÇÃO C/ 100 FLS TAM 15X21 CM PAPEL 75G IMP 1X0 CORES C/ TIMBRE	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 6,40	R\$ 1.280,00
13	REQUISICÃO DE MATERIAL C/ 100 FLS 50X02 VIAS FORMATO 15X21 CM PAPEL AP 56G	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 8,45	R\$ 3.380,00
16	JORNAL DIVERSOS C/ 8 PAGINAS 31X45 CM IMP POLICROMIA FRENTE E VERSO	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 4,24	R\$ 42.400,00
17	CARTILHA, PAPEL COUCHÊ LISO, 4X4 CORES, 16 PÁGINAS	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 10,96	R\$ 109.600,00
<b>Valor total do lote</b>					<b>R\$ 217.742,40</b>	
LOTE II (SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO)						

ITEM	Produto	Marca/ Fabricante	Qtde	UND	Valor Unitário	Valor Total
18	DOSSIÊ DO ALUNO ( 1º AO 5º ANO ) TAM 33X48 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR	PRÓPRIA	24.000	UN	R\$ 0,99	R\$ 23.760,00
19	DOSSIÊ DO ALUNO ( 6º AO 9º ANO ) TAM 33X48 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR	PRÓPRIA	24.000	UN	R\$ 1,14	R\$ 27.360,00
20	BLOCOS DE FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	700	BL	R\$ 10,52	R\$ 7.364,00
21	BOLETIM ESCOLAR ( 1º AO 5º ANO ) TAM 21X31 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR	PRÓPRIA	20.000	UN	R\$ 1,14	R\$ 22.800,00
22	BOLETIM ESCOLAR ( 6º AO 9º ANO ) TAM 21X31 CM AP 180G IMPRESSÃO 1X1 COR	PRÓPRIA	24.000	UN	R\$ 1,14	R\$ 27.360,00
23	FICHA DE MATRICULA C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,38	R\$ 9.380,00
24	DIARIO DE CLASSE DE 1º AO 5º ANO	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 1,34	R\$ 13.400,00
25	DIARIO DE CLASSE DE 6º AO 9º ANO	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 1,34	R\$ 13.400,00
26	BLOCO DE HISTÓRICO ESCOLAR DE 1º AO 9º ANO C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 10,32	R\$ 6.192,00
27	PAPEL TIMBRADO TAM 21X31 CM PAPEL 75G IMP POLICROMIA (SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO)	PRÓPRIA	500	BL	R\$ 14,03	R\$ 7.015,00
29	CAPAS DE PROCESSOS 33X48 IMP 1X0 CORES 180G	PRÓPRIA	16.000	UN	R\$ 0,93	R\$ 14.880,00
30	BANNER EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL TAM 90X1,20 M	PRÓPRIA	200	UN	R\$ 65,18	R\$ 13.036,00
31	BANNER EM LONA IMPRESÃO DIGITAL TAM 60X90 M	PRÓPRIA	200	UN	R\$ 44,55	R\$ 8.910,00
32	BANNER EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 100X150 CM	PRÓPRIA	200	UN	R\$ 102,85	R\$ 20.570,00
33	ENVELOPES TIMBRADOS 24X34 CM IMPRESSÃO POLICROMIA (SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO)	PRÓPRIA	8.000	UN	R\$ 1,15	R\$ 9.200,00
35	ENVELOPES TIMBRADOS 18X25 CM IMPRESSÃO POLICROMIA (SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO)	PRÓPRIA	8.000	UN	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00
37	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMPRESSÃO POLICROMIA	PRÓPRIA	30.000	UN	R\$ 0,46	R\$ 13.800,00
38	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G IMPRESSÃO POLICROMIA	PRÓPRIA	24.000	UN	R\$ 0,37	R\$ 8.880,00
39	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G 1X0 COR	PRÓPRIA	22.000	UN	R\$ 0,37	R\$ 8.140,00
40	CARTAZ FORMATO 31X45 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA	PRÓPRIA	10.400	UN	R\$ 0,94	R\$ 9.776,00
41	CARTAZ FORMATO 44X64 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICROMIA	PRÓPRIA	6.400	UN	R\$ 1,23	R\$ 7.872,00
42	ADESIVOS AUTOCOLANTE FORMATO 15X21CM IMPRESSÃO DIGITAL	PRÓPRIA	6.000	UN	R\$ 1,77	R\$ 10.620,00
43	CRACHAS FORMATO 15X11 CM PAPEL AP 180G IMPRESSÃO POLICROMIA	PRÓPRIA	6.000	UN	R\$ 1,64	R\$ 9.840,00
44	BLOCO DE ANOTAÇÕES PARA PARA CONFERENCIA C/100 FLS FORMATO 15X21 CM CAPA COUCHE 150G IMP 4X0, MIOLO PAPEL AP 75G IMPRESSÃO POLICROMIA	PRÓPRIA	1.600	BL	R\$ 5,85	R\$ 9.360,00
45	CARTILHAS DIVERSAS FORMATO 15X21 COM 4 PAGINAS 4X4 CORES	PRÓPRIA	12.000	UN	R\$ 7,04	R\$ 84.480,00
46	PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 6X3 MT C/ ILHOS	PRÓPRIA	160	UN	R\$ 1.126,00	R\$ 180.160,00
47	PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 5X3 MT C/ ILHOS	PRÓPRIA	160	UN	R\$ 987,19	R\$ 157.950,40
48	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/ 03 CADERNOS 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	PRÓPRIA	12.000	UN	R\$ 8,24	R\$ 98.880,00
49	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/ 01 CADERNO 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	PRÓPRIA	12.000	UN	R\$ 2,98	R\$ 35.760,00
50	CERTIFICADOS 21X31 CM IMPRESSÃO POLICROMIA PAPEL 180G	PRÓPRIA	12.000	UN	R\$ 2,61	R\$ 31.320,00
51	CERTIFICADOS 15X21 CM IMPRESSÃO POLICROMIA PAPEL 180G	PRÓPRIA	12.000	UN	R\$ 1,66	R\$ 19.920,00
52	FAIXA EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 400X70 CM	PRÓPRIA	200	UN	R\$ 214,00	R\$ 42.800,00
53	FOLHA DE LICITAÇÃO C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 10,03	R\$ 6.018,00
54	FOLHA DE DESPACHO C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 10,03	R\$ 6.018,00
55	FICHA DE RENDIMENTO DO ALUNO DE 1º AO 5º ANO C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 10,03	R\$ 6.018,00
56	FICHA DE RENDIMENTO DO ALUNO DE 6º AO 9º ANO C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 10,03	R\$ 6.018,00
57	REQUERIMENTO DE PROCESSO C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 10,03	R\$ 6.018,00
58	DECLARAÇÃO ESCOLAR C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	1.400	BL	R\$ 9,59	R\$ 13.426,00

59	ATA DE RESULTADO DO 1º AO 5º ANO C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	800	BL	R\$ 9,58	R\$ 7.664,00
60	ATA DE RESULTADO DO 6º AO 9º ANO C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	800	BL	R\$ 9,59	R\$ 7.672,00
61	RESUMO DE PONTO C/100 UND TAM 21X31 CM PAPEL 75G 1X1 COR	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 9,59	R\$ 3.836,00
62	PLACAS 55X35	PRÓPRIA	200	UN	R\$ 59,00	R\$ 11.800,00
<b>Valor total do lote</b>					<b>R\$ 1.036.673,40</b>	
<b>LOTE III SEC. MUNICIPAL DE SAUDE</b>						
ITEM	Produto	Marca/ Fabricante	Qtde	UND	Valor Unitário	Valor Total
67	ATESTADO DE INTERNAÇÃO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X0 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
68	ATESTADO MÉDICO COM 100FLS FORMATO 15X21 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 6,74	R\$ 1.348,00
69	ATESTADO MÉDICO PARA GESTAÇÃO COM 100FLS FORMATO 15X21 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 6,74	R\$ 1.348,00
70	ATO DE INFRAÇÃO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,31	R\$ 1.031,00
71	AUTORIZAÇÃO INTERNAÇÃO HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,39	R\$ 9.390,00
72	BANNER 90X120 CM IMP 4X0 CORES	PRÓPRIA	130	UN	R\$ 64,17	R\$ 8.342,10
73	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 90X1,20 M (SEC. MUNICIPAL DE SAUDE)	PRÓPRIA	40	UN	R\$ 64,17	R\$ 2.566,80
74	BANNER EM LONA IMPRESÃO DIGITAL TAM 60X90 M (SEC. MUNICIPAL DE SAUDE)	PRÓPRIA	40	UN	R\$ 44,55	R\$ 1.782,00
75	BANNER EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 100X150 CM (SEC. MUNICIPAL DE SAUDE)	PRÓPRIA	20	UN	R\$ 106,00	R\$ 2.120,00
78	BOLETIM DE CONTROLE COLETA DE LAMINAS	PRÓPRIA	40	BL	R\$ 9,34	R\$ 373,60
79	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL DE ENFERMAGEM C/ 100FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP. 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,33	R\$ 9.330,00
80	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL DE MÉDICO C/ 100 FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,33	R\$ 9.330,00
81	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL INDIVIDUALIZADO C/ 100FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP. 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,34	R\$ 9.340,00
82	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL ODONTOLÓGICO C/ 100FLS, FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,33	R\$ 9.330,00
83	CADASTRO DA DROGARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,27	R\$ 2.054,00
89	CADERNETA DA CRIANÇA	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 3,35	R\$ 33.500,00
90	CADERNETA DA GESTANTE	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 3,35	R\$ 33.500,00
91	CADERNETA DO ADOLESCENTE	PRÓPRIA	20.000	UN	R\$ 3,18	R\$ 63.600,00
92	CADERNETA DO IDOSO	PRÓPRIA	6.000	UN	R\$ 3,35	R\$ 20.100,00
94	CAPA DE PROCESSO 33X48 CM PAPEL AP. 180G IMP.1X0 CORES	PRÓPRIA	2.000	UN	R\$ 1,06	R\$ 2.120,00
96	CARIMBO AUTOMÁTICO FORMATO 18X10 MM	PRÓPRIA	40	UN	R\$ 61,90	R\$ 2.476,00
97	CARIMBO AUTOMÁTICO FORMATO 21X49 MM	PRÓPRIA	40	UN	R\$ 51,90	R\$ 2.076,00
100	CARTÃO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,33	R\$ 1.033,00
101	CARTÃO DE SOMBRA (ACS) FEMININO FORMATO 43 X 21 CM - PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	PRÓPRIA	4.000	UN	R\$ 0,73	R\$ 2.920,00
102	CARTÃO DE SOMBRA (ACS) MASCULINO FORMATO 43 X 21 CM - PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	PRÓPRIA	4.000	UN	R\$ 0,73	R\$ 2.920,00
103	CARTAZ FORMATO 31X45 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICORMIA	PRÓPRIA	6.000	UN	R\$ 0,83	R\$ 4.980,00
104	CARTAZ FORMATO 44X64 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMPRESSÃO POLICORMIA	PRÓPRIA	3.000	UN	R\$ 0,92	R\$ 2.760,00
105	CARTAZ FORMATO 33X45 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	PRÓPRIA	8.000	UN	R\$ 0,73	R\$ 5.840,00
107	CARTAZ FORMATO 48X66 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	PRÓPRIA	4.000	UN	R\$ 0,73	R\$ 2.920,00
108	CARTILHAS DIVERSAS FORMATO 15X21 COM 4 PAGINAS 4X4 CORES (SEC. MUNICIPAL DE SAUDE)	PRÓPRIA	4.000	UN	R\$ 7,96	R\$ 31.840,00
109	COMPROVANTE DE MARCAÇÃO DE EXAMES COM 100FLS FORMATO 10X13 CM PAPEL AP 60G IMP. 1X0 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,58	R\$ 9.580,00
110	CONTROLE DE VISITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,31	R\$ 2.062,00
111	CONTROLE MENSAL - SAA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,54	R\$ 1.054,00

112	ENVELOPE OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	PRÓPRIA	4.000	UN	R\$ 1,06	R\$ 4.240,00
113	ENVELOPE OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	PRÓPRIA	6.000	UN	R\$ 0,94	R\$ 5.640,00
114	ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO NA ATENÇÃO DE SAÚDE DA CRIANÇA DE 0 A 2 ANOS 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 9,38	R\$ 5.628,00
115	EVOLUÇÃO CLÍNICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,38	R\$ 9.380,00
116	EVOLUÇÃO MÉDICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,38	R\$ 9.380,00
117	EVOLUÇÃO PRESCRIÇÃO ENFERMAGEM COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,38	R\$ 9.380,00
118	FICHA DE NOTIFICAÇÃO PESTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,31	R\$ 618,60
119	FICHA ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,26	R\$ 9.260,00
120	FICHA ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTOLOGIA E-SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,26	R\$ 9.260,00
121	FICHA ATIVIDADE COLETIVA E-SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,26	R\$ 9.260,00
122	FICHA AUTÓPSIA VERBAL - FORMULÁRIO 1: CRIANÇA MENOR DE UM ANO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 9,26	R\$ 1.852,00
123	FICHA AUTÓPSIA VERBAL - FORMULÁRIO 3: PESSOA COM 10 ANOS OU MAIS- MULHER EM IDADE FERTIL COM 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,31	R\$ 2.062,00
124	FICHA BUSCA DE CASOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,31	R\$ 618,60
125	FICHA CADASTRO DOMICILIAR E-SUS C/ 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP. 75G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,26	R\$ 9.260,00
126	FICHA CADASTRO INDIVIDUA E-SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,26	R\$ 9.260,00
130	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE PESSOA VACINADA INADVERTIDAMENTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,36	R\$ 621,60
131	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE TOMADA DIÁRIA DA MEDICAÇÃO - TDO (TUBERCULOSE) FORMATO 22 X 16 CM - PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	PRÓPRIA	2.000	UN	R\$ 8,63	R\$ 17.260,00
132	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERTENSO/DIABÉTICO COM 100FLS FORMATO 23X36 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,08	R\$ 1.008,00
133	FICHA DE ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL DO PROGRAMA DO FERRO	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,08	R\$ 1.008,00
134	FICHA DE AGENDAMENTO DO USUÁRIO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 2,94	R\$ 29.400,00
137	FICHA DE ATENDIMENTO DOMICILIAR E-SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	2.000	BL	R\$ 9,12	R\$ 18.240,00
138	FICHA D ATIVIDADE COLETIVA E-SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,12	R\$ 9.120,00
139	FICHA DE AVALIAÇÃO DE ELEGIBILIDADE E ADMISSÃO E-SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,12	R\$ 9.120,00
140	FICHA DE AVALIAÇÃO DE ELEGIBILIDADE E- SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,12	R\$ 9.120,00
141	FICHA DE AVALIAÇÃO SIMPLIFICADA DAS FUNÇÕES NEURAIS E COMPLICAÇÕES EM HANSENIASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,08	R\$ 604,80
142	FICHA DE CADASTRO DA GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,12	R\$ 9.120,00
143	FICHA DE CONSULTA À PUERPERAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,12	R\$ 9.120,00
144	FICHA DE CONSULTA DE ENFERMAGEM COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,08	R\$ 604,80
145	FICHA DE CONTROLE DE CONTATOS (TUBERCULOSE) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,08	R\$ 604,80
146	FICHA DE DIAGNÓSTICO DESCRITIVO (EXAME CITOPATOLÓGICO) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 9,36	R\$ 3.744,00
147	FICHA DE EXAME HISTOPATOLÓGICO (EXAME CITOPATOLÓGICO) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 9,36	R\$ 3.744,00
148	FICHA DE EXAME MICROBIOLÓGICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	20	BL	R\$ 12,00	R\$ 240,00
149	FICHA DE IMÓVEL EXISTENTE COM 100FLS FORMATO PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
150	FICHA DE INSPEÇÃO DE CONSULTÓRIO E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00

154	FICHA DE INTOXICAÇÃO EXÓGENA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
155	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE AUTO- INFRAÇÃO - F1 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
156	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO DE MULHER EM IDADE FÉRTIL - IDENTIFICAÇÃO DE POSSÍVEL ÓBITO MATERNO - MIF COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
157	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO FETAL - ENTREVISTA DOMICILIAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
158	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO FETAL - ENTREVISTA HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
159	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO - ENTREVISTA DOMICILIAR M3 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
160	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO - SÍNTESE, CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES M5 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
161	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO POR CAUSA MAL DEFINIDA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
165	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DO ÓBITO INFANTIL - SERVIÇO DE SAÚDE HOSPITALAR- I2 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
166	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DO ÓBITO INFANTIL E FETAL -SÍNTESE, CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES - IF5 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
167	FICHA DE MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR E-SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	2.000	BL	R\$ 8,92	R\$ 17.840,00
169	FICHA DE NOTIFICAÇÃO BOTULISMO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,10	R\$ 606,00
170	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DA DENGUE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,10	R\$ 606,00
171	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE DE TRABALHO COM EXPOSIÇÃO A MATERIAL BIOLÓGICO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,10	R\$ 606,00
172	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE POR ANIMAIS PEÇONHENTOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,10	R\$ 606,00
173	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CÂNCER RELACIONADO AO TRABALHO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	2.000	UN	R\$ 9,38	R\$ 18.760,00
174	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CÔLERA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,10	R\$ 606,00
175	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE COQUELUCHE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
176	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
190	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FEBRE DO NILO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
191	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FEBRE TIFÓIDE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
192	FICHA DE NOTIFICAÇÃO HANSENIASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
193	FICHA DE NOTIFICAÇÃO INFLUENZA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
194	FICHA DE NOTIFICAÇÃO INTOXICAÇÃO EXÓGENA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
195	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
196	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE VISCERAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
197	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEPTOSPIROSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
198	FICHA DE NOTIFICAÇÃO MALARIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	40	BL	R\$ 10,32	R\$ 412,80
199	FICHA DE NOTIFICAÇÃO NEGATIVA COM 100FLS FORMATO 20X13 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 9,12	R\$ 3.648,00
200	FICHA DE NOTIFICAÇÃO PARACOCCIDIOIDOMICOSE COM 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
206	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍNDROME DE RUBÉOLA CONGÊNITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
207	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	20	BL	R\$ 10,09	R\$ 201,80
208	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TENTATIVA DE SUICÍDIO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	20	BL	R\$ 10,09	R\$ 201,80

209	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TÉTANO ACIDENTAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
210	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TÉTANO NEONATAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
211	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TRACOMA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
212	FICHA DE NOTIFICAÇÃO VIOLÊNCIA DOMESTICA SEXUAL E/OU OUTRAS VIOLÊNCIAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,09	R\$ 1.009,00
213	FICHA DE NOTIFICAÇÃO/INVESTIGAÇÃO DE EVENTOS ADVERSOS PÓS-VACINAÇÃO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,09	R\$ 2.018,00
214	FICHA DE PLANEJAMENTO DE CAMPO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
215	FICHA DE PROCEDIMENTOS E-SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,35	R\$ 9.350,00
216	FICHA DE REFERÊNCIA A SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 9,13	R\$ 5.478,00
217	FICHA DE REGISTRO DO VACINADO 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP.	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 9,15	R\$ 1.830,00
218	FICHA DE REQUERIMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,28	R\$ 1.028,00
219	FICHA DE RESULTADO DA MAMOGRAFIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,28	R\$ 1.028,00
225	FICHA DE URGÊNCIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 10,60	R\$ 4.240,00
226	FICHA DE VISITA DOMICILIAR PAPEL 40KG IMP 1X1 FORMATO 20X14	PRÓPRIA	20.000	UN	R\$ 8,88	R\$ 177.600,00
228	FICHA DO PRONTUÁRIO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
231	FICHA GERAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	2.000	BL	R\$ 9,13	R\$ 18.260,00
232	FICHA INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO FETAL - ENTREVISTA AMBULATORIAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 9,13	R\$ 1.826,00
234	FICHA ITINERÁRIO DO TRABALHO	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 9,35	R\$ 1.870,00
236	FICHA LAUDO DE TESTE RÁPIDO PARA SIFILES100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP.	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 9,33	R\$ 1.866,00
237	FICHA LAUDO DE TESTE RÁPIDO PARA HEPATITE B100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP.	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 9,33	R\$ 1.866,00
238	FICHA LAUDO DE TESTE RÁPIDO PARA HEPATITE C100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP.	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 9,33	R\$ 1.866,00
239	FICHA LAUDO DE TESTE RÁPIDO PARA HIV SIFILES100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP.	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 9,33	R\$ 1.866,00
241	FICHA NOTIFICAÇÃO AIDS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
242	FICHA NOTIFICAÇÃO DE LER/DORT COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
243	FICHA NOTIFICAÇÃO DE PAIR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
244	FICHA NOTIFICAÇÃO DE TRANSTORNOS MENTAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
245	FICHA NOTIFICAÇÃO DOENÇAS EXANTEMÁTICAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
246	FICHA NOTIFICAÇÃO FEBRE MACULOSA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
247	FICHA NOTIFICAÇÃO FEBRE PÚRPURA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
248	FICHA NOTIFICAÇÃO HANTAVIROSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
249	FICHA NOTIFICAÇÃO HEPATITES VIRAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
250	FICHA NOTIFICAÇÃO HERPES ZOSTER COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
251	FICHA NOTIFICAÇÃO RAIVA HUMANA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
252	FICHA NOTIFICAÇÃO SARAMPO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
253	FICHA ONTOLÓGICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	40	BL	R\$ 12,00	R\$ 480,00
254	FICHA PARA CONSULTA DE ENFERMAGEM COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,60	R\$ 1.060,00

255	FICHA PAROTIDITE INFECCIOSA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
256	FICHA PERINATAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
257	FICHA SEMANAL MICROSCOPISTA	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
258	FICHA SOLICITAÇÃO DE COLETA PARA FTA- ABS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
259	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE DOENÇA DE CHAGAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
260	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE HEPATITES VIRAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
261	FICHA VISITA DOMICILIAR E-SUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
262	FICHAS DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO - SERVIÇO DE SAÚDE AMBULATORIAL M1 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
263	FICHAS DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO - SERVIÇO DE SAÚDE HOSPITALAR - M2 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
264	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 2,50	R\$ 25.000,00
265	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMPRESSÃO POLICROMIA (SEC. MUNICIPAL DE SAUDE)	PRÓPRIA	6.000	UN	R\$ 2,50	R\$ 15.000,00
266	FORMULÁRIO DE COMPARTILHAMENTO DO CUIDADO 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 10,60	R\$ 4.240,00
267	FORMULÁRIO DE MARCADORES DO CONSUMO ALIMENTAR - INDIVÍDUOS COM 5 ANOS DE IDADE OU MAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
268	FORMULÁRIO DE MARCADORES DO CONSUMO ALIMENTAR CRIANÇAS MENORES DE 5 ANOS DE IDADE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
269	FORMULÁRIO DE REFERENCIA E CONTRA- REFERENCIA EM HANSENIASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	40	BL	R\$ 12,00	R\$ 480,00
270	FORMULÁRIO ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO DA GESTANTE 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 10,60	R\$ 6.360,00
271	FORMULARIO SAUDE NA ESCOLA -PSE TAM 21X31 CM 1X1 COR PAPEL 75G BLOCO C/100 PAG	PRÓPRIA	600	UN	R\$ 10,60	R\$ 6.360,00
272	IMPRESSO I M.D.D.A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 10,60	R\$ 4.240,00
273	IMPRESSO II M.D.D.A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 10,60	R\$ 4.240,00
274	IMPRESSO III M.D.D.A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 10,60	R\$ 4.240,00
275	INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
276	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE AIH COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 10,60	R\$ 6.360,00
277	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE APAC COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
278	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
279	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
280	LEVANTAMENTO DE NECESSIDADE DE SAÚDE BUCAL ( DUAS PAGINAS ) TAM 21X31 CM 1X1 COR PAPEL 75G BLOCO C/200 PAG	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
281	LIVRO ATENDIMENTO AMBULATORIAL ENFERMEIRO COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 202,00	R\$ 6.060,00
282	LIVRO ATENDIMENTO AMBULATORIAL MEDICO COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
283	LIVRO ATENDIMENTO AMBULATORIAL ODONTÓLOGO COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
284	LIVRO DE ACOMPANHAMENTO DO CÂNCER DE COLO E DE MAMA COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
285	LIVRO DE ACOMPANHAMENTO DE CASOS DE HANSENIASE COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00

286	LIVRO DE REGISTRO ATENDIMENTO DOMICILIAR COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
287	LIVRO DE REGISTRO DE ACOMPANHAMENTO DA CRIANÇA COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
288	LIVRO DE REGISTRO DE ACOMPANHAMENTO DA GESTANTE COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
289	LIVRO DE REGISTRO DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERDIA COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
290	LIVRO DE REGISTRO DE ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
291	LIVRO DE REGISTRO DE VACINA DO ADULTO 43X33 CAPA DURA 75 G IMP 1X1CORES	PRÓPRIA	40	UN	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
292	LIVRO DE REGISTRO DE VACINA PARA CRIANÇA 43X33 CAPA DURA 75 G IMP 1X1CORES	PRÓPRIA	40	UN	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
293	LIVRO DE REGISTRO PARA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	30	UN	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
294	LIVRO VISITA DOMICILIAR ACS COM 250 FLS PAPEL 75G MILHO EM PRETO E BRANCO CAPA DURA COLORIDA, COSTURADO	PRÓPRIA	120	UN	R\$ 190,00	R\$ 22.800,00
295	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
296	MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL SISVAN	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
297	MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO I COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
298	MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO II COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
299	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
300	MAPA MENSAL DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
301	MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,08	R\$ 1.008,00
302	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G IMPRESSÃO POLICROMIA (SEC. MUNICIPAL DE SAUDE)	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 0,40	R\$ 4.000,00
303	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 1X0 CORES	PRÓPRIA	30.000	UN	R\$ 0,40	R\$ 12.000,00
304	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	PRÓPRIA	10.000	UN	R\$ 0,40	R\$ 4.000,00
305	PANFLETO FORMATO 16,5X24 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	PRÓPRIA	4.000	UN	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
306	PANFLETO FORMATO 16,5X24 CM PAPEL COCHE 115G IMP 1X0 CORES	PRÓPRIA	4.000	UN	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
307	PASTA DA FAMILIAR	PRÓPRIA	12.000	UN	R\$ 1,45	R\$ 17.400,00
308	PLACA DE FACHADA PADRÃO VISUAL UBS	PRÓPRIA	18	UN	R\$ 222,00	R\$ 3.996,00
309	PLANILHA DE CALCULO DE ITINERÁRIO	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,08	R\$ 604,80
310	PLANILHA DE MORTALIDADE 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,88	R\$ 1.088,00
311	PLANILHA MUNICIPAL DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO M6 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,08	R\$ 604,80
312	PLANILHA MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA DO ÓBITO INFANTIL E FETAL - IF6 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 10,08	R\$ 604,80
313	PRESCRIÇÃO MÉDICA E RELATÓRIO DE ENFERMAGEM COM 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,10	R\$ 9.100,00
314	PRONTUÁRIO DE ADMISSÃO HOSPITALAR COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 9,10	R\$ 9.100,00
315	PRONTUÁRIO DO ALUNO TAM 21X31 CM 1X1 COR PAPEL 75G	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00
316	PRONTUÁRIO HANSENIASE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 9,10	R\$ 546,00
317	RECEITUÁRIO 15X21 PAPEL 56G IMP 1X0 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00
318	RECEITUÁRIO AZUL	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 6,29	R\$ 3.774,00
319	RECEITUÁRIO COM 100FLS FORMATO 15X21 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	4.000	BL	R\$ 6,56	R\$ 26.240,00
320	RECEITUÁRIO ESPECIAL CARBONADO	PRÓPRIA	400	BL	R\$ 6,56	R\$ 2.624,00
321	RELATÓRIO DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO - IMPRESSO III COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	60	BL	R\$ 12,00	R\$ 720,00
322	REQUISICÃO DE EXAME 15X21	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00

323	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO - COLO DO ÚTERO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00
324	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO - MAMA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	1.000	BL	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00
325	REQUISIÇÃO DE EXAME COM 100FLS FORMATO 15X20 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	4.000	BL	R\$ 6,09	R\$ 24.360,00
326	ROTEIRO DE INSPEÇÃO (CASA, HOTEL, MOTEL) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,08	R\$ 1.008,00
327	SOLICITAÇÃO DE MEDICAMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	200	BL	R\$ 10,08	R\$ 2.016,00
329	TERMO DE FISCALIZAÇÃO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
330	TERMO DE NOTIFICAÇÃO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	PRÓPRIA	100	BL	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
331	TOTEM EXTERNO PADRÃO VISUAL UBS	PRÓPRIA	18	UN	R\$ 347,00	R\$ 6.246,00

**Valor total do lote****R\$ 1.210.233,70****LOTE IV SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

ITEM	Produto	Marca/ Fabricante	Qtde	UND	Valor Unitário	Valor Total
332	ADESIVOS AUTOCOLANTE FORMATO 15X21CM IMPRESSÃO DIGITAL (SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL)	PRÓPRIA	4.200	UN	R\$ 1,65	R\$ 6.930,00
334	BANNER 100X 150 CM 4X0 COR	PRÓPRIA	430	UN	R\$ 98,00	R\$ 42.140,00
335	BANNER 60 X 90 CM IM 4X0 CORES	PRÓPRIA	420	UN	R\$ 46,88	R\$ 19.689,60
336	BANNER 90X120 CM IMP 4X0 CORES (SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL)	PRÓPRIA	600	UN	R\$ 68,85	R\$ 41.310,00
337	BLOCO DE ANOTAÇÕES C/100 FLS FORMATO 15X21 CM CAPA AP 180G IMP 4X0, MIOLO PAPEL AP 75G IMP 4X0 CORES	PRÓPRIA	600	BL	R\$ 7,26	R\$ 4.356,00
338	BLOCOS PAPEL TIMBRADO, COLORIDOS	PRÓPRIA	40	BL	R\$ 13,61	R\$ 544,40
339	BLOCOS DE DECLARAÇÃO DE RENDA, F9.	PRÓPRIA	80	UN	R\$ 14,37	R\$ 1.149,60
340	BLOCOS PAPEL TIMBRADO, COLORIDOS	PRÓPRIA	80	BL	R\$ 5,18	R\$ 414,40
341	CAPAS DE PROCESSO SÓ UMA COR	PRÓPRIA	1.000	UN	R\$ 0,98	R\$ 980,00
342	CARTÃO DO CRAS TAM 15X11 CM PAPEL AP 180G IMP 4X1 CORES	PRÓPRIA	1.200	UN	R\$ 2,00	R\$ 2.400,00
343	CARTAZ FORMATO 33X45 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMP 4X0 CORES	PRÓPRIA	12.000	UN	R\$ 0,78	R\$ 9.360,00
344	CARTAZ FORMATO 48X66 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMP 4X0 CORES	PRÓPRIA	9.000	UN	R\$ 2,44	R\$ 21.960,00
345	CARTILHAS DIVERSAS FORMATO 15X21 CM COM 16 PAGINAS 4X4 CORES	PRÓPRIA	9.000	UN	R\$ 5,64	R\$ 50.760,00
346	CERTIFICADOS COLORIDOS EM PAPEL COUCHÊ 300G BRILHO, F9	PRÓPRIA	12.000	UN	R\$ 2,25	R\$ 27.000,00
347	CONVITES 21X 16 CM EM POLICROMIA , PAPEL COUCHÊ 250 G	PRÓPRIA	6.000	UN	R\$ 2,00	R\$ 12.000,00
348	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO	PRÓPRIA	100	UN	R\$ 2,70	R\$ 270,00
349	CRACHAS FORMATO 15X11 CM PAPEL AP 180G IMP 1X0 CORES	PRÓPRIA	2.400	UN	R\$ 2,12	R\$ 5.088,00
350	CRACHAS FORMATO 15X11 CM PAPEL AP 180G IMP 4X0 CORES	PRÓPRIA	3.600	UN	R\$ 1,60	R\$ 5.760,00
351	ENVELOPES OFICIO TIMBRADO FORMATO 18X24 CM CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	PRÓPRIA	6.000	UN	R\$ 0,83	R\$ 4.980,00
353	ENVELOPES OFICIO TIMBRADO FORMATO 26X36 CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	PRÓPRIA	4.200	UN	R\$ 1,10	R\$ 4.620,00
354	FAIXA EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 350X70 CM	PRÓPRIA	60	UN	R\$ 221,00	R\$ 13.260,00
355	FAIXA EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 400X80 CM	PRÓPRIA	130	UN	R\$ 254,57	R\$ 33.094,10
356	FICHA DE ATENDIMENTO C/ BENEFÍCIOS EVENTUAIS F9	PRÓPRIA	10	BL	R\$ 12,50	R\$ 125,00
359	FICHAS DE MEMORANDO	PRÓPRIA	10	BL	R\$ 13,00	R\$ 130,00
360	FICHAS DE MEMORANDO F9	PRÓPRIA	10	BL	R\$ 13,00	R\$ 130,00
361	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 CORES	PRÓPRIA	2.000	UN	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
362	FORMULÁRIO DE CARACTERIZAÇÃO DA CRIANÇA, BLOCO COM 85 PÁGINAS.	PRÓPRIA	12	BL	R\$ 13,00	R\$ 156,00
363	FORMULÁRIO DE CARACTERIZAÇÃO DA FAMÍLIA ANEXO II, BLOCO COM 110 PÁGINAS.	PRÓPRIA	12	BL	R\$ 13,00	R\$ 156,00
364	FORMULÁRIO DE CARACTERIZAÇÃO DAS GESTANTES ANEXO III. BLOCO COM 30 PÁGINAS.	PRÓPRIA	12	BL	R\$ 13,00	R\$ 156,00
365	FORMULÁRIO DE CARACTERIZAÇÃO DO TERRITÓRIO ANEXO I, BLOCO COM 110 PÁGINAS.	PRÓPRIA	12	BL	R\$ 13,00	R\$ 156,00
366	FORMULÁRIO DE DENÚNCIA F9	PRÓPRIA	12	BL	R\$ 12,64	R\$ 151,68
367	FORMULÁRIO DE DENÚNCIA F9, PAPEL 56	PRÓPRIA	12	BL	R\$ 12,64	R\$ 151,68

368	FORMULÁRIO DE DIAGNÓSTICO DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL, BLOCO COM 110 PÁGINAS.	PRÓPRIA	14	BL	R\$ 12,64	R\$ 176,96
372	LISTA DE FREQUÊNCIA MENSAL DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X0 CORES	PRÓPRIA	300	UN	R\$ 3,70	R\$ 1.110,00
374	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 1X0 CORES (SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL)	PRÓPRIA	4.000	UN	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
375	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X0 CORES	PRÓPRIA	3.000	UN	R\$ 0,40	R\$ 1.200,00
378	PRONTUÁRIOS SUAS	PRÓPRIA	1.000	UN	R\$ 7,14	R\$ 7.140,00
<b>Valor total do lote</b>					<b>R\$ 321.605,42</b>	
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO</b>					<b>R\$ 2.786.254,92</b>	

**3.2.** O preço contratado será fixo e irrevogável, ressalvado o disposto na cláusula sétima deste instrumento.

**3.3.** A existência de preços registrados não obrigará a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para a aquisição ou prestação de serviços pretendida nas hipóteses previstas na Lei nº 8.666/1993, mediante fundamentação, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**3.4.** Os preços, os quantitativos, o fornecedor e as especificações resumidas do objeto, como as possíveis alterações da presente ARP, serão publicadas no Diário Oficial, na forma de extrato, em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61, da Lei de Licitações.

#### CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**4.1.** O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses contínuos, incluídas as eventuais prorrogações, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial, conforme inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93.

SÃO JOÃO DO SÓTER/MA, 05 de outubro de 2022

Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA Sec. Mun. de Adm., Faz. e Infraestrutura FRANCISCO HENRIQUE JUNIOR <b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>	GRAFICA GIORDANIA E EDITORA EIRELI Sônia Maria Vieira Guimarães CPF nº 964.267.563-34 <b>FORNECEDOR</b>
---	--

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA  
Código identificador: 3f011fd03f505e57824c63bf29b03d97

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2022

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA, inscrita no CNPJ/MF nº 01.612.628/0001-00, com sede à Av. Esperança, nº 2025 - Centro, em São João do Sóter, Maranhão neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Infraestrutura, o Sr. Francisco Henrique Junior, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 307/2022, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa S C DE SOUSA FILHO EIRELI, doravante denominada CONTRATADA, situada na Rua Desembargador Freitas, nº 1310, Sala b, bairro Centro Norte, Teresina - PI, CNPJ n.º 18.956.583/0001-94, neste ato representado por Sérvulo Carvalho de Sousa Filho, portadora do RG nº 5.022.755 SSP/PI, CPF nº 026.439.433-09, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

**1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para executar serviços de confecção de Materiais Gráficos para as diversas Secretarias do município de São João do Sóter - MA, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2022, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

**2.1.** Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 014/2022, completando-a para todos os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

**3.1.** Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 014/2022 - Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

LOTE I ( SEC. DE ADMINISTRAÇÃO )						
ITEM	Produto	Marca/ Fabricante	Qtde	UND	Valor Unitário	Valor Total

2	ENVELOPES TIMBRADOS 24X34 CM IMPRESSÃO POLICROMIA	MARCA PROPRIA	10.000	UN	R\$ 1,17	R\$ 11.700,00
9	BANNER EM LONA DIGITAL TAM 60X90 M	MARCA PROPRIA	60	UN	R\$ 46,95	R\$ 2.817,00
12	NOTA FISCAL AVULSA 50X04 FORMATO 23X33 CM PAPEL 56 G IMP 1X0 CORES C/ NUMERAÇÃO	MARCA PROPRIA	200	BL	R\$ 18,78	R\$ 3.756,00
14	CARIMBO AUTOMATICO FORMATO 17X40 MM	MARCA PROPRIA	80	UN	R\$ 68,05	R\$ 5.444,00
15	CARIMBO AUTOMATICO FORMATO 21X49 MM	MARCA PROPRIA	80	UN	R\$ 65,64	R\$ 5.251,20
<b>Valor total do lote</b>					<b>R\$ 28.968,20</b>	
<b>LOTE II (SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO)</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Produto</b>	<b>Marca/ Fabricante</b>	<b>Qtde</b>	<b>UND</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
28	BLOCO PEQUENO DE PAPEL TIMBRADO 15X21 CM PAPEL 75G IMP POLICROMIA	MARCA PROPRIA	400	BL	R\$ 8,70	R\$ 3.480,00
34	ENVELOPES TIMBRADOS 26X36 CM IMPRESSÃO POLICROMIA (SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO)	MARCA PROPRIA	8.000	UN	R\$ 0,91	R\$ 7.280,00
36	REQUISICÃO DE MATERIAL C/ 100 FLS 50X02 VIAS FORMATO 15X21 CM PAPEL AP 56G (SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO)	MARCA PROPRIA	500	BL	R\$ 10,30	R\$ 5.150,00
<b>Valor total do lote</b>					<b>R\$ 15.910,00</b>	
<b>LOTE III SEC. MUNICIPAL DE SAUDE</b>						
<b>ITEM</b>	<b>Produto</b>	<b>Marca/ Fabricante</b>	<b>Qtde</b>	<b>UND</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
63	AÇÃO COLETIVA ( DUAS PAGINAS) TAM 21X31 CM 1X1 COR PAPEL 75G BLOCO C/200 PAG	MARCA PROPRIA	1.000	UN	R\$ 3,85	R\$ 3.850,00
64	AGENDA PARA REGISTRO DE ATENDIMENTOS PROGRAMADOS DA ESF, TAMANHO 20X14, CAPA DURA COLORIDA, COM ESPIRAL, UMA PÁGINA PARA CADA DIA DA SEMANA, CALENDÁRIO, ANOTAÇÕES, DATAS COMEMORATIVAS DA SAÚDE, DADOS DO PROFISSIONAL	MARCA PROPRIA	100	UN	R\$ 24,67	R\$ 2.467,00
65	ALBUN SERIADO 31X45 CM PAPEL COUCHE 230 G C/ 12 LAMINAS 4X0 CORES E ENCADERNAÇÃO	MARCA PROPRIA	60	UN	R\$ 105,23	R\$ 6.313,80
66	ALBUN SERIADO 31X45 CM PAPEL COUCHE 230 G C/ 24 LAMINAS 4X0 CORES E ENCADERNAÇÃO	MARCA PROPRIA	60	UN	R\$ 105,23	R\$ 6.313,80
76	BLOCO DE ANOTAÇÕES COM 100FLS FORMATO 15X20 CM PAPEL 75G IMP. CORES	MARCA PROPRIA	200	BL	R\$ 9,39	R\$ 1.878,00
77	BOLETIM DE CIRURGIA E ANESTESIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	100	BL	R\$ 10,51	R\$ 1.051,00
84	CADASTRO DE LOCAIS DE SEPULTAMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32CM PAPEL 75G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	20	BL	R\$ 10,74	R\$ 214,80
85	CADASTRO DE SISTEMA ALTERNATIVA COLETIVA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	100	BL	R\$ 10,74	R\$ 1.074,00
86	CADASTRO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	100	BL	R\$ 10,74	R\$ 1.074,00
87	CADASTRO DE SOLUÇÃO ALTERNATIVA INDIVIDUAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	100	BL	R\$ 10,74	R\$ 1.074,00
88	CADASTRO DO ESTABELECIMENTO (PESSOA FÍSICA) COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	200	BL	R\$ 10,74	R\$ 2.148,00
93	CALENDARIO DE ORIENTAÇÃO PARA UMA ALIMENTAÇÃO SAÚDÁVEL TAM 19X14 CM C/ 12 LAMINAS EM PAPEL COUCHE 150G IMPRESSÃO 4X4 CORES ACABAMENTO EM ASPIRAL	MARCA PROPRIA	7.000	UN	R\$ 4,70	R\$ 32.900,00
95	CARIMBO AUTOMÁTICO FORMATO 17X40 MM	MARCA PROPRIA	40	UN	R\$ 67,96	R\$ 2.718,40
98	CARTÃO DA FAMÍLIA	MARCA PROPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
99	CARTÃO DE CONTROLE DE HIPERTENSO E DIABÉTICO	MARCA PROPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
106	CARTAZ FORMATO 44X64 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X0 CORES	MARCA PROPRIA	4.000	UN	R\$ 0,69	R\$ 2.760,00
127	FICHA DA PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	40	BL	R\$ 10,32	R\$ 412,80
128	FICHA DE ACADEMIA DE GINÁSTICA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	40	BL	R\$ 10,32	R\$ 412,80
129	FICHA DE ACIDENTE DE TRABALHO GRAVE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
135	FICHA DE APRAZAMENTO HANSENÍASE FORMATO 22 X 16 CM - PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	400	UN	R\$ 3,39	R\$ 1.356,00
136	FICHA DE APRAZAMENTO TUBERCULOSE FORMATO 22 X 16 CM - PAPEL AP 40 KG IMP 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	400	UN	R\$ 3,39	R\$ 1.356,00
151	FICHA DE INSPEÇÃO DE CRECHES COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	100	BL	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00

152	FICHA DE INSPEÇÃO DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
153	FICHA DE INSPEÇÃO POSTO E MEDICAMENTO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	100	BL	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
162	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DO ÓBITO FETAL - SERVIÇO DE SAÚDE HOSPITALAR - F2 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	40	BL	R\$ 10,32	R\$ 412,80
163	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DO ÓBITO INFANTIL - ENTREVISTA DOMICILIAR - I3 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
164	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DO ÓBITO INFANTIL - SERVIÇO DE SAÚDE AMBULATORIAL - I1 COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	200	BL	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
168	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ANTI-RÁBICA HUMANA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	200	BL	R\$ 10,09	R\$ 2.018,00
177	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE HIV COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	20	BL	R\$ 10,32	R\$ 206,40
178	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE HIV EM GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	20	BL	R\$ 10,32	R\$ 206,40
179	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE MENINGITE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
180	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE TUBERCULOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,32	R\$ 619,20
181	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE VIOLÊNCIA SEXUAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	20	BL	R\$ 10,51	R\$ 210,20
182	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DERMATOSES OCUPACIONAIS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
183	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DIFTERIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
184	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DOENÇA AGUDA PELO VÍRUS DA ZIKA EM GESTANTE, COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	20	BL	R\$ 10,09	R\$ 201,80
185	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DOENÇA AGUDA PELO VÍRUS ZIKA, COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	20	BL	R\$ 10,09	R\$ 201,80
186	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DOENÇAS DIARREICAS AGUDAS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
187	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ESQUISTOSSOMOSE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
188	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FEBRE AMARELA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
189	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FEBRE DE CHIKUNGUNHYA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	20	BL	R\$ 10,32	R\$ 206,40
201	FICHA DE NOTIFICAÇÃO PFA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
202	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ROTAVÍRUS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
203	FICHA DE NOTIFICAÇÃO RUBÉOLA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
204	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS CONGÊNITA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
205	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS GESTANTE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,09	R\$ 605,40
220	FICHA DE RESUMO ANALÍTICO DOS TRABALHOS MENSAIS DE MALÁRIA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,29	R\$ 617,40
221	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE IMUBIOLÓGICOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	200	BL	R\$ 10,29	R\$ 2.058,00
222	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE SOROLOGIA PARA DENGUE COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,29	R\$ 617,40
223	FICHA DE TERMO DE INUTILIZAÇÃO COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,29	R\$ 617,40
224	FICHA DE TESTE RÁPIDO PARA HIV 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP.	MARCA PROPRIA	200	BL	R\$ 10,29	R\$ 2.058,00
227	FICHA DO PACIENTE NA SUSPEITA DE RECIDIVA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	100	BL	R\$ 10,09	R\$ 1.009,00
229	FICHA ENTOMOLÓGICA	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,55	R\$ 633,00
230	FICHA ESPÉCIE	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,55	R\$ 633,00
233	FICHA INVESTIGAÇÃO INDIVIDUAL DE DTA COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,29	R\$ 617,40
235	FICHA ITINERÁRIO EPIDEMIOLÓGICO	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,29	R\$ 617,40
240	FICHA NACIONAL DE CONTROLE DE DENGUE - PNCD COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	60	BL	R\$ 10,34	R\$ 620,40
328	SOLICITAÇÃO DE MUDANÇA DE PROCEDIMENTO ESPECIAL COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X1 CORES	MARCA PROPRIA	40	BL	R\$ 10,32	R\$ 412,80
<b>Valor total do lote</b>					<b>R\$ 102.400,20</b>	

LOTE IV SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL						
ITEM	Produto	Marca/ Fabricante	Qtde	UND	Valor Unitário	Valor Total
333	AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA AO FINAL DA FAIXA ETÁRIA ANEXO VII, BLOCO COM 110 PÁGINAS.	MARCA PROPRIA	14	BL	R\$ 12,65	R\$ 177,10
352	ENVELOPES OFÍCIO TIMBRADO FORMATO 24X34 CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES	MARCA PROPRIA	4.000	UN	R\$ 0,95	R\$ 3.800,00
357	FICHA DE ENCAMINHAMENTO PARA REDE SOCIOANSTENCIAL	MARCA PROPRIA	20	BL	R\$ 11,96	R\$ 239,20
358	FICHA SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X0 CORES	MARCA PROPRIA	300	UN	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
369	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO, COM 100FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75 G IMP. 1X0 CORES	MARCA PROPRIA	300	UN	R\$ 3,87	R\$ 1.161,00
370	FORMULÁRIO DE NOTIFICAÇÃO	MARCA PROPRIA	10	BL	R\$ 12,65	R\$ 126,50
371	FORMULÁRIO DE NOTIFICAÇÃO, F9, PAPEL 56	MARCA PROPRIA	10	BL	R\$ 12,65	R\$ 126,50
373	PACAS DE SINALIZAÇÃO	MARCA PROPRIA	60	UN	R\$ 98,25	R\$ 5.895,00
376	PASTAS DE PAPELÃO, COLORIDAS, COM BOLSO	MARCA PROPRIA	3.000	UN	R\$ 0,65	R\$ 1.950,00
377	PLANO DE VISITA ANEXO VI	MARCA PROPRIA	80	BL	R\$ 10,55	R\$ 844,00
<b>Valor total do lote</b>					<b>R\$ 15.726,30</b>	
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO</b>					<b>R\$ 163.004,70</b>	

3.2. O preço contratado será fixo e irrevogável, ressalvado o disposto na cláusula sétima deste instrumento.

3.3. A existência de preços registrados não obrigará a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para a aquisição ou prestação de serviços pretendida nas hipóteses previstas na Lei nº 8.666/1993, mediante fundamentação, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

3.4. Os preços, os quantitativos, o fornecedor e as especificações resumidas do objeto, como as possíveis alterações da presente ARP, serão publicadas no Diário Oficial, na forma de extrato, em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61, da Lei de Licitações.

#### CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses contínuos, incluídas as eventuais prorrogações, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial, conforme inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93.

SÃO JOÃO DO SÓTER/MA, 05 de outubro de 2022

Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA Sec. Mun. de Adm., Faz. e Infraestrutura FRANCISCO HENRIQUE JUNIOR <b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>	S C DE SOUSA FILHO EIRELI Sérvulo Carvalho de Sousa Filho CPF nº 026.439.433-09 <b>FORNECEDOR</b>
---	--

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA  
Código identificador: 8e503e30c5e56c3e9c4dc3c332c108bf

#### AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

A Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA, através da Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Infraestrutura, torna público para conhecimento dos interessados a **homologação** do **Pregão Eletrônico nº 014/2022 - SRP**.

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa jurídica para executar serviços de confecção de Materiais Gráficos para as diversas Secretarias do município de São João do Sóter - MA;

**Processo Administrativo nº** 307/2022;

**Órgão(s) interessado(s):** Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Infraestrutura, Educação, Saúde e Desenvolvimento Social;

**Amparo Legal:** Decreto 7.892/13, Art. 3º, IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração, sob a égide da Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar 123/2006, e demais normas pertinentes à espécie;

#### Adjudicatários:

<b>Razão Social:</b> GRAFICA GIORDANIA E EDITORA EIRELI
<b>CNPJ:</b> 04.455.651/0001-27

<b>Endereço:</b> Rua Senhor do Bonfim, 1733A BAIRRO: Castelo Branco, CIDADE: Caxias-MA
<b>FONE/FAX:</b> (99) 98516-4508 / 3421-7404
<b>Email:</b> graficagiordania2019@gmail.com
<b>Representante legal:</b> Sônia Maria Vieira Guimarães
<b>CPF:</b> 964267563-34 / <b>RG nº</b> 044671552012-0 SSP-MA
<b>Valor global:</b> R\$ 2.786.254,92 (dois milhões, setecentos e oitenta e seis mil duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos)

<b>Razão Social:</b> S C DE SOUSA FILHO EIRELI
<b>CNPJ:</b> 18.956.583/0001-94
<b>Endereço:</b> RUA DESEMBARGADOR FREITAS, Nº 1310, SALA B, CENTRO NORTE, TERESINA - PI
<b>FONE/FAX:</b> (86) 3025-0499 / 98143-8090
<b>Email:</b> licitacoessjgraficaeservicos@hotmail.com
<b>Representante legal:</b> Servulo Carvalho de Sousa Filho
<b>CPF:</b> 026.439.433-09 / <b>RG nº</b> 5.022.755 SSP-PI
<b>Valor global:</b> R\$ 163.004,70 (cento e sessenta e três mil, quatro reais e setenta centavos)

São João do Sóter - MA, em 03 de outubro de 2022.

**FRANCISCO HENRIQUE JÚNIOR**

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E INFRAESTRUTURA - SEMAFI

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA  
Código identificador: 303dac12f5d49a1888a18a482b84ee31

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 001 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022**

Contratante: Prefeitura Municipal de São João do Sóter, Estado do Maranhão, devidamente inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (C.N.P.J) DO Ministério da Fazenda sob nº CNPJ/MF nº 01.612.628/0001-00, representada pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Keylla Lacerda Braga. Contratada: **E M F DA SILVA COSTA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº **26.113.505/0001-56**. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei Federal n.º 14.133/21 e Acórdão nº 2458/2021/TCU, Dispensa de Licitação nº 24/2022. Objeto - Contratação de empresa especializada para a aquisição de medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica utilizados no âmbito da saúde mental em virtude dos impactos sociais ocasionados pela pandemia da COVID-19 no município de São João do Sóter -MA. Data da Assinatura: 23/09/2022. Prazo de Vigência: O presente contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura, até 31/12/2022. Fonte Pagadora: COVID-19 (PORTARIA Nº 2.516, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020) / CAPS. Valor Global de R\$ 53.930,00 (cinquenta e três mil e novecentos e trinta reais). Pelo Contratante: Keylla Lacerda Braga e pelo Contratado: Eliany Martins Ferreira da Silva Costa.

São João do Sóter - MA, 23 de setembro de 2022.  
Publique-Se

Keylla Lacerda Braga

**Secretária Municipal de Saúde**

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA  
Código identificador: 1759c009d4cfadcaacdc1703e6ad0f6c

**TERMO DE AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022**

Considerando os autos do processo, AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 024/2022 a empresa: **E M F DA SILVA COSTA EIRELI**, inscrita sob o CNPJ nº **26.113.505/0001-56**, para a Contratação de empresa especializada para a aquisição de medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica utilizados no âmbito da saúde mental em virtude dos impactos sociais ocasionados pela pandemia da COVID-19 no município de São João do Sóter -MA, no valor global de R\$ 53.930,00 (cinquenta e três mil e novecentos e trinta reais), tudo com espeque no Art. 72, inciso VIII da Lei Federal n.º 14.133/21.

São João do Soter (MA), 23 de setembro de 2022.

Keylla Lacerda Braga  
**Secretária Municipal de Saúde**

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA  
Código identificador: e1bb3f6eeacfa9d69da3530f935e69c

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 039/2022 - SRP**

Processo Administrativo nº 190707/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM  
DATA: 22/08/2022

**ABERTURA: 15:00 HORAS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 039/2022 - SRP****ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA O FORNECIMENTO DE CARNES, FRUTAS E VERDURAS DIVERSAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190707/2022. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Aos 14 (quatorze) dias do mês de outubro do ano de 2022, na **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA**, reuniram-se na sala da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, situada no Prédio da Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, o Senhor **Kairo Coelho de Sousa Correa**, Secretário Municipal de Saúde, responsável pelos Registros de Preços da Secretaria Municipal de Saúde, denominados: ÓRGÃO GERENCIADOR da presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2022** e o Senhor: Fredison de Sousa Fonseca, portador do CPF: 482.493.943-72 RG: 0453012520123 SESP/MA, representante da empresa: **FREDISON DE SOUSA FONSECA, CNPJ Nº 21.942.047/0001-44**, e a Senhora: Paloma Paiva Barbosa Lima, portador do CPF: 016.934.973-01 RG: 197777420020 GEJUSP/MA, representante da empresa: **P. P. BARBOSA LIMA, CNPJ: 22.828.406/0001-08**, e a Senhora: Maria Raimundo de Carvalho Lima, portador do CPF: 236.555.183-15 RG: 000112452199-0, representante da empresa: **M R DE CARVALHO LIMA - ME, CNPJ: 17.325.854/0001-40**, e o Senhor: Genival Correia de Souza, portador do CPF: 198.340.043-20 RG: 821833979 SSP/MA, representante da empresa: **GENIVAL CORREIA DE SOUZA - ME, CNPJ: 00.704.117/0001-56**, respectivamente, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em face das propostas vencedora apresentada no Pregão Eletrônico nº 039/2022- SRP, cuja ata e demais atos foi homologado pelas autoridades administrativas, **RESOLVE**: Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, conforme as cláusulas seguintes:

**DO OBJETO**

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS dos itens das empresas vencedoras, conforme dados abaixo, para o futuro e eventual fornecimento de carnes, frutas e verduras diversas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do PREGÃO ELETRÔNICO N. 039/2022 - Sistema de Registro de Preços - SRP, bem como das propostas comerciais das PROMITENTES CONTRATADAS.

**EMPRESA: FREDISON DE SOUSA FONSECA****CNPJ: 21.942.047/0001-44****ENDEREÇO: AVENIDA PRESIDENTE MEDICI, 3002, BAIRRO CENTRO****SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, CEP: 65.665-000****EMPRESA: P. P. BARBOSA LIMA****CNPJ: 22.828.406/0001-08****ENDEREÇO: PARQUI DA BANDEIRA, 58, BAIRRO CENTRO****SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, CEP: 65.665-000****EMPRESA: M R DE CARVALHO LIMA - ME****CNPJ: 17.325.854/0001-40****ENDEREÇO: RUA FLORIANO PEIXOTO, 134, BAIRRO CENTRO****SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, CEP: 65.665-000****EMPRESA: GENIVAL CORREIA DE SOUZA - ME****CNPJ: 00.704.117/0001-56****ENDEREÇO: MA 034, 300, BAIRRO OLARIA****SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, CEP: 65.665-000**

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

**DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS**

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

- I. Assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.
- II. Os produtos deverão ser entregues diretamente nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitações, acompanhada das respectivas notas fiscais onde os produtos recebidos serão fiscalizados e conferidos pelo setor de compras do Município em prazo não superior a 02 (dois) dias, contados a partir da data da ordem de fornecimento.
- III. Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos produtos e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.
- IV. Reapresentar sempre, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2022 - SRP.
- V. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.
- VI. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.

VII. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.

VIII. Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

#### DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação, sendo vedada sua prorrogação, exceto seja editado novo regramento pelos órgãos oficiais durante a vigência da mesma.

#### DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

EMPRESA: P. P. BARBOSA LIMA CNPJ: 22.828.406/0001-08						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
1	<b>ABACAXI</b> , tamanho médio, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes.	Unid.	500	IN NATURA	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
2	<b>ABOBORA</b> , com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem fermentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Unid.	500	IN NATURA	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
3	<b>ALFACE LISA</b> , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, da colheita recente.	Unid.	500	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
4	<b>ALHO</b> de 1ª qualidade, peso médio por cabeça 35 à 50gr. Embalagem primária: sacos plásticos ou de papel. Embalagem secundária: caixas de plásticos para transporte	Kg	300	IN NATURA	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00
5	<b>BANANA</b> , de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Dz	500	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
6	<b>BATATA DOCE</b> , com casca roxa e isenta de substancias terosas.	Kg	500	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
7	<b>BATATA INGLESA</b> , branca de 1ª qualidade. Apresentação: Peso médio por unidade 120g. Embalagem primária: caixas de plástico para transporte, retornáveis	Kg	500	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
8	<b>BETERRABA</b> vermelha de 1ª qualidade, apresentação: fresca de boa aparência, sem talos, peso médio unitário 150g à 300g. Embalagem primária: caixas plásticas, retornáveis, para transporte.	Kg	500	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
9	<b>CEBOLA</b> branca de 1ª qualidade, peso médio unitário de 80 a 100g, embalagem em caixas retornáveis para transporte	Kg	300	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
10	<b>CENOURA</b> , de 1ª qualidade, peso médio de 120g a 180g., embalagem secundária: caixas plásticas ou de madeira ou de papelão.	Kg	500	IN NATURA	R\$ 6,40	R\$ 3.200,00
11	<b>CHEIRO VERDE</b> , Com folhas lisas, viva e viçosa de cor verde brilhante, de tamanho uniforme e típico da variedade livres de resíduos.	Maço	300	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
12	<b>COUVE</b> , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, da colheita recente.	Maço	300	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
14	<b>LARANJA</b> , tamanho médio, no ponto maturação, sem fermentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de fertilizante.	Dz	500	IN NATURA	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00

15	<b>LIMÃO</b> , tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de fertilizante.	<b>Dz</b>	300	IN NATURA	R\$ 7,20	R\$ 2.160,00
16	<b>MACAXEIRA</b> , fresca, minimamente processada e higienizada, com as características organolépticas mantida;	<b>Kg</b>	500	IN NATURA	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
17	<b>MAMÃO</b> , fresco, mantendo as características organolépticas, com 70% de maturação, sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes.	<b>Kg</b>	500	IN NATURA	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
18	<b>MAXIXE</b> , tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucado, livres de resíduos de fertilizantes;	<b>Unid</b>	300	IN NATURA	R\$ 1,50	R\$ 450,00
19	<b>MELANCIA</b> , tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes;	<b>Unid</b>	500	IN NATURA	R\$ 19,50	R\$ 9.750,00
22	<b>PEPINO</b> , tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes.	<b>Kg</b>	500	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
23	<b>PIMENTÃO</b> , tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes;	<b>Kg</b>	300	IN NATURA	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00
24	<b>QUIABO</b> , tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes.	<b>Dz</b>	300	IN NATURA	R\$ 1,60	R\$ 480,00
25	<b>REPOLHO</b> , tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livre de resíduos de fertilizantes.	<b>Kg</b>	500	IN NATURA	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
26	<b>TOMATE</b> , tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uni-forme e brilho.	<b>Kg</b>	500	IN NATURA	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
27	<b>VINAGREIRA</b> , com folhas viçosas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	<b>Maço</b>	300	IN NATURA	R\$ 3,00	R\$ 900,00
28	<b>CHUCHU</b> , tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de fertilizante.	<b>Kg</b>	300	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 70.730,00</b>

EMPRESA: GENIVAL CORREIA DE SOUZA - ME CNPJ: 00.704.117/0001-56

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
13	<b>FRANGO</b> , inteiro, resfriado, sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por frango, com a marca do fabricante do produto e registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, e cor característicos, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). As especificações de qualidade do produto seguem a Legislação da Vigilância Sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura - SIM ou SIE.	<b>Kg</b>	2000	IN NATURA	R\$ 17,00	R\$ 34.000,00
20	<b>OVOS</b> , cor branca, cartela com 30 unidades;	<b>Cr</b>	600	BRANCO	R\$ 17,00	R\$ 10.200,00
21	<b>OVOS</b> , cor vermelho, cartela com 30 unidades;	<b>Cr</b>	600	BRANCO	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 55.000,00</b>

EMPRESA: FREDISON DE SOUSA FONSECA CNPJ: 21.942.047/0001-44

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT.	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
29	<b>CORAÇÃO BOVINO</b> resfriado, embalado em saco plástico transparente, capacidade para 5 kg, Embalado no dia da entrega e validade de 5 dias.	<b>Kg</b>	IN NATURA	2000	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
30	<b>CARNE BOVINA</b> , de 2ª qualidade, magra, moída, resfriada, embalada em saco plástico transparente, capacidade para 5 kg, Embalado no dia da entrega e validade de 5 dias.	<b>Kg</b>	IN NATURA	2000	R\$ 24,00	R\$ 48.000,00

31	CARNE BOVINA de 2ª qualidade ( com osso). resfriada, embalada em saco plástico transparente, capacidade para 5 kg, Embalado no dia da entrega e validade de 5 dias.	Kg	IN NATURA	2000	R\$ 24,00	R\$ 48.000,00
32	CARNE BOVINA, de 1ª qualidade, bife, sem osso, sem gordura ou pele. resfriada, embalada em saco plástico transparente, capacidade para 5 kg, Embalado no dia da entrega e validade de 5 dias.	Kg	IN NATURA	1800	R\$ 30,00	R\$ 54.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 180.000,00</b>

EMPRESA: M R DE CARVALHO LIMA - ME CNPJ: 17.325.854/0001-40

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
33	<b>Polpa de Frutas sabor cajú</b> , congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg,	Kg	800	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 13,10	R\$ 10.480,00
34	<b>Polpa de Frutas sabor goiaba</b> , congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg,	Kg	800	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 13,10	R\$ 10.480,00
35	<b>Polpa de Frutas sabor acerola</b> , congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg,	Kg	800	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 13,10	R\$ 10.480,00
36	<b>Polpa de Frutas sabor cajá, congelada</b> , preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg,	Kg	800	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 14,95	R\$ 11.960,00
37	<b>Polpa de Frutas sabor Maracujá</b> , congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg,	Kg	800	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 17,95	R\$ 14.360,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 57.760,00</b>

CLÁUSULA QUINTA: A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e autorização do Município e do fornecedor, sem prejuízo das quantidades registradas nesta Ata.

Parágrafo único: As contratações adicionais previstas nesta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade interessada, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

#### DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA SEXTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

- I. Gerenciar, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;
- II. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;
- III. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do setor de compras/Secretarias Municipais.

IV. Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

#### **DA CONTRATAÇÃO**

CLÁUSULA SÉTIMA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão ELETRÔNICO nº 039/2022 - SRP, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, formalização seus respectivos contratos obedecendo os itens e quantidades de cada Secretaria, podendo também conforme o caso a Autoridade competente formalizar um único contrato com os itens e quantidade de todas as Secretarias participantes.

CLÁUSULA OITAVA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA NONA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato.

#### **DO PAGAMENTO À CONTRATADA**

CLÁUSULA DÉCIMA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue em até 30 (trinta) dias úteis, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O pagamento será efetuado através de depósito bancário, mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

#### **DAS ALTERAÇÕES DA ATA**

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA deverá:

- I. Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- II. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido;
- III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão ELETRÔNICO, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:

- I. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;
- III. Convocar, pela ordem de classificação do PREGÃO ELETRÔNICO, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

- I. Houver interesse público, devidamente fundamentado;
- II. O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- III. O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;
- IV. Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;
- V. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;
- VI. Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

#### **DAS PENALIDADES**

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I - Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DOS PATOS - MA por prazo de até 5 (cinco) anos;

II - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

III - Advertência.

IV - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos ou atraso na sua substituição, e por ocorrência de ato ou fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste Edital, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente.

V - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

VI - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DOS PATOS - MA pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da Cláusula Décima Quinta, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão do Contrato.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quinta não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na Cláusula Décima Quinta, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE e/ou CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula, é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

#### **DISPOSIÇÕES FINAIS**

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2022 - SRP e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência Anexo I, do PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2022 - SRP, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca do Município de SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 01 (uma) vias de igual teor e forma.

São João dos Patos - MA, 14 de outubro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA  
KAIRO COELHO DE SOUSA CORREA  
Secretário Municipal de Saúde  
**ÓRGÃO GERENCIADOR**

**FREDISON DE SOUSA FONSECA**  
**CNPJ Nº 21.942.047/0001-44**

Representante: Fredison de Sousa Fonseca, portador do CPF: 482.493.943-72 RG: 0453012520123 SESP/MA  
**FORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO**

**P. P. BARBOSA LIMA**  
**CNPJ Nº 22.828.406/0001-08**

Representante: Paloma Paiva Barbosa Lima, portador do CPF: 016.934.973-01 RG: 197777420020 GEJUSP/MA  
**FORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO**

**M R DE CARVALHO LIMA - ME**  
**CNPJ Nº 17.325.854/0001-40**

Representante: Maria Raimundo de Carvalho Lima, portador do CPF: 236.555.183-15 RG: 000112452199-0  
**FORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO**

**GENIVAL CORREIA DE SOUZA - ME**  
**CNPJ Nº 00.704.117/0001-56**

Representante: Genival Correia de Souza, portador do CPF: 198.340.043-20 RG: 821833979 SSP/MA  
**FORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO**

**TESTEMUNHAS:**

CPF:

CPF:

Publicado por: **LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE**  
Código identificador: **df24ce553abbbb1ba3fa26c2137d95f6**

**AVISO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022.**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

Após analisar a licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022**, que tem como objeto a Contratação de empresa para a prestação de serviços de adequação/recuperação de estrada vicinal no município de São João dos Patos-MA, conforme Edital da Tomada de Preços supra, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima à empresa: J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32, sediada à Av. Domingos Sertão, Nº 150, bairro São José, CEP: 65.870-000, Pastos Bons/MA, TEL: (99) 3555-1301, ircontabil@bol.com.br, com valor global de R\$ R\$ 477.535,40 (Quatrocentos e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).

São João dos Patos( MA), 30 de setembro de 2022.

**Francisco Eduardo da Veiga Lopes**  
Presidente da CPL

**Gilvana Noleto Araújo Correa**  
Secretária da CPL

**Dirzeni Francisca Carvalho Almeida**  
Membro

Publicado por: **LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE**  
Código identificador: **e95558a6039cd9774a83fde1a8dd5b3a**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS**

**RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-PROCESSO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº 121/2022**

**PROCESSO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº 121/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 243/2022**

**RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Ref.: Processo de Dispensa de Licitação nº **121/2022** - Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao PMAAF (Programa Municipal de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar), no âmbito do município de São Raimundo das Mangabeiras/MA, conforme dispõe a Lei Municipal n. 240, de 03 de junho de 2022, pelos agricultores: **ANTÔNIO CARLOS RUFINA DA COSTA, inscrito no CPF sob o nº 607.750.733-42; MARCOS ROBERTO PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº 164.060.078-75; EVA NUCELINA DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº**

**573.197.903-00, ANTÔNIO NONATO DA SILVA NETO, inscrito no CPF sob o nº 011.865.843-35, no valor de R\$14.991,60(catorze mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta centavos).**

Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo à instauração do presente processo. De acordo com o parecer jurídico e fundamentos constantes nos autos, **RATIFICO**, com fulcro no inciso II, do artigo 24, da Lei 8.666/93, o presente processo de dispensa de licitação.

Após a adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e publique-se.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 03 de outubro de 2022.

Atenciosamente,

**ANTÔNIO GOMES DE MORAIS NETO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO**

*Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA*  
*Código identificador: 7d3f53d73ef6cded1626b9d7c8fd29cd*

#### **DECRETO Nº 25, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.**

#### **DECRETO Nº 25, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.**

**Decreta a transferência do feriado escolar e dá outras providências.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - ESTADO DO MARANHÃO, ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA**, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município,

#### **DECRETA**

**Art. 1º** - Fica transferido para o dia 17 de outubro de 2022, o feriado escolar do dia 15 de outubro, dedicado ao Professor, no âmbito da Rede Municipal de Ensino de São Raimundo das Mangabeiras, sem prejuízos ao cumprimento do calendário escolar.

**Art. 2º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, São Raimundo das Mangabeiras/MA, 14 de outubro de 2022.

**ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA**  
**PREFEITO**

*Publicado por: LEANDRA DA SILVA SANTOS*  
*Código identificador: c879b74a090e6a425fd4446e23a95b17*

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER**

#### **RESENHA DO CONTRATO Nº 155/2022**

RESENHA.CONTRATO Nº 155/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA S LOPES TRABULSI - ME (CNPJ nº 27.072.682/0001-02). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimentos de lanches e refeições, para atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). VIGÊNCIA: até 31.2.2022, com

início a partir da assinatura do contrato. SÃO VICENTE FÉRRER, 14 de OUTUBRO DE 2022. ASSINATURA: ADRIANO MACHADO DE FREITAS, Prefeito Municipal de São Vicente Férrer-MA; SORAYA LOPES TRABULSI - Representante Legal.

*Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO*  
*Código identificador: 537ec16f841835026848bbac63a47f88*

#### **RESENHA DO CONTRATO Nº 156/2022**

RESENHA.CONTRATO Nº 156/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA S LOPES TRABULSI - ME (CNPJ nº 27.072.682/0001-02). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimentos de lanches e refeições, para atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: até 31.2.2022, com início a partir da assinatura do contrato. SÃO VICENTE FÉRRER, 14 de OUTUBRO DE 2022. ASSINATURA: MARIA NILZE PINHEIRO SANTOS, Secretária Municipal de Educação de São Vicente Férrer-MA; SORAYA LOPES TRABULSI - Representante Legal.

*Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO*  
*Código identificador: 2bea61b80aa8a50288b6e0f72c8c9a24*

#### **RESENHA DO CONTRATO Nº 157/2022**

RESENHA.CONTRATO Nº 157/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA S LOPES TRABULSI - ME (CNPJ nº 27.072.682/0001-02). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimentos de lanches e refeições, para atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais). VIGÊNCIA: até 31.2.2022, com início a partir da assinatura do contrato. SÃO VICENTE FÉRRER, 14 de OUTUBRO DE 2022. ASSINATURA: LEANDERSON SODRÉ FREITAS, Secretário Municipal de Saúde de São Vicente Férrer-MA; SORAYA LOPES TRABULSI - Representante Legal.

*Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO*  
*Código identificador: 486a66fceaed4105e99a22d6b8140dd5*

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO**

#### **TERMO DE ENCERRAMENTO CARTA CONTRATO Nº 353.343.01/2022**

#### **TERMO DE ENCERRAMENTO CARTA CONTRATO Nº 353.343.01/2022**

**O MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 01.612.338/0001-67, com sede administrativa na Rua São José, nº 479, Centro, CEP: 65.668-000 - Sucupira do Riachão/MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração Geral, a Sra. **KLEVIA MARIA LIMA DE SOUSA**, brasileira, solteira, inscrita no CPF nº 045.725.553-62, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE: RIVELINO MONTEIRO DE SOUSA**, brasileiro, profissional autônomo, portador do RG nº 017690502001-2 SSP/MA, inscrito no C.P.F. sob o nº351.561.203-34, residente e domiciliado nesta Cidade, doravante denominado simplesmente **CONTRATADO**, resolvem firmar o presente **TERMO DE ENCERRAMENTO DA CARTA CONTRATO Nº 353.343.01/2022, originário do Processo**

**Administrativo nº 353.343/2022/CPL, Dispensa nº 05/2022, que tem como objeto a contratação de prestação de serviços de lavagem de veículos oficiais e/ou a disposição da Prefeitura do município de Sucupira do Riachão/MA, com fulcro no art. 78, inciso XII c/c art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:**

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:**

O presente termo tem como objeto o encerramento da vigência e demais obrigações contratuais assumidas na carta contrato acima citada.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO ENCERRAMENTO:**

Por consequência do término dos itens contratados antes do encerramento da vigência da carta contrato em tela, bem como a presente rescisão, revogam-se as disposições em contrário, considerando extintas às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO:**

As partes elegem o foro da Cidade de São João dos Patos/MA, para dirimir quaisquer dúvidas advindas do presente instrumento.

Assim, justos e contratados, assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Sucupira do Riachão/MA, 14 de outubro de 2022.

\_\_\_\_\_  
KLEVIA MARIA LIMA DE SOUSA

Secretária Municipal de Administração Geral

**CONTRATANTE**

\_\_\_\_\_  
RIVELINO MONTEIRO DE SOUSA

CPF: 351.561.203-34

**CONTRATADO**

**Testemunhas:**

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

*Publicado por: FRANCISCO ADRIANO DAS NEVES GARCEZ  
Código identificador: 2344ec2112f61015e663272e954a4797*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA**

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022.**

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022.**

A Prefeitura Municipal de Viana/ MA, por meio da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de

Empreitada por preço unitário e fornecimento, tendo por objeto **Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Buffet e fornecimento de Quentinhas para atender às necessidades das Secretarias do município de Viana/MA.** A realização do certame está prevista para o dia **01 de novembro de 2022 às 14h00min (Catorze horas)** - horário local de Viana/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: [www.licitaviana.com.br](http://www.licitaviana.com.br). O edital completo está à disposição dos interessados no site: [www.viana.ma.gov.br](http://www.viana.ma.gov.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: [vianacpl@gmail.com](mailto:vianacpl@gmail.com).

Viana/ MA, 14 de outubro de 2022.

KELLY REGINA SANTOS DE MACÊDO

Pregoeira Oficial

Portaria Nº205/2021

*Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO  
Código identificador: 37f121e5b5d4b9168234def8ea4c515*

**EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 035/2021. TOMADA DE PREÇO N.º 002/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA**

**EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 035/2021. TOMADA DE PREÇO N.º 002/2021 PROCESSO N.º 041.2021** PARTES: CARLOS AUGUSTO FURTADO CIDREIRA, Prefeito Municipal, Raylson Ramon Santos Nunes, Secretario De Administração E Planejamento CNPJ: 06.439.988/0001-76 E A3 CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 31.229.208/0001-00. **OBJETO:** Esse TERCEIRO Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo de VIGÊNCIA e EXECUÇÃO, por 180 (Cento e oitenta) dias. **BASE LEGAL:** Art. 57, inciso II, e § 4º da Lei nº 8.666/93. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 02 35 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração e Planejamento 15 451 0323 1081 0000 Pavimentação em bloquete de vias públicas 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.700 Fontes de Recursos SIGNATÁRIOS: Carlos Augusto Furtado Cidreira Prefeito Municipal, RAYLSON RAMON SANTOS NUNES, SECRETARIO DE ADMNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - CONTRATANTES e A3 CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI - CONTRATADO. Viana/MA, 14 de outubro de 2022.

*Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO  
Código identificador: bcac56ee08563674cf6c7635f85e5058*



**ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER**

Presidente

[www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

**FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão**

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: 9821095400

[www.diariooficial.famem.org.br](http://www.diariooficial.famem.org.br)